Traducao do manual de operacao
original

Dispositivo de montagem de guarnicdes metalicas



Endereco do fabricante

Graf + Cie AG
Bildaustrasse 6
8640 Rapperswil
Suica

Phone: +41 565 221 71 11
Fax: +41 55 221 72 33

info@graf-companies.com
www.graf-companies.com

Histérico do documento

02/2023 V 1.00|S. King Criacao C. Dratva
02/2024 V 1.1]S. Kiing Atualizagdo Anexos R. Pfiffner
GAV Sr.41/M.8 _ DABW Sr.11/M.20

Versao do documento: 03.2024



indice

IO 01 T= AV = Vot ToT i 1= = T OO 6
1.1 (@] o] te R o [=1S] (ST 0 = U U = USRS PPPRRRP 6
1.2 (G U oTo 1 T= Y o1 TSSO PP PRSP 6
1.3 InformacgOes a respeito AESTE MANUAL ..........vi i et 6

1.3.1 ODSEINVAGOES GEIGIS. .ttt ettt ettt ettt et et e e et e h bt ettt 6
1.3.2 ODSENVAGOES SODIE O USO ...ttt etttk e e ettt et e e s 7
1.3.3 Observagcoes SODre 0 arMaZENEAMENTO ... ..couiiiiiiiie sttt 7
1.3.4 SIMDOIOS UTIZATOS. ...ttt e ettt e e e ettt e e e e ettt e e e e e ntb e e e e e e ananeaeeeas 8
1.35 Estrutura dos avisOS de aQVEIMENCIA .........uiiiiiiiiii et e et a e e 10
1.4 Limitacoes de reSpONSADIIAAAE .........c.uviiiiie e 12
1.5 Protecao da propriedade INTEIECTUAL ..........oooi i ettt e e e e e e 12
1.6 Do (o} i e (o I £- Lo g [o7= g ) (= VPSP PP PRSPPI 13
1.7 DOCUMENTIOS QPIICAVEIS ...eeieei ittt ettt e oottt e e ookttt e e e oottt e e e e ettt e e e e et bttt e e e e e ntbb e e e e e e annaeeaaeas 13

ST U1 ¢ [T SR 14
2.1 (@] 11T V= Toe Lo e [T = SO P U UPPPPPRPPPN 14
2.2 (011 [1=T0r= (ol 0 =V o - PP SPPPPUS PRSI 14
2.3 INSTrUCOES DASICAS B SEGUIANGA ....ccvvvviieeee ettt e et e e ettt e e e et e e e ettt e e e e et e e e e e et e e e e e sttt e e e e e s s bbb e e e e e e asaaraeaeas 15
2.4 Perigos ESPECIAIS/IISCOS MESIAURIS .......vvvveieieiiiiies ettt e et e e et e e e e e e e e e et e e e e e et e e e e s sttt a e e e e s et b e e e e e e aaaraeae s 15
2.5 EMUSSOES .ttt ettt 17
2.6 Responsabilidade da €mMPreSa OPEIAGOIA .........uuuiiiiiiiiiiiiiiie ettt et et e e e e e eeaaaaaaaaaaa s e e 18
2.7 Requisitos NO l0Cal Para @ OPEIAGAOD SEGUIE .. ..uuuuruririiririririttetetteteeaetaaaaa e s st rratetetteaeaeeteaeaaaaasssnsnssnnnrarae 19
2.8 REQUISITOS G0 PESSOI ....viiiiiiiiiiiee ettt et et e e e e e e e e e e e e oo e e bbbttt et et et e e e e e e e e e aeaaa e e e e e e e e 20

2.8.1 QUANIfICAGEO TO PESSOA ...ttt e et ettt e et e ettt e et et e e ne e 20

2.8.2 PESS0AS NEO AULOMZATES ....eeiiiiiiite ettt 21

2.8.3 g[Sl TaTe e [T ] (Uo7 o TP PP PPPPPRRTR 21
2.9 Equipamento de prote@Ga0 INAIVIAUAL.........oiiiiiiiiii ettt et et et e e e e e e eaeaaaaaas e e e s s e rnraraes 22
2.10 Dispositivos de SEQUIrANGa N MAGUINGL ... ....ciuuiietee sttt e e e et e e e e e e e e e e e e e e et a e e e e s et e e e e s st tb e e e e e s st b e e e e e e aaarreaeas 22
2.11 == Tor= Tl at= W aF=To (U] T PO SO P PRSP UPPPPPRPPPPN 23
212 Proibicéo de CONVErSOES € MaNIPUIAGOES ... ...uuuuiiiiiiiiiiiiiiiie ettt et e et e e e e e s et b ettt e teteeeeaeeaeaeaaasesaaaens s nrnraraes 23
213 [Tz e SN =T 010 1] (o7 Lo T PP PP SPRRPUP PRI 24
214 Materiais auXIlIAreS € CONSUMIVEIS ........uuiiiiiieeiiit ettt ettt e et e et e e sttt e et e et e et e et eeanae e e 24
2.15 Medidas para a prevenGa0 A€ ACIAENTES ....c..uiiiiiiiiiiiii ittt e e ettt et e teeeeeeeteaeaaaaasaaa e s e raraes 24
2.16 ProteCAO AMDIENTAL .. ..iiiiiiiii et e e e e ettt et e e e e e e e e e e e e e e e e a e 25

T 9= o (0TS =T oo PP PP 26
3.1 Vel gl e (S elo] gl = o T PRSP ROT PP 26
3.2 ESPECIICAGOES GEIQIS ...ttt ettt et e et 26
3.3 Vel g=ts i e (S o (=TT Ta To 1T o o Lo T PSP SOT PSPPI 26
3.4 CONAIGOES AMIDIENTAIS ...ttt ettt e ettt n st e ettt e ettt e e e e e e e 26
3.5 RECUISOS OPEIACIONGIS ...t ee ettt ettt e oottt e e oottt e e 4okttt e e a4 o mE b e et e e e e e s n bt e e e e e e e bbbt e e e e e antbb e e e e e aannaeeaaeas 27
3.6 e FeTer= Mo (ol o= T 1] (=T S 1= T PO PRRT TP 28

O s (10 = Y= 0] o= R PP PRSPPI
41 DESCHIGEOD T TUNGEO ...ttt e ettt e oottt e ettt e ettt e e e
4.2 VIS0 GBIAL .o

4.2.1 Visao geral do eqUIPAMENTO DASICO.......ciuiiiiiiiiiii e

422 Visao geral da unidade de acionamento do GAV

4.2.3 Vis&o geral do desbobinador da GUAIMIGAO. ........ciiuiriiieii et

424 Vis&o geral do suporte do carretel e aliviador de tensao da QUArMIGAOD ........eveeeiiiiiiiieiiiiiiieee e 36

4.2.5 Vis&o geral do dispOSitivo A& MONTAGEM ......vviiiiiiiiiii et 38

4.2.6 Vis&o geral aparelnNO de SOITA TOPO. .. ...iiiiiiiii e 40
4.3 DiISPOSITIVOS AE SEBOUIANGE ...ttt ettt e ettt e ettt e ekttt e ettt e e e e 41
4.4 PlaCas A€ SINANIZAGED .....vvvviiiiiii ittt e e e e e ettt et et e e e e e e e e e e e e e a e 42

5 INSIrUGOES SODIE O trANSPOME ......ueeceiirit ittt e e st sh b e e h e sme s s h e e s e e e be s sR e e e e eab e s s e e e a b s sar s s me s nn s 43
51 I gVl ee e e ST To (U =T ale= TP OO PP PPTPPPPI 43
5.2 R Te] o (Y= W= lag] oF=T=To =T g H OO TR PPPRR PPN 45

Manual de operacao GAV 3/204



indice

5.3 Transporte COM EMPIINAAEIIA ... ..eeiiiiie ettt e oottt e e ettt e e e ettt e e e e ettt e e e e e entb bt e e e e e ensaeeeeeas
5.4 Transporte com o guindaste
5.5 Descarte da embalagem .............
5.6 Informacdes sobre armazenamento tEMPOIANIO ... ...viiiiiieiii et
(G (9153 r= 7= Tz To R = et 1 4115753 To =T =Y o P
A O o= = Yoz oY/ U g o3 o] 0Tl =T ) (o TP
7.1 Instrugdes de seguranca
7.2 Preparar a carda/carda de tambor e a area de trabalnO ...........ooiiiiiiii e
7.3 Montar/desmontar a unidade de acioNameNnto O GAV ...t
7.4 Remover/desbobinar a guarnicdo antiga
7.41 Preparos/Condigoes ..
7.4.2 Montar o tubo-guia .........cccceeene.
7.4.3 Cortar @ UAINIGAO ANTIGA ... .veeiiiii ettt
7.4.4 Disponibilizar 0 desbobinador da QUAIMIGEO .........ciiriieiiiieeiie e
7.4.5 Preparar o desbobinador da guarni¢cao
7.4.6 DESENIOlar/DESIDODINGT ...ttt e et e e et e e et ea e e
7.4.7 Remova e descarte 0 anel de QUAIMIGEO . ........ciuiiiiiiieei e
7.4.8 Desmontar o tubo-guia
7.5 MONEAr @ NOVA GUEAIMIGED . ....eetvvee etttk ettt ekt et e et e ettt e e e et e e et e e
7.5.1 PreparOS/CONTICOES ... ..o et
7.5.2 Verificar a concentricidade/remover 0 material residual ...........ooooeiieiiiiiiieiiiiieeeee
7.5.3 Verificar 0 @nel 1ATEIaAL.........oi e
7.5.4 Montar 0 dispositivo de MONTAGEM ... .vviiiiiieiie e
7.5.5 Disponibilizar 0 carretel € @ QUAMIGEO. ... ..coviiiiiiii e
7.5.6 Montar o rolete de desvio do carretel/aliviador de tensé&o da guarnicao (opcional)
7.5.7 Montar o desvio de 90°
7.5.8 Montar o rolete de desVIO da GUAIMIGAD. ... ..iiiiiiiiiie et
7.5.9 Verificar e trocar as Pastilnas de frei0 ........ouueiiiiii e
7.5.10 Trocar o rolo de pressao
7.5.11 o) (o =T gr= W U= g o107 Lo TP TP U PR PPRPTPPPRN
7.5612 Conduzir a guarnicao atraves do braco de MONTAGEM ........cooviiiiiiiei e
7.5.13 Estabelecer a pressao de contato lateral .........c.eveiiiiiiiiiiii
7.5.14 Ajustar/alinhar 0 brago de MONTAgEM .......ccuiviiiiii e
7.5.15 Ajustar a tensao de montagem (ENrolameNtO)........cooueiieeiiiiiiiii e
7.5.16 Verificar o alinhamento do carretel sem auxilio de dESVIO........ccoiiiiiiiiiiiiiiiie e
7.517 Montar as guamicoes
7.5.18 Soldar a guamiGao ..........ccceevvvenne.
7.6 1 [o] 1 7=V oJNe (o) 1 (=] SO RRT TP
7.6.1 Montar a unidade de acionameNnto O GAV ... ... ittt e e e et a e e
7.6.2 Montar o dispositivo de montagem
7.7 Montagem da estrutura de enrolamento OU A CANTA ... ...cooviiiiiiiiii e
7.8 Soldar com aparelnO dE SOIAA TOPO. ... i ittt ettt e ettt e e e e et e e e e e et e e e e e e b e e e e e aan
L T =107 PP PP 107
8.1 1 Te U= g o= VPR SPPPPPTRTTPPPPPRP 107
8.2 Comportamento em caso de falhas que constituam um perigo ... 108
8.3 POSSIVEIS TAINAS ...ttt 109
8.4 Trabalhos relacionados a resSOIUCA0 AE PrODIEMAS .. ...viiiiiiiiiie ettt e e e e e e e e saareeeas 110
8.5 Medidas apds a concluséo dos trabalhos de resolucao de falnas...........ccoiiiiviiieiiiiiiiic e 111
LT AV = 1= o= T T PP PPRP
9.1 Seguranga .
9.2 REDAIOS .ottt e e et e e e et e e et e e e e
9.3 1T aV= ol e SN g = LTV [ =T Tor= Lo R U U RSP PPPPRR
9.3.1 Observagdes
9.3.2 Plano de manutengéo
4/204 Manual de operacao GAV



indice

9.4 TrabalNOS A& MENUIENGEOD ... eeeiiii et ettt ettt et 115
9.41 VErifiCar O NIVEL O QBO.......oieiii ettt e ettt e e e et e e e e e 115

9.4.2 Verifique e ajuste o indicador de tensao no braco de montagem (enrolamento)..........ocvveveeeiiiiiiieeeeenne, 115

9.5 Medidas apds a conclusao dos trabalnos de MAaNUIENGEO .......covviiiiiiiiiii e 117

RO =t TaaTaT gy r=Te T=Ta T =N [Tt or= g (= T PR 118
10.1 1 Te U= g o= VOO PP PPPPPTRTTPPPPPRP 118
10.2 Descomissionamento € desmantelameEntO ...........ciiiiiiiiii 119
10.3 DIESCAIE ..ot 119

Y =T o PP 120
111 DeclaraGao de CONFOIMITATE ... ..ciuiiiiiiie ettt ettt e e 120
11141 Declarag@o de CONfOIMITATE ... ..couiiiiiieeee e 121

11.1.2 DeclaraGao de INCOMIOTAGAD ... ..iciuiiiiirie ettt ettt 122

11.2 Planos, diagramas € dOCUMENTOS GPIICAVEIS .......eeiiiiiiiiiieee et e e e e e e 123
11.21 Desenhos da maquina e listas de pPecas da GAV.......c.uieiiioiiie et 124

11.2.2 Lista de pecas de repoSiCa0 GAV & DABW .......uiiiiiiiiei e 165

11.2.3 GAV DIBGrama EIETINCO ....eeirieiiiie ettt 169

11.24 Desenhos da maquina e listas de pecas da DABW .........ooiiiiiiiiiiie e 193

11.2.5 DABW Diagrama €lEIHICO .....veiivieeiiii ettt 198

INAICE 08 PAIAVIAS-ChAVES. ......evivee et ettt sssbssest et s st ss st st seas s s e b b s bbb ss b eeb st ees b et st et en bt ss e s b m b ben bt inba e 202

Manual de operacao GAV 5/204



Observacoes gerais

1 Observacoes gerais

1.1 Objeto deste manual

O dispositivo de montagem de guarnicdes metélicas para cardas descrito aqui foi fabricado e comercializado pela
Graf + Cie AG.

O termo 'fabricante' usado neste documento refere-se a empresa Graf + Cie AG.

1.2 Grupos-alvos
Além da empresa operadora, 0s grupos-alvos deste manual de operacao sao:
= pessoal operador para observacdes sobre a operagao e limpeza
= pessoal de manutencao para observagoes sobre reparacao de falhas e manutencéao

= pessoal qualificado que tenha sido encarregado pela empresa operadora da maquina de servigo para realizar
inspecdes e manutencgao.

1.3 Informagoes a respeito deste manual

1.3.1 Observacgées gerais

Este manual de operacéo contém observacdes importantes sobre 0 manuseio da maquina durante a instalagéo, o
comissionamento e a operacao, a manutencao e os cuidados, bem como a desmontagem e o descarte.

Um pré-requisito para o trabalho seguro, adequado e econémico na maquina e com ela é o cumprimento de todos o0s
avisos de adverténcia e instrucdes especificados.

Observa-los ajuda a evitar perigos, reduzir custos de reparo e tempos de inatividade e aumentar a confiabilidade e a
vida util da maquina.

Além disso, devem ser observadas as normas locais de prevengéo de acidentes e as normas gerais de seguranca
aplicaveis ao local de uso da maquina.

Leia atentamente o0 manual de operacao antes de iniciar qualquer trabalho. Ele é parte integrante do produto e deve
ser mantido acessivel ao pessoal o tempo todo.

Além deste manual de operacéo, também se aplicam os manuais de operacao dos componentes instalados dos
respectivos fornecedores contidos na documentacao geral. Consulte o capitulo Documentos aplicaveis [ 13].

2 Observe as dicas ali contidas, especialmente os avisos de adverténcia.

6/204 Manual de operacao GAV



Observacoes gerais

1.3.2 Observacgoes sobre o uso

Manuais e reagdes do sistema

Os passos a serem executados pelo pessoal operador estao apresentados de maneira continua. A ordem das etapas
deve ser seguida. As reagdes do sistema em relagéo ao respectivo passo de trabalho estdo marcadas com uma seta.

Exemplo:
» Requisito
< Passo de trabalho 1
= Reacado ao passo de trabalho 1

Enumeragées
Enumeracdes sem uma ordem obrigatdria s&o mostradas como uma lista precedida por um marcador.
Exemplo:

= |tem 1

— Item 1, subitem A

" ltem 2
Enumeracdes com uma ordem obrigatdria séo mostradas como uma lista precedida por um marcador.
Exemplo:
1. Em primeiro lugar
2. Em segundo lugar

Referéncias a capitulos/paginas

Referéncias a determinados capitulos, nos quais estao descritos 0 modo de procedimento e instrucdes, sao
apresentados como links ativos.

Exemplo: (ver capitulo A [ 7]); sendo que a seta com o numero faz referéncia ao nimero da pagina.

1.3.3 Observagdes sobre o armazenamento

Este manual de operacéo é parte integrante da maquina de processamento e deve ser mantido nas imediacdes da
maquina e acessivel ao pessoal o tempo todo.

Se 0 manual de operacao for perdido, pode-se solicitar um manual substituto ao fabricante. Para dados de contato,
ver Dados do fabricante [ 13].

2 Se o sistema for repassado a terceiros, entregue este manual de operacéo junto.

Manual de operacao GAV 7 /204



Observacoes gerais

1.3.4 Simbolos utilizados

Pictogramas

Os avisos de adverténcia usados neste manual de operacao sao fornecidos adicionalmente com pictogramas para

tornar claro

o tipo de possivel perigo.

Os seguintes pictogramas sao utilizados:

Simbolo |Significado

Simbolos gerais

mle

Observacdes gerais e recomendacdes Uteis sobre o
manuseio

Simbolo

Significado

Sinais de adverténcia

Sinal de adverténcia geral

Adverténcia devido a tensao elétrica

Adverténcia de componentes pressurizados do sistema

>

Adverténcia de ferimento das maos

Adverténcia de risco de esmagamento

Adverténcia de superficies quentes

Adverténcia de risco de escorregamento

>>P>

Adverténcia contra cargas suspensas

8/204

Manual de operacao GAV



Observacoes gerais

Simbolo

Significado

>

Adverténcia de poluicao ambiental

Simbolo |Significado

Sinal de obrigagao

Usar 6culos de protecéao

Usar sapatos de protecao

Usar protecao auditiva

Usar luvas de protegéo

Usar capacete de protecao

COSOE

Usar roupa de protecao

Manual de operacao GAV

9/204



Observacoes gerais

1.3.5 Estrutura dos avisos de adverténcia

Os avisos de adverténcia usados neste manual de operacao séo introduzidos por palavras sinalizadoras que
expressam a extensdo do perigo.

O simbolo de adverténcia indica adicionalmente o tipo de perigo. Os avisos de adverténcia a seguir sao usados neste
manual de operagéo:

Ferimentos gravissimos ou fatais

ﬁ A\PERIGO
Perigo de vida!

Consequéncias do ndo cumprimento...

» Observacdes sobre o que evitar

Um aviso de adverténcia deste nivel de perigo identifica uma situacéo de perigo iminente.
Se a situacao perigosa nao for evitada, isto causara ferimentos fatais ou gravissimos.
Seguir as instrucdes neste aviso de adverténcia para evitar o risco de morte ou ferimentos gravissimos as pessoas.

Ferimentos graves

ﬁ AATENGAO
Risco de ferimento!

Consequéncias do ndo cumprimento...

» Observacdes sobre o que evitar

Um aviso de adverténcia deste nivel de perigo identifica uma eventual situagao perigosa.
Se a situacao perigosa nao for evitada, isto pode causar ferimentos fatais ou graves.

Seguir as instrugcdes neste aviso de adverténcia para evitar o eventual risco de morte ou ferimentos graves as
pessoas.

Ferimentos leves

ﬁ /ACUIDADO
Leséo pessoal causada por...

Conseqguéncias do ndo cumprimento...

» Observagdes sobre o que evitar

Um aviso de adverténcia deste nivel de perigo identifica uma eventual situagéo perigosa.
Se a situacao perigosa nao for evitada, isto pode causar ferimentos leves ou moderados.
Seguir as observacdes neste aviso de adverténcia para evitar ferimentos as pessoas.

10/ 204 Manual de operacao GAV



Observacoes gerais

Danos materiais

A Dano material causado por...

Conseqguéncias do ndo cumprimento...

» Observagdes sobre o que evitar

Um aviso de adverténcia deste nivel de perigo identifica um eventual dano material.
Se a situacao perigosa nao for evitada, isto pode acarretar em danos materiais.
Seguir as observacdes neste aviso de adverténcia para evitar danos materiais.

Observacao sobre trabalho seguro

@ INSTRUGOES DE SEGURANGA

Trabalho seguro durante...!

Realize todos os trabalhos de acordo com as
instrucdes de seguranca listadas abaixo:

» Observacdes sobre trabalho seguro

Esta nota contém informacdes e observacdes importantes para o trabalho seguro durante os passos de trabalho a
seguir.

Seguir as observacdes neste aviso para evitar acidentes e ferimentos.

Observagoes e sugestoes

1 Texto informativo...

Uma observacao identifica informacdes adicionais que s&o importantes para o processamento posterior ou que
facilitam a etapa de trabalho descrita.

Manual de operacao GAV 11/204



Observacoes gerais

1.4 Limitagoes de responsabilidade

Todas as informacoes e observacdes neste manual de operacao foram compilados considerando as normas e
disposicoes vigentes, a técnica atual, bem como conhecimentos e experiéncias de varios anos.

Reservamo-nos o direito de fazer alteracdes técnicas no ambito de um desenvolvimento continuo da maquina tratada
neste manual de operacéo. Nao poderao ser feitas reivindicagbes em consequéncia das informagoes, ilustracoes e
descricdes deste manual de operagéo.

O fabricante nao assume nenhuma responsabilidade por danos e falhas de funcionamento causados por:
= nao observancia deste manual de operacao,
= utilizacao inapropriada,
= emprego de pessoal sem formacao ou com formacao insuficiente,
= ytilizagdo de recursos operacionais nao autorizados,
= conexao incorreta,
= trabalhos anteriores, que nao pertencem ao ambito de fornecimento e servicos,
= nao utilizacdo de pecas de reposicao e acessorios originais,
= alteragdes técnicas e modificagdes, quando estas nao foram acordadas com o fabricante,
= nao realizacdo dos trabalhos de manutencao prescritos,
= realizacao de trabalhos de soldagem na maquina de processamento.

O fabricante sera responsavel por quaisquer erros ou omissodes de nossa parte, com a excluséo de outras
reivindicacdes, dentro da estrutura das obrigacdes de garantia estabelecidas no contrato.

1.5 Protecao da propriedade intelectual
Esta documentacao € protegida por direitos autorais.

Todos os direitos reservados, inclusive os de reproducéo fotomecéanica, copia e distribuicao por meio de processos
especiais (p. ex., processamento de dados, portadores de dados e redes de dados), no todo ou em parte, bem como
alteragdes no contelido e nas especificagcoes técnicas.

12 /204 Manual de operacao GAV



Observacoes gerais

1.6 Dados do fabricante

Graf + Cie AG
Bildaustrasse 6
8640 Rapperswil

Suica
Fone: +41 55 221 71 11 E EI
Fax: +41 55221 72 33

E-mail: info@graf-companies.com

Internet: www.graf-companies.com

1.7 Documentos aplicaveis

Além das instrugdes contidas neste manual de operacdo da maquina, as informagdes contidas nas fontes de
informacéo listadas abaixo também devem ser levadas em consideragéo:

= Informacdes sobre a sinalizacao na maquina,

* Manuais de operacao dos modulos utilizados,

= Instrucdes de trabalho da empresa operadora,

= Folhas de dados de seguranca de materiais auxiliares e consumiveis,

= Regulamentos locais de prevencao de acidentes e regulamentos regionais no local de uso da maquina,
= Fichas de dados de componentes instalados

Manual de operacao GAV 13/204


mailto:info@graf-companies.com
http://www.gfms.com/ch

Seguranca

2 Seguranca

2.1 Observacoes gerais

Este capitulo fornece informacgdes importantes sobre todos o0s aspectos de seguranca para a protecao ideal dos
funcionarios, assim como o funcionamento seguro e sem problemas.

Além das instrucdes gerais de segurancga fornecidas neste capitulo, outras instrugdes de seguranga relevantes para o
capitulo correspondente séo fornecidas em cada capitulo que descreve acoes.

Os perigos que podem ocorrer durante um passo de trabalho especifico séo descritos antes do passo de trabalho.

Base para 0 manuseio correto e seguro e o funcionamento perfeito desta maquina de processamento € o
conhecimento das instrugdes de seguranca e de uso deste manual de operacao. Em caso de ndo observacao dos
avisos de adverténcia e instrucdes apresentados neste manual de operacao, poderao surgir perigos.

S E essencial observar os avisos de adverténcia e instrugdes aqui apresentados.

2.2 Utilizacao devida

A maquina foi projetada para a montagem de guarnicdes de aco, bem como para sua remogao, de acordo com as
especificacdes estabelecidas nos Dados Técnicos. Dependendo do equipamento basico, as guarnicdes de aco
podem ser montadas tanto em cardas de flat quanto em cardas de tambor. Além disso, uma guarnicéo antiga pode
ser removida por meio de um desbobinador da guarnicdo. Uma méaquina de solda de topo para soldar guarni¢cdes
esta incluida no escopo de fornecimento.

Qualquer outra utilizagcao ou utilizagao que va além disso é considerada impropria e, portanto, ndo é permitida.

Sao excluidas quaisquer reivindicacdes devido a danos oriundos de uma utilizagao inadequada. O risco € de
responsabilidade exclusiva da empresa operadora.

Uso incorreto previsivel
Qualquer utilizagado da méaquina para uma finalidade diferente da mencionada acima € considerada impropria.
O uso indevido ocorre, por exemplo, quando:

= as informagdes contidas neste manual de operacéo nao forem observadas,

= amaquina de processamento nao for usada conforme planejado,

= 0s limites especificados nos dados técnicos nao forem respeitados,

= amaquina for operada em uma condicao alterada ou defeituosa,

= amaquina for operada com materiais nao permitidos,

* amaquina for usada em um ambiente com risco de exploséao.

14 /204 Manual de operacao GAV



Seguranca

2.3 Instrucdes basicas de seguranca

A maquina é construida de acordo com a Diretiva de Maquinas da CE, de acordo com o estado da arte mais recente
e com as regras de seguranga reconhecidas.

Contudo, poderao surgir perigos e restricoes na utilizagdo da maquina.
Observar as seguintes instrugdes de seguranca para manuseio seguro e operacao sem problemas desta maquina:

= Verifique se ha danos visiveis externos em todas as pecas e médulos da maquina antes de iniciar o processo. Nao
cologue em operacdo uma maquina danificada.

= Somente realize trabalhos de limpeza, manutencéo e reparo se o processo de producéo tiver sido interrompido ou
encerrado previamente.

= Os reparos na maguina sé podem ser realizados por pessoal qualificado e autorizado. Reparos inadequados
podem resultar em perigo consideravel.

= Os componentes defeituosos s6 podem ser substituidos por pegas de reposicao originais. Somente essas pecas
garantem que 0s requisitos de segurancga sejam atendidos.

= QObservar 0s prazos especificados para testes/inspecdes recorrentes. Isso se aplica especialmente a protecdes e
dispositivos de adverténcia.

= A maquina s6 deve ser operada por pessoal qualificado para isso.

2.4 Perigos especiais/riscos residuais
Perigo por meio de energia elétrical
Ha risco de vida ao entrar em contato com cabos ou componentes energizados!

= O trabalho em equipamentos elétricos sé pode ser realizado por um eletricista qualificado ou por pessoas
instruidas sob a direcéo e supervisao de um eletricista qualificado, de acordo com as regras eletrotécnicas.

= QOs defeitos encontrados em sistemas elétricos/mddulos/equipamentos operacionais devem ser corrigidos
imediatamente. Se houver um perigo agudo até esse momento, a maquina de processamento nao deve ser
usada na condig&o defeituosa.

= As pecas da maquina nas quais o trabalho de inspecado, manutencao e reparo € realizado devem - se prescrito -
ser desenergizadas. Primeiro, verifique se as pegas desconectadas estao livres de tenséo, depois faga o
aterramento e o curto-circuito e isole as pecas energizadas adjacentes!

= Se for necessario trabalhar com pecas energizadas, chame uma segunda pessoa que possa desligar o interruptor
principal em caso de emergéncia. Feche a area de trabalho com uma corrente de seguranca vermelha e branca e
um sinal de alerta. Use somente ferramentas isoladas!

= QOs fusiveis ndo devem ser reparados ou curto-circuitados. Use somente fusiveis originais com a intensidade de
corrente prescrital

= Se o0 isolamento estiver danificado, desligue a fonte de alimentacdo imediatamente e providencie o reparo.

= Realize as verificagbes de acordo com os intervalos de testes/inspegdes periddicos especificados no manual de
operacgao.

= Mantenha a umidade longe de pecas energizadas para evitar curtos-circuitos.

Manual de operacao GAV 157204



Seguranca

Perigo de emaranhar-se em componentes rotativos!

Em componentes rotativos, hé o risco de ficar preso e ser puxado pelo componente rotativo ou pela guarni¢ao.
= A operagao s6 pode ser realizada por pessoas instruidas.
= N&o permaneca nas areas de risco quando o sistema estiver funcionando!
= Qs dispositivos de seguranca nao devem ser contornados.

Perigo de cisalhamento e corte em componentes e guarnigcdes com bordas afiadas!
Em componentes e guarnigcbes com bordas afiadas ha perigo de cisalhamento e corte.
= A operagao so pode ser realizada por pessoas instruidas.
= Mantenha as coberturas de protecéo fechadas quando o sistema estiver funcionando!
= Qs dispositivos de seguranca nao devem ser contornados.

Perigo de queimaduras em superficies e componentes quentes!

Os componentes podem ficar quentes. Ha risco de queimaduras se houver contato com os componentes quentes!
= A operagao s6 pode ser realizada por pessoas instruidas.
= Evite o contato com superficies quentes ou use luvas de protecéo.
= Qs dispositivos de seguranca nao devem ser contornados.

Perigo devido ao contato com materiais auxiliares e consumiveis na maquina de processamento!
Ha perigo para o pessoal operador devido ao contato com materiais auxiliares e consumiveis.

= Use 0 equipamento de protecéo individual especificado.

= Observe as instrucdes nas folhas de dados de seguranca das substancias perigosas.

Perigo por meio de ruidos!
Ruidos no ambiente de trabalho podem causar problemas auditivos.

= A empresa operadora deve realizar e documentar as medigdes do nivel de ruido no ambiente de trabalho apds o
comissionamento e apds modificacdes e ampliagdes. Se o nivel de ruido medido exceder o valor de 80 dB(A), a
empresa operadora devera implementar medidas adequadas de protecao auditiva.

= Se o nivel sonoro medido exceder
85 dB(A), a empresa operadora devera prescrever protecao auditiva adequada.

16/ 204 Manual de operacao GAV



Seguranca

2.5 Emissoes
A emissao de som medida no fabricante € < 80 dB(A).

Dependendo das condicdes locais, pode ocorrer um nivel de pressao sonora de emissao mais alto, 0 que pode
causar problemas auditivos induzidos por ruido.

A empresa operadora € obrigada a realizar uma medi¢ao de ruido no local.

= Em um nivel de presséao sonora de emissao > 80 dB(A), a empresa operadora deve disponibilizar protecao
auditiva.

= Em um nivel de presséao sonora de emisséo > 85 dB(A), a empresa operadora é obrigada a prescrever protecao
auditiva.

= Além disso, devem ser tomadas medidas de acordo com o0s requisitos legais aplicaveis localmente.

Manual de operacao GAV 17 /204



Seguranca

2.6 Responsabilidade da empresa operadora

Como a maquina é usada no setor comercial, a empresa operadora da maquina esta sujeita as obrigacoes legais de
saude e seguranca ocupacional.

Além das instrucdes de seguranca contidas neste manual de operacao, devem ser observadas as normas de
seguranca, prevencao de acidentes e protecao ambiental aplicaveis a operacao da maquina.

A empresa operadora deve...

= se informar sobre os regulamentos aplicaveis de saude e seguranga ocupacional e, em uma avaliagao de risco,
identificar os perigos adicionais decorrentes das condi¢des especificas de trabalho no local de uso da maquina.
Isso deve ser implementado na forma de instru¢cdes de operacao para a operacao da maquina.

= Realizar e documente uma medicao do nivel de ruido apds o comissionamento.
= Proteger os pontos de perigo que surgem entre a maquina de processamento € o equipamento do cliente.

= verificar, durante todo o periodo de uso da maquina, se as instru¢des de operacao elaboradas por ele
correspondem ao status atual dos regulamentos e adapta-las, se necessario.

= definir claramente a responsabilidade do pessoal pela instalacao, operacdo, manutencao e limpeza.

= garantir que todo o pessoal que estiver manuseando a maquina tenha lido e compreendido as instrucdes de
operacgao.
Além disso, ele deve treinar o pessoal em intervalos regulares e informa-lo sobre os perigos apresentados pela
maquina.

= monitorar regularmente o trabalho consciente da segurancga e dos riscos da equipe, em conformidade com as
instrucdes de operacgéo.

= garantir que estas instru¢des de operacao e todos os outros regulamentos aplicaveis estejam acessiveis ao
pessoal de operagao e manutencao.

= definir a responsabilidade do operador da maquina e permitir a rejeicao de instrugdes de terceiros que sejam
contrarias a seguranca.

= fornecer a equipe 0s equipamentos de protecao necessarios.

Além disso, a empresa operadora € responsavel por garantir que a maquina esteja sempre em perfeitas condicoes
técnicas, portanto, aplica-se o seguinte:

A empresa operadora deve...

= garantir que estas instrugdes de operacao e todos os outros regulamentos aplicaveis estejam acessiveis ao
pessoal de operagcéo e manutencgéo.

= verificar e documentar a conformidade com os intervalos de limpeza e manutengao especificados.
= verificar regularmente a funcionalidade e a integridade de todos os dispositivos de seguranca.

18 /204 Manual de operacao GAV



Seguranca

2.7 Requisitos no local para a operagcao segura

Para garantir a operagao segura da maquina e de seus modulos no local de uso, a empresa operadora da maquina
deve cumprir 0s requisitos descritos abaixo.

A empresa operadora deve...

garantir a capacidade de suporte de carga do subsolo e a conformidade com as condigdes ambientais.
manter espacgo suficiente entre a maquina e outros equipamentos do cliente.

fornecer iluminacao suficiente no local de uso da maquina.

garantir uma ventilacao e exaustao suficientes.

tomar medidas adequadas de protecéo contra incéndio.

colocar sinais de adverténcia e barreiras adequados no local de instalacdo para indicar os perigos na area de
trabalho.

Manual de operacao GAV 19/ 204



Seguranca

2.8 Requisitos ao pessoal

2.8.1 Qualificagao do pessoal

O manuseio inadequado da maquina por pessoal ndo qualificado pode resultar em lesbes pessoais e danos materiais
consideraveis.

2 Para todas as atividades, somente permitir que pessoal qualificado possa executa-las.
Neste manual de operacao, as seguintes qualificacdes sao designadas para diferentes areas de atividade:
Operador

= foi instruido em um briefing pela operadora sobre o trabalho que ele foi instruido a fazer e os possiveis perigos em
caso de comportamento inadequado.

Configurador

= possui, além das qualificacdes do operador, 0 conhecimento e a experiéncia necessarios para configurar a
maquina com seguranca.

Pessoal especializado

= ¢ capaz, gragas a sua formagao, conhecimentos e experiéncias profissionais, assim como conhecimentos sobre
as disposicoes pertinentes, de executar os trabalhos que Ihe foram conferidos e reconhecer e evitar de forma
independente possiveis perigos.

Técnico eletricista

= ¢ capaz, gragas a sua formagao, conhecimentos e experiéncias profissionais, assim como conhecimentos sobre
as normas e disposicoes pertinentes, de executar os trabalhos que lhe foram conferidos em maquinas elétricas e
reconhecer e evitar de forma independente possiveis perigos. O técnico eletricista € treinado para o local
especifico em que esté trabalhando e conhece as normas e os regulamentos relevantes.

Técnico especializado

€ capaz, gragas a sua formagao, conhecimentos e experiéncias profissionais, assim como conhecimentos sobre as

normas e disposicdes pertinentes, de executar os trabalhos que Ihe foram conferidos em equipamentos mecanicos,
hidraulicos e pneumaticos e reconhecer e evitar de forma independente possiveis perigos. O técnico especializado €
treinado para o local especifico em que esta trabalhando e conhece as normas e 0s regulamentos relevantes.

Somente pessoas que se espera que realizem seu trabalho de forma confiavel sao permitidas como funcionarios.
Pessoas cuja capacidade de reacdo seja influenciada, p. ex., por drogas, alcool ou medicamentos, ndo s&o
permitidas.

O pessoal a ser treinado, instruido ou em treinamento em geral s6 pode trabalhar na maquina sob a supervisao
constante de uma pessoa experiente!

1 Ao selecionar o pessoal, observe as normas
especificas de idade e profissao aplicaveis no local de
uso da maquina.

20 /204 Manual de operacao GAV



Seguranca

2.8.2 Pessoas nao autorizadas

As pessoas ndo autorizadas que n&o atendem aos requisitos de pessoal descritos ndo estao cientes dos perigos na
area de trabalho.

= Manter pessoas nao autorizadas longe da area de trabalho.
= Em caso de duvidas, abordar as pessoas e conduzi-las para fora da area de trabalho.
= |nterrompa os trabalhos enquanto houver pessoas nao autorizadas na area de trabalho.

2.8.3 Briefing de instrucao
O pessoal deve ser instruido regularmente pela empresa operadora.

1 Para um melhor acompanhamento, registre a
execucao das instrucdes e peca aos participantes que
assinem um recibo de confirmagéo.

Manual de operacao GAV 21/204



Seguranca

2.9 Equipamento de protecao individual

Os equipamentos de protecao individual devem ser usados no trabalho para minimizar os riscos a saude.
= Para o trabalho em questao, sempre use o equipamento de protecao necessario durante o trabalho.
= Siga as instrucdes sobre equipamentos de protecao individual afixadas na area de trabalho.
= Cumpra os requisitos de seguranca especificados pela empresa operadora.

Use os seguintes equipamentos de protecao durante todo o trabalho na maquina:

Roupas de trabalho de protecdo com baixa resisténcia ao
rasgo

Calcado de seguranca com biqueira de aco e sola de
seguranca resistente a 6leo

Ao realizar trabalhos especiais, também sao necessarios equipamentos de protecao especiais. Isso é mencionado
separadamente nos capitulos individuais.

Use adicionalmente os seguintes equipamentos de protecao durante trabalhos especiais na maquina:

Oculos de seguranca para proteger os olhos de pecas e
liquidos langados pelo ar

Luvas de trabalho para protecao contra ferimentos/
queimaduras

2.10 Dispositivos de seguranca na maquina

Dispositivos de seguranga em falta ou com mau funcionamento podem causar as lesdes gravissimas.
= Somente utilize a magquina quando todos os dispositivos de seguranca estiverem presentes e funcionando.
= Verifique regularmente o funcionamento de todos os dispositivos de seguranga e de adverténcia.

Os locais de perigo que nao podem ser excluidos através do projeto sao equipados com protecdes e identificados
por sinais de adverténcia na maquina.

1 Para obter mais informagdes sobre os dispositivos de
seguranga disponiveis nesta maquina, consulte o
capitulo Dispositivos de seguranca [ 41].

22 /204 Manual de operacao GAV



Seguranca

2.11 Sinalizacao na maquina

Para informar o pessoal operador sobre os perigos, os seguintes sinais de adverténcia/perigo estao fixados nos
modulos da maquina:

Simbolo (Significado

Adverténcia contra tensao elétrica perigosa

f Adverténcia contra risco de esmagamento

Adverténcia contra ferimentos nos pés

-

= Observe 0s sinais de adverténcia/perigo nos modulos da maquina.
= Substitua imediatamente as placas de adverténcia/perigo perdidas, danificadas ou ilegiveis.

1 Para obter mais informagdes sobre a posigéo € o
design dos sinais nos médulos desta maquina,
consulte o capitulo Placas de sinalizacéo [+ 42].

2.12 Proibigcao de conversoes e manipulacoes

Séo proibidas quaisquer conversdes e modificacdes na maquina, em especial a remogao ou manipulacao dos
dispositivos de segurancga.

No caso de conversdes e modificagdes nao autorizadas na maquina, qualquer responsabilidade e garantia por parte
do fabricante sera anulada. Isso também se aplica a soldagem em pecas portantes.

O comportamento eletromagnético da maquina pode ser afetado por complementos ou modificacdes de qualquer
tipo. Portanto, néo faga nenhuma alteracao ou complementacéo na maqguina sem a consulta e 0 consentimento por
escrito do fabricante.

Manual de operacao GAV 23/ 204



Seguranca

2.13 Pecas de reposicao

Pecas de reposicao incorretas ou defeituosas podem causar danos, mau funcionamento ou falha total da maquina e
colocar a seguranga em risco.

Use somente pecas de reposicéo originais ou aprovadas pelo fabricante.

O fabricante nao se responsabiliza por danos resultantes do uso de pecas de reposicao e de desgaste nao aprovadas
pelo fabricante.

2.14 Materiais auxiliares e consumiveis

Materiais auxiliares e consumiveis nao autorizados podem causar danos, mau funcionamento ou falha total da
maquina e colocar a seguranca em risco.

Use somente os materiais auxiliares e consumiveis especificados e aprovados pelo fabricante.

O fabricante nao se responsabiliza por danos resultantes do uso de materiais auxiliares e consumiveis nao aprovados
pelo fabricante.

2.15 Medidas para a prevencao de acidentes

Observar as seguintes instrugdes para a prevencao de acidentes ao operar a maquina:

Observe e cumpra as regulamentacdes gerais e locais sobre prevencao de acidentes e protecdo ambiental!

Verifique se ha danos e defeitos visiveis externamente na maquina de processamento pelo menos uma vez por
turno! Informe imediatamente ao escritdrio/pessoa responsavel qualquer alteragéo ocorrida (inclusive no
comportamento operacional)!

Pare imediatamente uma maquina danificada e proteja-a para que néo seja ligada!
Os trabalhos de reparo e/ou manutencao devem ser realizados somente por pessoal especializado autorizado.

Antes de iniciar qualquer trabalho de limpeza, manutencéo ou reparo na maquina, desligue os controles da
maquina. Em seguida, peca a um eletricista qualificado que desconecte as partes relevantes do sistema da fonte
de alimentacéo e proteja-as para que nao sejam ligadas novamente.

Observe os intervalos prescritos ou 0s especificados no manual de operacao para testes/inspecdes recorrentes.
Isso se aplica especialmente aos dispositivos de protecao.

Use somente ferramentas de manutencao adequadas.
Apds os trabalhos de reparo, recoloque todas as protecdes e verifique o funcionamento adequado da protecéo.

24 /204 Manual de operacao GAV



Seguranca

2.16 Protecao ambiental

O manuseio incorreto de substancias perigosas para o meio ambiente, especialmente o descarte incorreto, pode
causar danos consideraveis ao meio ambiente.

= Observe as instrucdes de descarte indicadas.

= Se substancias perigosas para o meio ambiente forem acidentalmente liberadas no meio ambiente, tome as
medidas apropriadas imediatamente. Em caso de duvida, informe a autoridade local competente sobre o dano.

Consumiveis e residuos néo purificados

Os consumiveis usados para a operagao da maquina, bem como os materiais residuais nao limpos, contém
parcialmente ingredientes prejudiciais ao meio ambiente. Eles nado devem ser liberados no meio ambiente. O descarte
deve ser feito de acordo com as normas locais aplicaveis.

2 Observe as especificacdes do fabricante nos manuais de operacao da respectiva maquina de processamento!
Lubrificantes

Os lubrificantes, como graxas e 6leos, contém substancias téxicas. Eles ndo devem ser liberados no meio ambiente.
O descarte deve ser feito por uma empresa especializada em eliminacao de residuos.

2 Observe as especificacdes do fabricante para os respectivos lubrificantes!

Manual de operacao GAV 25/ 204



Dados técnicos

3 Dados técnicos

3.1 Valores de conexao

Especificagédo | Valor|Unidade

Valores de conex&o, variante 1:

Tens&o de operagao 3 X 400|V,e

Frequéncia da rede 50 - 60|Hz

Valores de conexao, variante 2:

Tensao de operacao 220|V,e

Frequéncia da rede 60|Hz

Tensé&o de controle 24|V

3.2 EspecificagcoOes gerais

Especificacéo Valor|Unidade

Designagéo de tipo GAV

Numero de série ver placa de
caracteristicas

Ano da fabricagéo ver placa de
caracteristicas

Dimensoes GAV ca. 513 x 500 x 436|mm

(CxLxA)

Dimensdes DABW ca. 586 x 635 x 560|mm

(CxLxA

Peso GAV ca. 230|kg

Peso DABW ca. 95|kg

3.3 Valores de desempenho

Especificagcao Valor|Unidade

Poténcia da unidade de 1.5|kW

acionamento

Poténcia do carretel 0.75|kW

desbobinador da guarnigéo

3.4 Condicoes ambientais

Especificagcao Valor|Unidade

Faixa da temperatura 20 ... 30|°C

ambiente em operacao

Umidade max. do ar em 65|%

operacao

(sem condensacéo)

26/ 204

Manual de operacao GAV



Dados técnicos

3.5 Recursos operacionais

Oleo lubrificante para motor variador
Fabricante
Temperatura Exxon Mobil Agip Shell bp
ambiente
-15°C / +2°C UNIVIS N46 ARNICA 46 TELLUS S2V 46 BARTRAN HV46
+5°F / + 35°F
+2°C / +30°C UNIVIS N68 ARNICA 68 TELLUS S2 'V 68 BARTRAN HV68
+35°F / +86°F
+30°C / +40°C SHC 626 SINT EVOLUTION HELIX ULTRA VISCO 5000
5W-40 5W-40 5W-40

+86°F / +104°F

ou
Super 3000X1
5W40

acordo com as especificagcbes a seguir estao disponiveis em postos de gasolina:

= MULTIGRADE OIL SAE 10W-30 ou 15W-40
= MULTIGRADE SYNTETIC OIL SAE 5W-40

Manual de operacao GAV

Se nenhum dos dleos recomendados estiver disponivel, use um dleo aplicado no setor automotivo. Os dleos de

27 /204



Dados técnicos

3.6 Placa de caracteristicas

e D

> Graf + Cie AG
Bildaustrasse 6, 8640 Rapperswil Switzerland

r

\
~ Graf + Cie AG c E,
Bildaustrasse 6, 8640 Rapperswil Switzerland

OX o) ON

@‘\- Type: Year:/“"@ 3 Type: Year: /’@

@_9-« Serial-No.: Machine-No.:&g @/S»Serial-No.: Machine-No.: ° 8
|_~Current: A Pre-Fuse: Al | |_Current: A Pre-Fuse: @__@

@/ /vVoItage: VIAC Hz ~ @/ Pz Voltage: VIAC Hz —~——_

@ ® @ ad)

As placas de caracteristicas da maquina séo fixadas nas carcagas dos conjuntos do carretel desbobinador da
guarnicao e da unidade de acionamento do dispositivo de montagem de guarnigbes metalicas (GAV) e contém as
seguintes especificacdes:

Posicao |Campo Contetido
1 Fabricante / Representante Graf+Cie AG,
autorizado: Bildaustrasse 6
8640 Rapperswil, Suica
2 CE Marca CE
3 Type Especificacao do tipo
4 Serial-No. N.° de série da maquina
5 Current (A) Intensidade de corrente em A
6 Voltage (V/AC) Tensdo em V/AC
7 Year Ano de fabricagdo da maquina
8 Mach-No. N.° da maquina
9 Pre-Fuse (A) Pré-fusivel em A
10 Voltage (Hz) Frequéncia da rede em Hz

28 /204 Manual de operacao GAV



Estrutura e funcao

4  Estrutura e funcao
4.1 Descricao da funcao

Dispositivo de montagem de guarnigoes metdlicas (GAV)

O dispositivo de montagem de guarnicdes metélicas (GAV) € usado para montar guarnicdes de aco. Dependendo do
equipamento basico, isso pode ser feito tanto em cardas planas quanto em cardas de tambor.

A interface entre o dispositivo de montagem de guarnigcbes metalicas (GAV) e a carda ou a carda de tambor € o
mandril de trés castanhas para o eixo do tambor na maquina ou uma armagao externa.

O dispositivo de montagem de guarnicdes metalicas (GAV) consiste em dois elementos principais: a unidade de
acionamento do GAV e o dispositivo de montagem.

Com a unidade de acionamento do GAV com regulacdo continua (0—65 rpm), podem ser acionados todos 0s
tambores, independente do didmetro e largura de trabalho.

A unidade de acionamento também pode ser usada para outras maquinas de servico GRAF como a ROD 35, ROD
35/1 ou UAV 25 e outras maquinas para a montagem de pré-abridores, tambores abridores etc.

Com o brago de montagem, € possivel montar rapida e corretamente todas as guarnicées de aco. A tenséo de
montagem na guarnicao pode ser verificada a qualquer momento €, se necessario, corrigida e/ou ajustada durante o
processo de montagem.

Para colocar uma guarnicao lateralmente, um defletor € montado no braco de montagem, o que garante a passagem
correta da guarnigéo.

O dispositivo de montagem € acionado por meio da unidade de acionamento do GAV. Por meio do controle remoto
podem ser selecionados 0os modos de operacao "avancar e retroceder" e "parar".

Desbobinador da guarni¢ao

O desbobinador da guarni¢ao € usado para desbobinar guarnicdes de ago. Isso pode ser feito em cardas de flat, bem
como em cardas de tambor e suportes. O desbobinador da guarnicao € usado em conjunto com a unidade de
acionamento do GAV.

A guarnicdo metalica antiga é puxada por um rolete de desvio de guarnicao até a cruzeta do desbobinador da
guarnicao e, quando o desbobinador da guarnicao é ligado, € enrolada uniformemente, formando um anel de
guarnicdo. O desbobinador da guarnicdo gera uma forca de tragéo constante com uma embreagem deslizante.
Somente quando a unidade de acionamento do GAV gira o tambor, é que a guarnicdo desenrolada é recebida do
desbobinador da guarnicéo.

O anel de guarnicao pode ser facilmente removido da cruzeta do carretel e descartado.

Aparelho de solda topo

O aparelho de solda topo faz parte do escopo de fornecimento e € usado para soldagem precisa e répida de todos
tipos de fios de guarnicao comuns de aco ou ferro € arames de base de aluminio.

O aparelho de solda topo pode ser conectado a unidade de acionamento do GAV por meio da tomada. A intensidade
de corrente, o trajeto de recalque e a pressao de recalque para a soldagem podem ser definidas.

Ha um dispositivo de fixagcdo no dispositivo de solda de topo para fazer o acabamento do ponto de solda.

Unidade de acionamento do GAV

O acionamento do GAV ¢ usado em conjunto com o dispositivo de montagem ou com o desbobinador da guarnigéo
para durante a montagem ou o desbobinamento de guarni¢des de aco.

Manual de operacao GAV 29/ 204



Estrutura e funcao

Suporte do carretel com alavanca basculante

Os carretéis de guarnicao sao disponibilizados em um suporte de carretel durante o processo de montagem. Uma
alavanca basculante versatil permite a facil carga e descarga, bem como o transporte do carretel de guarnicao no
suporte do carretel.

Rolete de desvio do carretel/aliviador de tensédo da guarni¢do (opcional)

O rolete de desvio do carretel pode ser usado para desviar a guarnicao para uma posicao mais alta durante o
processo de montagem.

Além disso, o rolete de desvio do carretel pode servir para proporcionar uma orientagédo mais suave da guarnicao
durante a montagem, amortecendo as vibracoes.

O dispositivo € montado no suporte do carretel. A guarnicao é guiada através de um rolete de desvio. Um segundo
rolete serve como contrapeso. Dois pesos podem ser posicionados de acordo com a espessura do perfil para ajustar
a forca de pré-tensionamento.

Rolete de desvio da guarnigédo de 90°

Se o espaco disponivel for limitado e para aumentar a seguranga, recomenda-se fixar o rolete de desvio da guarnicao

de 90° no brago de montagem. Seu design ¢é variavel, de modo que todas as posi¢oes e angulos de entrada possiveis
sao possiveis por meio de diferentes combinacdes dos elementos individuais. Ao usar o rolete de desvio da guarnicao
de 90°, o carretel fica na lateral da maquina e ndo € mais deslocado durante o processo de montagem.

30/204 Manual de operacao GAV



Estrutura e funcao

4.2 \Visao geral

4.2.1 Visao geral do equipamento basico

ltem |Médulo/componente

1 |1 litro de dleo motor variador

Unidade de acionamento do GAV

Aparelho de solda topo

Suporte de carretel com carretel de guarnicéo
Desbobinador da guarni¢éo

Cabo de tracao do dispositivo

Peso para cabo de tracao

Suporte (tubo-guia), a direita

(N[O [WIN

9 |Rolete de desvio da guarnicao

10 |Rolete de desvio para a montagem com desvio de 90°
11 |Desvio de 90° para a montagem lateral

12 |Tubo-guia

Manual de operacao GAV 31/204



Estrutura e funcao

ltem

Médulo/componente

13

Estanho (de solda)

14

Pasta de solda

15

Pedra de sal amoniaco

16

Ferro de soldar

17

Escova de arame

18

Dedo compressor

19

Dinambmetro

20

Gabarito de pré-curvatura

21

Calibrador de roletes de dressagem

22

Braco de montagem

23

Ferramentas de montagem
- Cinzel

- Chave de boca

- Limas

- Chaves Allen

24

Suporte (tubo-guia), a esquerda

32 /204

Manual de operacao GAV



Estrutura e funcao

4.2.2 Visao geral da unidade de acionamento do GAV

Unidade de acionamento do GAV

Item |Médulo/componente

1 |Botéao de desligamento de emergéncia

Botdes de acionamento manuais

Roda com freio de imobilizacao

Cobertura de protecéo
Braco tensor

DO |~ |W|N

Botbes comutadores

Manual de operacao GAV 33/204



Estrutura e funcao

Controle remoto
O controle remoto esta conectado a unidade de acionamento do GAV e pode ser posicionado livremente.

(%] |
A& EMERGENCY |

Item |Médulo/componente

1 |Botéao de desligamento de emergéncia
2 |Botédo "Menos" (-)
3 |Botéo "Mais" (+)

34 /204 Manual de operacao GAV



Estrutura e funcao

4.2.3 Visao geral do desbobinador da guarnicao

:

Item |Médulo/componente

1 |Alca de transporte

2 |Adaptador de cabos

3 |Guia da guarnicéo

4 |Cobertura de protecao
5

Unidade de comando com bot&o de desligamento de emergéncia e
botdo "Start"

Cruzeta do carretel

Carrinho

6

7

8 |Placa de protecao

9 |Segmentos tensores de aluminio

10 |Embreagem deslizante com alavanca

11 |Roda com freio de imobilizagao

12 |Parafuso de fixacao

Manual de operacao GAV 35/ 204



Estrutura e funcao

4.2.4 Visao geral do suporte do carretel e aliviador de tensdo da guarnicao

Suporte do carretel

Item |Médulo/componente

1 |Eixo com disco de freio

Arco basculante
Suporte do carretel
Correia de couro como freio

MlW(N

36 /204 Manual de operacao GAV



Estrutura e funcao

Rolete de desvio do carretel/aliviador de tensdo da guarni¢do (opcional)

Item |Médulo/componente

1 |Calha-guia para pesos
Rolete de desvio
Rolete de compensacao

MlW(N

Suporte do carretel

Manual de operacao GAV 37 /204



Estrutura e funcao

4.2.5 Visao geral do dispositivo de montagem

38/204 Manual de operacao GAV



Estrutura e funcao

ltem |Médulo/componente

1 |Bragco de montagem:

Parafuso olhal (cabo de tracédo)

Rolo de presséao

Protec&o contra intervencao

Parafuso de ajuste (pré-curvatura)

Roletes de dressagem

Parafuso do freio

Freio

SJKQ|—=-(0 [0 |T D

Escala de medicao

Rolete de seguranca

Receptaculo do tubo

Roletes-guias

Desvio de 90° para a condugéo lateral da guarnigéo:

— | N X |-

Entrada da guia

Roletes de dressagem

Protecao anti-salto

Rolete de desvio para a condugéo lateral da guarnig&o:

Receptaculo do tubo

Eixo

Rolete de desvio da guarnicao

Anéis de ajuste

Cabo de tragdo com peso

Peso

Fio de nylon

Rolete de desvio com trava de came

Receptaculo do tubo

Tubo-guia

olojl<|c|~|lo || |lQlTC|O|W|> |3

Suporte (tubo-guia)

Manual de operacao GAV

39/ 204



Estrutura e funcao

4.2.6

Visao geral aparelho de solda topo

Item

Mddulo/componente

Comutador de estagios (intensidade de corrente)

Indicador do trajeto de recalque

Comutador de trajeto de recalque

Alavanca da garra de fixagao

Garra de fixagao

Comutador da pressao de recalque

Chave seletora "Soldagem"/"Revenimento”

Aperto do dispositivo de fixagao

Dispositivo de fixagéo

Tesoura de guarnicao

Conector

NlZ|glolo|~N|o|oa|~ v

Interruptor geral

40/ 204

Manual de operacao GAV



Estrutura e funcao

4.3 Dispositivos de seguranca

Botao de parada de emergéncia
Os seguintes botdes de parada de emergéncia sao fornecidos nos médulos da maquina:

Item |Médulo/componente

1 |Botéo de desligamento de emergéncia unidade de acionamento do
GAV

2 |Botao de desligamento de emergéncia desbobinador da guarnicao

3 |Botao de desligamento de emergéncia controle remoto (de
posicionamento flexivel)

Coberturas de protecao

As dreas de perigo em componentes moveis sao amplamente protegidas contra intervengéo direta por meio de
coberturas de protecéo. As coberturas de protecao que fazem parte do escopo de fornecimento (p. ex., a protecao
de intervencao do brago de montagem ou a protegéo anti-salto do desvio) devem ser montadas antes do uso dos
modulos, se necessario. Sempre observe as instru¢des nas descrigbes de montagem.

Outros dispositivos de seguranca

Além disso, 0s seguintes dispositivos de seguranca estéo disponiveis na maquina:
= Interrupcao automatica em caso de mau funcionamento sem reinicio automatico
* Protecao da unidade de acionamento com disjuntores de motor
= Placas de sinalizagcao sobre perigos na area de trabalho

Fita de barreira
As areas de perigo devem ser amplamente isoladas com fita de barreira vermelha e amarela.

Y24

Manual de operacao GAV 41/ 204



Estrutura e funcao

4.4 Placas de sinalizacao

Risco de ferimentos devido a simbolos e pictogramas sujos ou irreconheciveis nos conjuntos da maquina ou em sua
area circundante:

= Certifique-se de que todas as instrucdes de seguranca, adverténcia e operacao estejam sempre em condicoes
legiveis.

= Substitua imediatamente os simbolos e pictogramas danificados.
= Nunca cubra, blogueie ou remova simbolos e pictogramas.
Os seguintes pictogramas estéo anexados aos modulos da maquina:

42 /204 Manual de operacao GAV



Instrucoes sobre o transporte

5 Instrucoes sobre o transporte

5.1 Instrugdes de seguranca

w INSTRUGOES DE SEGURANGA

Trabalhe com segurancga durante o transporte da
maquina!

Realize todos os trabalhos de acordo com as
instrucoes de seguranca listadas abaixo:

» Observe as disposicdes listadas no capitulo
Seguranca para todos os trabalhos na/com a
maquina e seus moédulos.

» Use equipamentos de protegéo de acordo com as
normas de prevencéo de acidentes no local de uso.

P Execute todas as etapas de operagao de acordo
com as informagdes contidas neste manual de
operagao.

» N&o pise embaixo ou na frente de cargas em
movimento.
» N&o deixe cargas suspensas sem supervisao.

P Certifique-se de que haja espaco livre suficiente
durante o transporte.

» Tenha cuidado ao erguer e colocar no chao.

P Preste atencao a ordem e a limpeza da area de
trabalho! Componentes soltos e ferramentas
espalhadas umas sobre as outras ou ao redor sao
fontes de acidentes.

Observe as seguintes instrucdes de seguranga ao transportar pecas da maquina:
= O operador do equipamento de elevacéo deve estar autorizado a fazer isso.
= Use somente acessorios de manuseio de carga aprovados e testados.
= Usar equipamento de protecéo individual (luvas de protecao).
= Fixe 0s acessorios soltos antes do transporte.
= Antes de erguer as pecas da maquina, todas as pessoas devem se retirar da area de transporte.
= As cordas ou correntes ndo podem estar danificadas e devem ter a capacidade de carga adequada.
= Cordas e correntes ndo devem ter nos.
= As cordas e correntes nado devem se apoiar em bordas afiadas.
= Fixe as cordas ou correntes somente nos pontos de fixacao previstos.

= N&o use dispositivos de engate de pecas individuais da maquina (por ex., olhais de transporte) para transportar
outras pegas.

Manual de operacao GAV 43/ 204



Instrucoes sobre o transporte

= |eve em conta o centro de gravidade da maquina antes de levanta-la e selecione o ponto de levantamento de
modo que o centro de gravidade da maquina fique abaixo do ponto de levantamento. Atengao! Perigo de
tombamento!

44 / 204 Manual de operacao GAV



Instrucoes sobre o transporte

5.2 Sobre a embalagem

Embalagem/caixas de transporte
Os mddulos da maquina sao entregues em caixas de madeira e em condigdes para o transporte maritimo.

Pictogramas na embalagem

As caixas de transporte s&o marcadas com simbolos e pictogramas de acordo com o contelido. Sempre leve em
consideracao os simbolos e pictogramas nas caixas.

5.3 Transporte com empilhadeira
Os pacotes fixados em paletes podem ser transportados com uma empilhadeira nas seguintes condicoes:
= A empilhadeira deve ser projetada para o peso das pegas de transporte.
= A peca de transporte deve ser fixada com seguranga ao palete.
Pessoal:
= QOperador de empilhadeira
< Dirija a empilhadeira com o garfo entre ou sob as travessas do palete.
< Entre com o garfo de modo que ele fique para fora no lado oposto.
2 Certifique-se de que o palete nao possa tombar quando o centro de gravidade estiver fora do centro.

2 Levante o palete com a peca de transporte € inicie o transporte.

5.4 Transporte com o guindaste

ﬁ AATENCAO
Perigo de vida devido a cargas suspensas!

Perigo de queda ou balango descontrolado de pecas.

» Nunca se cologue sob cargas suspensas.

» N&o prenda em pecas salientes da maquina ou em
olhais de componentes fixados. Certifique-se de que
0 equipamento de elevagao esteja firmemente fixado.

» Use somente equipamentos de elevacéo e eslingas
aprovados com capacidade de carga suficiente.

» O transporte s6 deve ser realizado por pessoal
treinado para isso.

» Sempre considere o centro de gravidade da méaquina
devido ao risco de tombamento e selecione 0s
pontos de fixacao de acordo.

Manual de operacao GAV 45/ 204



Instrucoes sobre o transporte

As caixas de transporte podem ser transportadas com um guindaste nas seguintes condi¢oes:
= O equipamento de elevacao deve ser projetado para 0 peso.
= Capacidade de carga minima: 1500 kg.
= O operador de um guindaste deve estar autorizado a fazer isso.
Erga caixas de transporte ou maquinas da seguinte forma:
2 Fixe as caixas de transporte ou a maquina.
2 Nao escolha um angulo de fixagdo que seja muito plano.

2 Certifique-se de que as cordas, cintas etc. nao estejam torcidas e que as caixas de transporte estejam bem
fixadas.

2 Levante as caixas de transporte € inicie o transporte.

5.5 Descarte da embalagem

Descarte os materiais de embalagem de acordo com as normas de descarte aplicaveis localmente. Se necessario,
contrate uma empresa de eliminacao de residuos para descartar os materiais de embalagem.

5.6 Informacgdes sobre armazenamento temporario

Se as pecas da maquina precisarem ser armazenadas antes da instalacao, cumpra as seguintes determinagdes:
= Deixe as pecas da maquina na embalagem até a montagem.
= Guarde as pecas da maquina em um local seco e sem poeira e proteja-as da luz solar direta.
= QObserve as condicdes ambientais da area de armazenamento especificadas nos dados técnicos.

= N&o armazene as embalagens ao ar livre. Além disso, certifique-se de que o piso da area de armazenamento
esteja seco durante o armazenamento.

= Evite choques mecéanicos e danos durante o armazenamento.

= Em caso de armazenamento prolongado, tome medidas de conservagéo e verifique regularmente o estado de
Cconservagao.

1 » O fabricante nZo se responsabiliza por danos
causados por armazenamento inadequado.

P Observe as instrugdes adicionais sobre
armazenamento e conservagao na documentagao
das pecas adquiridas.

46 / 204 Manual de operacao GAV



Instalagcao e comissionamento

6 Instalagcao e comissionamento

1

Os mddulos da maquina sao entregues pré-instalados.

Leve em conta as etapas necessarias para a
montagem dos maédulos no capitulo Operacao/
Funcionamento [ 48].

Manual de operacao GAV

47 /204



Operacao/Funcionamento

7 Operacao/Funcionamento

7.1 Instrucdes de seguranca

w INSTRUGOES DE SEGURANGA

Trabalhe com seguranga enquanto a maquina
estiver em funcionamento!

Realize todos os trabalhos de acordo com as
instrucoes de seguranca listadas abaixo:

» Observe as disposicdes listadas no capitulo
Seguranca [ 14] para todos os trabalhos na/com a
maquina.

» Use equipamentos de protegéo de acordo com as
normas de prevencéo de acidentes no local de uso.

P Execute todas as etapas de operagao de acordo
com as informagdes contidas neste manual de
operagao.

P Antes de iniciar o trabalho, certifique-se de que todas
as coberturas e dispositivos de seguranca estejam
instalados e funcionando corretamente.

» Nunca desative os dispositivos de seguranga durante
o funcionamento.

P Preste atengéo a ordem e a limpeza da area de
trabalho! Componentes soltos e ferramentas
espalhadas umas sobre as outras ou ao redor sao
fontes de acidentes.

48 /204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

7.2 Preparar a carda/carda de tambor e a area de trabalho

Perigo devido a partida nao intencional da carda/
carda de tambor!

Em caso de partida ndo intencional da carda/carda de
tambor durante o processo de desenrolamento ou
montagem, ha varios riscos que podem causar
ferimentos graves ou até mesmo a morte!

P Antes de iniciar qualquer trabalho, certifique-se de
que a carda/carda de tambor esteja completamente
desligada e protegida contra reinicializagéo néo
intencional.

P Observe as instrugdes para parar a carda/carda de
tambor no manual de operacéo da carda/carda de
tambor.

Para preparar a carda/carda de tambor para desenrolar ou montar:
2 Desligue a carda/carda de tambor.

2 Proteja o interruptor principal da carda/carda de tambor contra reinicializagéo nao intencional por meio de um
cadeado.

< Garanta uma iluminagao minima de 300 lux.

2 Desmonte a carda/carda de tambor de modo que os tambores figuem livremente acessiveis para o trabalho a ser
realizado (leve em consideracéo as instrugdes no manual de operacao da carda/carda de tambor).

2 Estabeleca uma barreira de seguranca ao redor das areas de perigo usando fita de barreira amarela e vermelha.
De preferéncia, com grades, se houver.

2 Certifique-se de que néo haja pessoas nao autorizadas na zona de perigo: O operador € responsavel pela zona de
perigo e deve parar as maquinas imediatamente se alguém se aproximar da zona de perigo.

Manual de operacao GAV 49/ 204



Operacao/Funcionamento

7.3 Montar/desmontar a unidade de acionamento do GAV

Montar a unidade de acionamento do GAV

A unidade de acionamento do GAV é usado em conjunto com o desbobinador da guarnicao e o dispositivo de
montagem para a unidade de acionamento do tambor.

A Risco de les6es devido a trabalhos de montagem

realizados de forma inadequada!

Ha varios riscos de ferimentos ao realizar trabalhos de
montagem enguanto a energia estiver conectadal

» Nunca realize trabalhos de montagem quando a
energia estiver ligada.

Para montar a unidade de acionamento do GAV:
7 [ ‘ "

-
Vs s

—
-

-

2 Se necessario, monte o pino de extensao do eixo (1) (n&o incluida no escopo de fornecimento do GAV) no eixo da
carda/carda de tambor.

2 Coloque o mandril de trés castanhas (2) com a roda de corrente no pino de extensao do eixo.

2 Aperte os parafusos (3) no mandril de trés castanhas para montar o mandril de trés castanhas no pino de
extensdo do eixo.

2 Coloque a corrente (4) sobre a roda de corrente (5) no pino de extensao do eixo.

2 Mova a unidade de acionamento do GAV para a posicao desejada:

50/204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

= Certifique-se de que a energia da frenagem seja absorvida pelo solo (dependendo da direcao de rotacao do
tambor) (9).

= Certifique-se de que a corrente € a roda de corrente na unidade de acionamento do GAV estejam alinhadas
entre si.

2 Fixe levemente o braco de fixagdo na unidade de acionamento do GAV com dois parafusos.

2 Coloque a corrente sobre a roda de corrente (6) na unidade de acionamento do GAV.

< Coloque a placa de protegéo (7) sobre o brago de fixagdo e o mandril de trés castanhas.

2 Fixe levemente o braco de fixagdo no mandril de trés castanhas com dois parafusos (8).

< Tensione a corrente deslocando a unidade de acionamento do GAV.

= A corrente pode cair de 2 a 3 cm.

< Aperte os parafusos da unidade de acionamento do GAV e do braco de fixagao.

2 Trave as rodas da unidade de acionamento do GAV.

é Risco de ferimentos nas rodas de corrente e nos
componentes rotativos!

Se as protegdes sobre as rodas de corrente € 0s
componentes rotativos estiverem faltando ou n&o
estiverem suficientemente fixadas, ha risco de
emaranhamento e ferimentos.

» Certifique-se de que as placas de protecao estejam
devidamente fixadas.

» Opere a maguina somente com as placas de
protecao instaladas.

2 Coloque a placa de protecéo (9) sobre o mandril de trés castanhas e prenda-a com os parafusos borboleta.

2 Coloque as placas de protecao (10) sobre a roda de corrente da unidade de acionamento do GAV (em ambos 0s
lados) e prenda-as com os parafusos borboleta.

Manual de operacao GAV 51/204



Operacao/Funcionamento

ﬁ AATENCAO
Risco de queda devido a perigos de tropeco!

Cabos desordenados, espalhados abertamente
constituem perigos de tropeco que representam risco
de queda.

» Sempre coloque os cabos de forma organizada.
Certifique-se de que eles nao sejam nenhum risco de
tropeco.

2 Certifique-se de que os cabos sejam colocados corretamente. Use dutos de cabos, se necessario.
2 Estabeleca a conexao da energia elétrica.
< Posicione o controle remoto.

< Certifique-se de que, quando o controle estiver na mao ou no suporte, Nn&o ocorra nenhuma colisdo, nem mesmo
com a guarnigéo.

= A unidade de acionamento do GAV esta montada

Colocar a unidade de acionamento do GAV em operagéao/teste de funcionamento

ﬁ AATENCAO
Perigo de queimaduras devido ao motor variador

quente!

O motor variador fica quente em até 95 °C durante o
funcionamento. Ha risco de queimaduras se entrar em
contato com superficies quentes.

» Nao toque no motor variador.

» Use luvas de protecao resistentes ao calor, se
necessario.

» Antes de trabalhar no motor variador, certifique-se de
que 0s componentes tenham esfriado.

1 Em temperaturas < 15 °C, recomenda-se ligar a
unidade de acionamento do GAV durante 10 a 20
minutos antes do uso e deixa-la aquecer.

Para colocar a unidade de acionamento do GAV em operacao, primeiro é necessario fazer um teste de funcionamento
sem guarmicao:
2 Pressione o botdo "Menos" (-) duas vezes.
= O sistema hidraulico é ligado e evita uma partida brusca da unidade de acionamento.
2 Pressione o botdo de pressao "Mais" (+) em intervalos curtos.
2 Verifique o sentido de rotacao:

52 /204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

A Risco de ferimentos se o sentido de rotacéo for
alterado de forma inadequadal!

Ha varios perigos ao mudar o sentido de rotacéo
enquanto a maquina esta funcionando.

» Mude o sentido de rotagdo somente quando a
unidade de acionamento do GAV estiver parada.

= Se necessario, mude o sentido de rotacao usando os botdes de sentido de rotacao na unidade de
acionamento do GAV.

2 Pressione o botdo "Plus" (+) em intervalos curtos até atingir a velocidade maxima permitida para o didmetro do
tambor e o tipo de maquina para a montagem de guarnicoes. A velocidade pode ser medida de forma tatil ou
Optica por meio de um dispositivo de medi¢ao de velocidade.

2 Verifique se tudo esta funcionando sem problemas.

2 Pressione o botdo "Menos" (-) em intervalos curtos até que a unidade de acionamento seja freada até parar.
2 Verifigue se o tambor esta completamente parado.

= O teste de funcionamento foi concluido.

Desmontar a unidade de acionamento do GAV
Apds o uso, desmonte a unidade de acionamento do GAV nas seguintes condigoes:
2 Desconecte a alimentacao elétrica.
2 Certifique-se de que a maquina esteja desligada e protegida contra religacao.
A Perigo de tombamento se a sequéncia de
desmontagem estiver incorreta!

Se a unidade de acionamento do GAV for desmontada
na ordem errada, ha o risco de tombar e causar
ferimentos graves.

» Siga a sequéncia descrita abaixo.

<> Desmonte os revestimentos.

2 Solte os parafusos da roda de corrente da unidade de acionamento do GAV.

2 Levante a corrente da roda dentada de acionamento do GAV e da roda dentada do eixo.

2 Solte completamente os parafusos do mandril de trés castanhas

< Com a unidade de acionamento do GAV em uma posi¢cao vertical, parafuse o braco de volta no lugar.
2 Desmonte o mandril de trés castanhas e a embreagem.

2> Desmonte o braco de fixagéo da unidade de acionamento do GAV.

Manual de operacao GAV 53/ 204



Operacao/Funcionamento

7.4 Remover/desbobinar a guarnicao antiga

7.4.1 Preparos/Condicoes

Preparos
No inicio dos trabalhos, certifique-se de que

= a carda/carda de tambor esteja parada e a area de trabalho esteja isolada (ver capitulo Preparar a carda/carda de
tambor e a area de trabalho [ 49)).

= a unidade de acionamento do GAV esteja montada (ver capitulo Montar/desmontar a unidade de acionamento do
GAV [ 50)).

Equipamento de protecao individual

Use o seguinte equipamento de protecao individual em todos os trabalhos para remover a guarnigéo:
= Oculos de protecéo
= Calcados de protecéao
= |uvas de protecao

7.4.2 Montar o tubo-guia
Para ser montado em torno do tubo-guia na carda:

2 Monte os suportes (1/direita e esquerda) com 2 parafusos respectivamente (2/parte integrante da carda).

1 Dependendo do tipo de carda/carda de tambor, ha
outras posigcoes de fixagdo e acessorios para fixagao.
Leve em conta as informacdes contidas no manual de
operacao da maquina.

2 Empurre o rolete de desvio da guarnicao (3) sobre o tubo-guia (4).

54 /204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

2 Coloque o tubo-guia nos suportes e feche o arco (5) de cima para baixo sobre o tubo-guia:
= Certifique-se de que o pino do flange de apoio esteja fixado de um lado no orificio do tubo.

= A posi¢ao dos flanges de apoio depende do tamanho da carda e pode ser ajustada por meio da posigéo do
parafuso (6).

2 Aperte os parafusos (6) dos flanges de apoio.
= O tubo-guia com o rolete de desenrolamento esta montado.

7.4.3 Cortar a guarnicao antiga

1 Se a guarnicao antiga tiver sido montada da esquerda
para a direita, abra o lado esquerdo; se estiver
comecando pela direita, abra o lado direito. As
guarnicdes sao sempre montadas na direcao do lado
plano, ou seja, um perfil em L para a direita e um perfil
em L espelhado para a esquerda.

2 Certifique-se de que a unidade de acionamento do GAV esteja corretamente conectada ao tambor e colocada em
operacao (verMontar/desmontar a unidade de acionamento do GAV [ 50]).

2 Certifique-se de que a unidade de acionamento do GAV esteja desenergizada.

< Use um cinzel afiado e estreito para cortar a guarni¢do no inicio:

Certifique-se de que o anel lateral nao seja destruido, mas que nenhum pedaco solto permaneca no ponto de
solda, o que poderia ferir o operador e danificar a maquina ao girar.

Manual de operacao GAV 557204



Operacao/Funcionamento

7.4.4 Disponibilizar o desbobinador da guarnicao

S6 pode ser desbobinado com a unidade de
acionamento do GAV no tambor.

< Coloque o desbobinador da guarnigao na frente da carda, no lado oposto ao inicio da guarni¢éo.
< Posicione o controle remoto na alga de transporte do desbobinador da guarnigéo.
2 Estabeleca a conexao elétrica do desbobinador da guarnicdo e do GAV.
2 Pressione o botao "Start" e ligue o desbobinador da guarnicao.
< Verificar o sentido de rotagéo do desbobinador da guarnigéo:
= Certifique-se de que a cruzeta do carretel gire no sentido anti-horario.
2 Desligar novamente o desbobinador da guarnicéo.

56 /204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

7.4.5 Preparar o desbobinador da guarnicao

Conduzir a guarnicao até o desbobinador da guarnicéao

/

< Conduza a guarnicao através do rolete de desvio da guarmnicéo (1) no tubo-guia e até o desbobinador da
guarnicao.
< Certifique-se de que a guarnicao nao colida com a estrutura ou 0 componente, consulte o infografico (5).

A Risco de ferimentos devido a dire¢ao incorreta da
guarnicao!
A direcao incorreta da guarnicao representa um risco
consideravel de ferimentos.

» Certifique-se de que a guarnicdo seja desenrolada de
modo que os dentes sobre a guarnicao fiquem
voltados para a direcéo do deslocamento.

2 Passe a extremidade da guarnicao pelas duas hastes de guia (2).
< Fixe uma extremidade da guarnicao em torno de um segmento de aluminio (3).

2 Gire a cruzeta do carretel (4) manualmente até que a guarnicao esteja esticada.
2 Verifique os rolos de travamento quanto a operagéo de desbobinamento e solte-0s, se necessario.

2 Certifique-se de que o carro permanega alinhado com a posicao do rolete de desvio e com a guarnicéo sobre o
tambor, de modo que ela seja movida lentamente ao longo do comprimento do tambor.

Manual de operacao GAV 57 /204



Operacao/Funcionamento

Ajustes no desbobinador da guarnicao

{ﬁ Risco de danos materiais em caso de tensao muito
elevada da guarnicao e fixagcao insuficiente!

Se a tensdo da guarnicao for muito alta ou a fixagao
for insuficiente, ha o risco de superaquecimento da
unidade de acionamento ou de 0 desbobinador da
guarnicao ser puxado para fora de sua posicao.

» Nao ajuste a tensdo da guarnigdo em um valor muito
alto e fixar os ajustes:
E possivel comecar com uma forca de atrito muito
baixa e aumentar ou ajustar lentamente durante o
funcionamento.

Estabeleca a tensdo da guarni¢gédo regulando a embreagem deslizante e fixa-la

Se necessario, a tenséo da guarnicao pode ser regulada por meio da alavanca (1):

= Alavanca na posicao superior (a):
baixa tens&o da guarnigéo

= Alavanca na posicao inferior (b):
alta tensédo da guarnicao

= Apertar o parafuso (2) para fixar a posicao da alavanca.

58 /204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

Travessia

Se 0 padrao de enrolamento ndo for bom, a velocidade de travessia da guia da guarnicao pode ser regulada:
2 Solte a alavanca (1).
2 Ajuste o valor desejado na escala (2) (escala 1 - 10).

Substituir a mola de torgéo

‘
O escopo de fornecimento inclui duas molas de tor¢éo de reposicao (1) para mudar a guia da guarnicao.

Para trocar as molas de tor¢ao:
2 Certificar-se de que ambas as molas (1) estejam na posicao horizontal.
2 Nao soltar o parafuso Allen (2). As molas de torcao sao acotoveladas nas extremidades.
2 Com a ajuda de um alicate, alavancar a mola de torcao somente no lado curto (3).
2 Desmontar por completo as molas de torgéo velhas.
2 Montar a mola de torgéo nova iniciando pelo lado longo (4).

Manual de operacao GAV 59/ 204



Operacao/Funcionamento

7.4.6 Desenrolar/Desbobinar

A Risco de ferimentos ao entrar e/ou intervir em
areas de perigo!

A érea entre 0 desbobinador da guarnicéo e a carda,
na qual a guarnicéo a ser desenrolada é guiada, é
considerada uma érea de perigo. Ao entrar ou acessar
essa area, ha risco de ferimentos devido ao
movimento da guarnicdo com bordas afiadas.

» Durante o processo de desenrolamento, mantenha-
se exclusivamente perto da alga de transporte do
desbobinador da guarnigéo.

» O controle remoto do GAV sé pode ser posicionado
junto a alca de transporte.

P Faca os ajustes necessarios somente quando o
desbobinador da guarnicdo e o GAV estiverem
desligados.

< Ligue a unidade de acionamento do GAV e mantenha-a na posi¢ao neutra.
2 Pressione o botao "Start/Stop" e ligue o desbobinador da guarnicao.
= O processo de desenrolar € iniciado.

= a guarnigéo é tracionada pelo tambor a partir da embreagem deslizante, onde a unidade de acionamento do
GAV segura contra ela.

2 Verifique se ha tragcao suficiente ou excessiva da embreagem deslizante e ajuste se necessario.

2 Durante o desbobinamento, monitore constantemente o processo:
= Se necessario, pressione o botao "Menos" (-) ou "Mais" (+) e ajuste a velocidade.
= Ajuste a posi¢éo do desbobinador da guarni¢cao para o rolete de desvio movendo a alga de transporte.
= Preste atencao aos ruidos e tome providéncias, se necessario.

Assim que a guarnig&o estiver quase completamente desenrolada ou a bobina estiver cheia no desbobinador da
guarnicao (cerca de 10 voltas restantes):

< Pressione o botdo " Menos" (-) no controle remoto em intervalos curtos e reduza gradualmente a velocidade da
unidade de acionamento do GAV até que o tambor pare.

60 /204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

< Desligue a unidade de acionamento do GAV.
2 Pressione o botao "Start/Stop" e desligue o desbobinador da guarnicao.

< Conduza a extremidade da guarni¢cao por cima da cruzeta do carretel.
2 Amarrar a extremidade da guarnicao no anel de guarni¢ao.

< Desconecte o desbobinador da guamicao da alimentagao elétrica. Quando a unidade de acionamento nao for
mais necessaria, guardar o cabo de conexao.

7.4.7 Remova e descarte o anel de guarnicao

Risco de lesdes ao levantar cargas pesadas!

Um anel de guarnicao completo pode atingir um peso
de até 60 kg. Ha um risco consideravel de leséo se
esses pesos pesados forem levantados de forma
inadequada.

» Dependendo do peso do anel de guarnicéo, tome as
medidas apropriadas, se necessario. Por exemplo,
levante o anel de guarnicao somente com ajuda ou
use dispositivos de elevacao adequados.

P E possivel interromper o processo de
desbobinamento quando ele estiver apenas
parcialmente cheio e esvazia-lo. Em seguida,
continue o processo de desbobinamento conforme
descrito.

Manual de operacao GAV 61/204



Operacao/Funcionamento

Para remover o anel de guarni¢ao:

2 Abra o fecho (1) na placa de protecao (2).
2 Remova a placa de protecgéao.
2 Puxe a cruzeta do carretel com o anel de guarnicao (3) para o lado do eixo.

2 Pendure a cruzeta do carretel com um anel de guarnicao sobre um recipiente de coleta adequado.

i

2 Solte os parafusos (4) dos segmentos de aluminio (5) e empurre os segmentos de aluminio ligeiramente para
dentro.

= O anel de guarnicao cai no recipiente de coleta.

< Posicione os segmentos de aluminio (5) novamente na mesma altura na cruzeta do carretel e parafuse-os
firmemente:

= Se necessario, use um auxilio, como uma régua métrica ou um espagador, para posicionar os segmentos de
aluminio de maneira uniforme.

62 /204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

2 Coloque a cruzeta do carretel (6) de volta no eixo do desbobinador da guarnicao:
= Certifique-se de que a cruzeta do carretel (6) esteja inserida 0 maximo possivel.

< Voltar a colocar a placa de protecéo (7).

2 Feche o fecho na placa de protecao.

2 Descarte o anel de guarnicéo de forma ambientalmente correta.

7.4.8 Desmontar o tubo-guia

Y

Depois de concluir o processo de retirada/desenrolamento, o tubo-guia deve ser desmontado novamente:
< Solte os parafusos (1) no flange de apoio (2) dos suportes.
< Abra o flange de apoio.
2 Erga o tubo-guia (3).
2 Puxe o rolete de desvio da guarnicéo (4) do tubo-guia.

Manual de operacao GAV 63 /204



Operacao/Funcionamento

7.5 Montar a nova guarnicao

7.5.1 Preparos/Condicdes

Preparos
No inicio dos trabalhos, certifique-se de que

= a carda/carda de tambor esteja parada e a area de trabalho esteja isolada (ver capitulo Preparar a carda/carda de
tambor e a area de trabalho [ 49)).

= a unidade de acionamento do GAV esteja montada (ver capitulo Montar/desmontar a unidade de acionamento do
GAV [ 50)).

Equipamento de protecao individual

Use o seguinte equipamento de protegéo individual em todos os trabalhos para montar a guarni¢ao:
= Oculos de protecéo
= Calcados de protecéao
= |uvas de protecao

7.5.2 Verificar a concentricidade/remover o material residual

Verificacao de concentricidade

{@ Resultados insuficientes com corpos de tambores
nao concéntricos ou tortos!

Os principais defeitos nos corpos dos tambores sdo
transferidos para a guarnigéo e se acumulam ao longo
da largura do tambor.

P Certifique-se de que as tolerancias definidas pelo
fabricante da maquina sejam observadas.

» Se ndo for cumprido, faga a manutengéo do tambor
antes da montagem. Siga as instru¢des do fabricante
da maquina.

64 /204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

Remover o material residual

{@ Resultados insuficientes com residuos de material

de solda em guarni¢ées antigas nos corpos dos
tambores!

Residuos de material de solda nos corpos dos
tambores e no anel lateral s&o transferidos para a
guarnicao e vao se acumulando ao longo da largura
do tambor.

P Certifique-se de que os residuos e a sujeira sejam
completamente removidos dos corpos dos tambores
e do anel lateral.

Para remover residuos de guarnigdes antigas:
2 Verifigue o corpo do tambor quanto a residuos.
2 Tenha atencao especial nos pontos de solda no anel lateral.
2 Se necessario, remova os residuos com uma lima.
2 Limpe o corpo do tambor e o anel lateral com a escova para que nenhuma particula fique sob a guarnicao.

Manual de operacao GAV 65/ 204



Operacao/Funcionamento

7.5.3 Verificar o anel lateral
Antes de cada montagem, o anel lateral do tambor deve ser verificado e reparado ou substituido, se necessario.

Danos materiais em caso de execucao mal feita do
trabalho!

Se o trabalho for realizado de forma desleixada, ha o
risco de danificar o anel lateral ou o tambor.

» Proceda com cuidado. Certifique-se de que o anel
lateral e/ou o tambor nao sejam danificados.

Se necessario:
2 Remova o anel lateral usando um alicate.
2 Verifique e, se necessario, limpe a fenda de insergéo.
2 Se necessario, puncione novamente na fenda de insercao.
2 Insira o anel lateral, batendo-o com um martelo para dentro.

7.5.4 Montar o dispositivo de montagem

Montar o dispositivo de montagem sobre o tubo-guia

As guarnicdes séo sempre montadas na diregcao do lado plano, ou seja, um perfil em L para a direita e um perfil em L
espelhado para a esquerda. Para isso, 0 brago de montagem deve ser preparado antes de ser levantado na maquina
com a barra guia.

Para montar o dispositivo de montagem:

< Monte os suportes (1/direita e esquerda) com 2 parafusos respectivamente (2/parte integrante da carda).

1 Dependendo do tipo de carda/carda de tambor, ha
outras posicoes de fixagéo e acessorios para fixagao.
Leve em conta as informagdes contidas no manual de
operacao da maquina.

66 /204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

2 Empurre o braco de montagem (3) com o receptaculo do tubo sobre o tubo guia (4).

2 Coloque o tubo-guia nos suportes e feche o flange de apoio (5) de cima para baixo sobre o tubo-guia:
= A posi¢ao do flange de apoio depende do tamanho da carda.
= Certifique-se de que o flange de apoio esteja entre os dois pinos de travamento (6).

= Certifique-se de que o tubo guia esteja na horizontal e paralelo ao tambor (nivel de bolha ou instrumento de
medicao).

2 Aperte os parafusos (7).
= O tubo-guia com o rolete de desenrolamento esta montado.

Verificar o movimento livre

2 Certifique-se de que o braco de montagem possa passar livremente sobre o tubo-guia para a esquerda e para a
direita.

< Certifique-se de que o braco de montagem possa girar livriemente em torno do tubo-guia.

Manual de operacao GAV 67 /204



Operacao/Funcionamento

2 Se necessario, ajuste a folga usando os quatro parafusos (1):
Quanto menor for a folga entre o apoio e o tubo, melhor, mas nunca deve haver um aumento de for¢a.

< Certifique-se de que haja espaco suficiente para a carda, de modo que o braco de montagem possa se estender
totalmente e n&o ocorram colisoes.

68 /204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

7.5.5 Disponibilizar o carretel e a guarnicao

Para disponibilizar o carretel e a guarni¢cao para o processo de montagem:

&85 e

< Empurre o eixo (1) pelo orificio do carretel da guarnicao e fixe o0 anel de ajuste com o parafuso (2).
o

1 A guarnicao deve ser desenrolada por cima. Com o
opcional adicional do rolete de desvio do carretel/
aliviador de tensao da guarnicao, se o sentido de
rotacdo do carretel estiver errado, o carretel deve ser
girado de modo que 0 arame se solte na parte
superior e passe pelo rolete de desvio integrado,
consulte o capitulo Montar o rolete de desvio do
carretel/aliviador de tensao da guarnicéo (opcional)

[ 70].

2 Coloque a roda do freio (3) e aperte-a.

2 Mova o suporte do carretel (6) com o receptaculo (5) até as extremidades do eixo (7) e encaixe-o.
2 Use a alavanca basculante (8) para posicionar o suporte do carretel com o carretel de guarnicao nele.
2 Remova a alavanca basculante.

< Engate o peso (9) a roda do freio para frear o carretel.

Manual de operacao GAV 69 /204



Operacao/Funcionamento

7.5.6 Montar o rolete de desvio do carretel/aliviador de tensdo da guarnicao (opcional)

Montar a placa de fixacao no suporte do carretel

Para montar o rolete de desvio do carretel no suporte do carretel, a placa de fixacao deve ser montada uma vez no
suporte do carretel:
o o

* Prenda a placa de fixagéo (1) na travessa na parte traseira, de modo que a abertura do suporte do eixo aponte
para a travessa).

= Cologue os elementos de fixagao (2) e aperte-os com os parafusos (3).
= Puxe os pinos de engate (4) da placa de fixagao. A posicao dos pinos pode ser fixada girando-os.

1 A placa de fixacao pode permanecer montada no
suporte do carretel mesmo que o rolete de desvio do
carretel ndo seja usada.

Montar o rolete de desvio do carretel

Para montar o rolete de desvio do carretel no suporte do carretel:
2 Engate o rolete de desvio do carretel (1) na placa de fixagao (2).
2 Fixe o rolete de desvio do carretel com o pino de engate (3).

70/204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

Func¢éo de alavanca do rolete de desvio do carretel

O rolete de desvio do carretel pode assumir a fungdo de alavanca da alavanca basculante:

< Puxe o pino de engate (1) do rolete de desvio do carretel para fora.

2 Vire o rolete de desvio do carretel para fora.

2 Puxe o pino de engate do travamento (2) para fora.

2 Fixe o rolete de desvio do carretel mediante travamento (3) no suporte do carretel.
< Engate o travamento no rolete de desvio e fixar com o pino de engate.

2 Verifigue se em ambos os lados 0 pino de engate engatou.

Rolete de desvio do carretel como aliviador de tensédo da guarni¢gao

O rolete de desvio do carretel s deve ser usado com o desvio de 90°. Juntos, eles resultam em um manuseio muito
seguro e ergonémico.

Em altas velocidades ou com guarnicdes metalicas muito finas, o aliviador de tensao da guarnicao elimina as
irregularidades do enrolamento por meio da compensacao do percurso de elevacao e torna o padrao de enrolamento
no tambor ainda melhor.

Ao dar a partida, € normal que o curso seja longo e que a guarnicdo com o rolo de elevacao figue quase no chao até
assentar. Quanto mais precisa e lenta for a partida e a parada, menor sera o movimento de elevacéo. O peso deve ser
escolhido de forma que a guarnicao sempre fique ligeiramente pendurada para baixo com o rolete € nunca se levante.

Além disso, a posicao mais alta da guarnicao ajuda a evitar problemas de colisdo na maquina. Se a altura nao for
suficiente, o brago de elevacao também pode ser fixado para ganhar ainda mais altura e, assim, evitar colisoes.

*
£l
§
£l
]
3
7

Para usar o rolete de desvio do carretel como aliviador de tenséo da guarnicéo
2 Coloque o rolete de desvio (1) sobre a guarnicao.
2 Use 0s pesos (2) para regulagem.

Manual de operacao GAV 71/204



Operacao/Funcionamento

2 Aperte os parafusos (3) dos pesos.

7.5.7 Montar o desvio de 90°

O desvio de 90° é usado quando a guarnicao € montada (enrolada) lateralmente. O uso do desvio é necessario para
as cardas C80, mas também pode ser usado para outras cardas.

Para cardas de tambor com pouco espaco entre 0os tambores, é muito vantajoso em termos de risco de lesdes e
ergonomia se o carretel estiver fora da maquina e nao precisar ser movido junto.

O desvio é pré-montado em uma posigao basica, mas pode ser alterado com diferentes configuragdes e giros das
pecas individuais para todos o0s angulos de entrada e angulos obliquos.

Montar o desvio no brago de montagem

Para montar o desvio no bra¢o de montagem:

< Solte e remova os parafusos pré-montados (1) no desvio.
2 Solte e remova os dois roletes de dressagem dianteiros (2) do brago de elevacgao.
2 Fixe o desvio com dois roletes de dressagem nos orificios do braco de montagem.

Montar as protecdes anti-salto

A Risco de ferimentos em caso de falta das
protecodes anti-salto!

Se nao houver protecao anti-salto, ha o risco de a
guarnicéo saltar para fora do desvio durante o
processo de montagem. Uma guarnicéo
descontrolada pode causar ferimentos graves.

P Certifique-se de que todas as protegdes anti-salto
estejam montadas corretamente.

72 /204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

Corrigir o angulo de entrada

As placas individuais do desvio podem ser montadas individualmente e, assim, o angulo de entrada pode ser
corrigido:

2 Solte e remova os parafusos de cabeca cilindrica do painel desejado (p. ex., 1).

2 Posicione os roletes de dressagem (p.ex., 2) e a protecao anti-salto (p.ex., 3) conforme desejado.
2 Aperte a placa com os parafusos de cabeca cilindrica.

2 Aparafuse firmemente as protecoes anti-salto.

Ajustar a entrada em X
A entrada em X serve para conduzir a guarni¢ao e reduzir oscilacdes.

Para ajustar a entrada em X:

< Solte as porcas (1) dos roletes de dressagem (2) a serem ajustados.
2 Ajuste os roletes de dressagem de forma que a guarnicao encoste sobre ambos os roletes de dressagem.

2 Certifique-se de que a guarnicao também esteja apoiada no primeiro rolete de dressagem horizontal do segmento
seguinte.

2 Aperte novamente as porcas dos roletes de dressagem ajustados.

Manual de operacao GAV 73 /204



Operacao/Funcionamento

7.5.8 Montar o rolete de desvio da guarnicao
Para montar o rolete de desvio da guarni¢ao:

2 Empurre o receptaculo do tubo (1) do rolete de desvio da guarnicao (2) sobre o tubo-guia (3).
2 Coloque o rolete de desvio na posicéo desejada.
2 Aperte o parafuso (4).

7.5.9 Verificar e trocar as pastilhas de freio

Selecionar as pastilhas de freio
A selecdo das pastilhas de freio depende da guarnicao a ser montada.

E feita uma disting&o entre guarmnicdes padrao e guarnicdes interligadas. Ambas as variantes das pastilhas de freio
estao disponiveis em metal duro ou ceramica.

Verificar e trocar as pastilhas de freio

{@ Danos a guarnicao devido a pastilhas de freio

danificadas ou montadas incorretamente!

Pastilhas de freio instaladas incorretamente ou muito
desgastadas danificarédo a guarnicao.

» Verifique se ha desgaste nas pastilhas de freio antes
de cada processo de montagem.

P Se necessario, troque as pastilhas de freio.

» Assegure a montagem correta das pastilhas de freio.

P Limpe as pastilhas de freio e entorno de residuos de
abraséo de guarnicdes anteriores.

74 /204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

Para verificar e, se necessario, trocar as pastilhas de freio:
: Kp:

2 Solte e remova os quatro parafusos Allen (1).

< Solte o parafuso do freio (2).
2 Remova as pastilhas de freio antigas (3) do suporte das pastilhas de freio.
2 Limpe o suporte das pastilhas de freio e as pastilhas de freio.

2 Coloque as pastilhas de freio antigas ou, se necessario, as novas no suporte das pastilhas de freio.

= Assegure a posigao correta das pastilhas de freio.
= Certifique-se de que a base da guarnicao possa passar pela ranhura da pastilha do freio.
2 Aperte ligeiramente os quatro parafusos Allen.
2 Aperte o parafuso do freio para juntar as pastilhas de freio.
< Verifique se as pastilhas de freio estao paralelas.
2 Aperte os 4 parafusos Allen.

< Usando um pedacgo de arame e um dinamodmetro, calibre a escala do indicador de forga de frenagem e observe
qual numero produz a forga de frenagem correta para aquela guarnicao. A escala nao € uma escala absoluta e

deve ser calibrada com o dinambmetro antes de cada montagem.

7.5.10 Trocar o rolo de pressao

Se necessario, sera preciso trocar o rolo de pressao:

2 Solte o parafuso com corpo retificado (2) e remové-lo.
2 Remova o rolo de presséo (1) antigo.
2 Coloque o novo rolo de pressao e aparafusar firmemente com parafuso Allen.

Manual de operacao GAV

75/ 204



Operacao/Funcionamento

7.5.11 Soldar a guarnicao

Requisito
Certifique-se de que

= o tambor esteja limpo e sem residuos; se necessario, remova os residuos (consulte o capitulo Verificar a
concentricidade/remover o material residual [ 64]).

= 0 anel lateral nao apresente danos (consulte o capitulo Verificar o anel lateral [ 66])
" anova guarnicao nao apresente ferrugem ou danos.
= anova guarnigao corresponda ao tipo correto (veja a marcagao no carretel).

Preparar a guarni¢gao e o anel lateral

6 cm

o ®

6cm

@ @

Item |Médulo/componente

1 |Exemplo de secao transversal para guarnicao metalica N.° 4
2 |Area de solda (10 cm)
3 |Anel lateral

4 |Guarnigao

Prepare a guarnicéo antes de soldar, como segue:
2 Corte a extremidade da guarnicdo com alicate para arames.

2 Lixe o lado oposto (1) da base da guarnicéo, deixando-o nu em cerca de 10 cm e nao toque nele com os dedos.
A superficie deve estar livre de gordura e dxido para que a solda se fixe bem.

2 Lime o lado oposto de forma cdnica em um comprimento de cerca de 10 cm (2), de modo que haja poucas
irregularidades de transi¢ao e, portanto, um padrao de montagem ruim ao enrolar.

2 Lixe novamente os pontos de lixamento com uma lixa de granulagéo fina.
2 Lixe a junta do anel lateral (3) cerca de 6 cmm em ambos 0s lados da junta (inicio e fim do anel lateral).

1 N&o toque na guarnicdo lixada com as maos nuas. A
gordura das méaos impossibilitara o processo de
soldagem.

76 /204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

Soldar a guarni¢gdo

VN e —

Perigo de queimaduras causadas por ferro de
solda quente e componentes e materiais quentes!

O ferro de solda e os materiais, como a guarnicao € as
juntas de solda, ficam muito quentes durante o
processo de soldagem. O contato com ferramentas,
componentes e materiais quentes pode causar
queimaduras.

P Evite o contato com superficies quentes.
» Use luvas de protecao resistentes ao calor.

Perigo devido a vapores toxicos!

Ao usar a pedra de sal amoniaco, sao produzidos
vapores toxicos!

» Nao inale diretamente os vapores.

» Garanta ventilagao suficiente.

Para soldar a guarnicao preparada ao anel lateral do tambor:

2 Aplique pasta de solda (1) ao longo do anel lateral (2) com ajuda de um acessorio.

< Conecte o ferro de solda (3) a alimentagao elétrica e deixe o ferro de solda esquentar.
O processo de aquecimento leva alguns minutos para que a ponta macica do ferro de soldar esteja quente o

suficiente e possa transmitir calor suficiente.
2 Se necessario, limpe a ponta do ferro de soldar com pedra de sal amoniaco (4).
2 Faca o estanho (de solda) (5) fundir com ajuda do ferro de soldar e aplicar na ponta do ferro de soldar.

2 Aplique solda na guarnicao usando um ferro de solda.
Dependendo da situacéo, a solda pode ser aplicada na ponta do ferro de soldar e no ponto de solda varias vezes.

Manual de operacao GAV 77 /204



Operacao/Funcionamento

2 Solde a guarnicao (6) a cerca de 10 cm acima da junta de topo do anel lateral:
= Certifique-se de que a guarnicéo entre o ponto de solda e o carretel ndo esteja torcida.
= Certifique-se de que a guarnigéo esteja na posigao vertical no anel lateral.

= Verifique se a guarnicao esta soldada de forma suficientemente firme. Caso contrario, faga a soldagem
novamente.

2 Lixe 0 excesso e as juntas de solda salientes com uma lima (7).

2 Verifique se a guarnicao esta soldada de forma suficientemente firme. Caso contrério, faca a soldagem
novamente.

= A guarni¢éo esta soldada.

1 A solda (com estanho) é recomendada para
guarnicdes padrao e em ranhuras, e a solda dura (com
solda de prata) para guarnicdes interligadas.

78 /204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

7.5.12 Conduzir a guarnicao através do braco de montagem
Apds a soldagem, passe a guarnicao pelo braco de montagem da seguinte forma:

2 Certifique-se de que o braco de montagem com o rolete de montagem esteja na posicao mais a frente (um pouco
depois do ponto de solda) no anel lateral.

2 Coloque a guarnicéo entre os roletes de dressagem (1).
2 Coloque a guarnicéao entre as pastilhas de freio (2).
2 Aperte levemente o parafuso do freio (3).

\ | # 5 =

2 Se necessario, passe a guarnicao pelo desvio de 90° (se houver) e monte as protecoes anti-salto (4).
Também é possivel que a guarnicao ja tenha passado pelo desvio de 90° com as protecdes anti-salto antes da
soldagem.

2 Opcionalmente, monte o rolete de seguranca (5) na unidade de freio para que a guarnicao nao possa saltar para
fora do freio.

Manual de operacao GAV 79 /204



Operacao/Funcionamento

2 Coloque a guarnicéo entre o rolo de pressao (6) e o anel lateral (7).
2 Ligue a unidade de acionamento do GAV.

< Pressione o botdo "Mais" (+) até que o tambor gire lentamente e a guarnicao esteja tensionada com o freio. Se a
guarnicao escorregar com muita facilidade no freio, a forga de frenagem devera ser aumentada.

2 Pressione o botdo "Menos" (-) até que o tambor pare.

2 Certifique-se de que a guarnicao tenha sido puxada para cima no tambor com 4 a 5 cm de largura.
2 Faga o tambor parar.

< Use a placa de chumbo para fixar a guarnicéo no ponto de contato por meio de batidas.

2 Desligue a unidade de acionamento do GAV.

7.5.13 Estabelecer a pressao de contato lateral

Para garantir a montagem correta, a guarnicéo deve ser pressionada contra o enrolamento anterior por meio de
pressao de contato lateral.

E possivel fazer a instalagdo para a pressao de contato antes da soldagem ou depois que as primeiras voltas tiverem
sido montadas. Se a instalagao for feita com antecedéncia, ndo sera necessario desligar a unidade de acionamento
do GAV e fixa-la com chumbo.

{@ Qualidade insuficiente com pressao de contato
incorretal

Se a pressao de contato for selecionada
incorretamente ou nao for aplicada corretamente, nao
sera possivel obter qualidade suficiente durante a
montagem. Se a pressao de contato for muito baixa,
as guarnicdes nao ficardo uniformemente encostadas
umas nas outras; se a pressao de contato for muito
alta, a guarnicao podera saltar sobre a volta anterior.

P Certifique-se de que a pressao de contato seja
selecionada e estabelecida corretamente.

80/204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

Para criar a pressao de contato lateral:

N .».,5
2 Empurre o tensionador de cabo de tragao (1) com o receptaculo do tubo (2) sobre o tubo-guia (3).

2 Alinhe a aparafusar firmemente o tensionador de cabo de tracéo.
2 Engate o cabo ao gancho (4) no brago de montagem usando um lago.
2 Conduza o cabo através da trava de came (5) e através do rolete de desvio (6) do cabo de tracao.

Pr , B ' ’\;"’

2 Enganche o peso (8).

= Certifique-se de que o peso nao toque no chao.

= Certifique-se de que ndo haja colisdes na area superior com o peso quando o braco de montagem chegar a
outra extremidade do tambor.

= Certifique-se de que o cabo, o tensionador de cabo etc., formem angulos retos.

1 Para guarnicées padrao, recomenda-se uma pressao
de contato de cerca de 6 kg.

Para cardas de tambor e guarni¢cdes grossas
interligadas, recomenda-se uma pressao de contato
de cerca 10 kg.

Manual de operacao GAV 81/204



Operacao/Funcionamento

7.5.14 Ajustar/alinhar o bragco de montagem

Para ajustar o angulo de pré-curvatura

2 Coloque o gabarito de ajuste de angulo (1).
Observe qual lado do gabarito € usado para cada tipo de carda.

2 Verifique o paralelismo entre a frente do gabarito de ajuste e o braco de montagem (enrolamento).
2 Se necessario, solte o parafuso do rolete de desvio (2) e posicione o rolete de desvio.
2 Volte a apertar o parafuso.

1 Para verificagéo, uma volta de guarnigao/cabo pode
ser colocada livremente no ch&o e alinhada com a
circunferéncia do corpo do tambor.

82 /204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

Ajuste a posigdo e o angulo do rolo de presséao

2 Certifique-se de que o pino (1) do suporte do rolo de pressao, o rolo de pressao (2) e o centro do tambor (3)
estejam alinhados.

2 Se necessario, afrouxe o parafuso (4) e ajuste a posicao do rolo de pressao de modo a formar uma linha reta.
Para ajustar o angulo de trabalho do rolo de pressao para a entrada da guarnicao dos roletes de dressagem:

2 Solte o parafuso sem cabeca (5) no suporte do rolete.

< Ajuste o angulo do rolo de presséo em relacao a entrada da guarnicao dos roletes de dressagem, girando-o.

2 Certifique-se de que o rolo de presséo esteja paralelo a guarnicéo previamente ajustada.

2 Aperte novamente o parafuso.

Ajuste da pré-curvatura do brago de montagem para o tambor

O rolo de pré-curvatura define o angulo da guarni¢ao, proximo ao angulo principal no brago de montagem. Se o
angulo principal for muito pequeno, o braco de montagem podera ser alongado ou encurtado. Se isso nao for
suficiente, o tubo-guia deve ser movido para outra posicao e o angulo do braco de montagem deve ser ajustado.
Pequenos ajustes podem ser feitos com o rolo de pré-curvatura no brago de montagem. Procure obter a menor pré-
curvatura possivel. A pré-curvatura da guarnicao depende do didmetro do tambor:

= Diametro grande, pouca pré-curvatura
= Didmetro pequeno, maior pré-curvatura
{& Qualidade insuficiente da montagem (enrolamento)
com excesso de pré-curvatura!

Se a guarnicéao tiver uma pré-curvatura excessiva, ha o
risco de formacao de saliéncias e/ou linhas tortas. A
qualidade da guarnicéo se torna insuficiente.

» Nao selecione um pré-curvatura muito acentuada.

Para obter um resultado de montagem (enrolamento) sem falhas, o braco de montagem (enrolamento) deve ser
ajustado corretamente antes do inicio da montagem (enrolamento).

Manual de operacao GAV 83 /204



Operacao/Funcionamento

Ajustar os roletes de dressagem
Para ajustar a posicao dos roletes de dressagem:

: /o L
3 £ ) RINED
| 5| = ' & ” = guarnicao
........................................................................................................... 5y . L]“ G . ﬁ Lo P Anel Iateral

2 Solte todos os roletes de dressagem (1).
= A guarnicao forma uma linha reta entre o freio (2) € o rolo de presséao (3).
< Empurre o brago de montagem com o rolo de pressao (3) até o batente contra o anel lateral do tambor.
2 Certifique-se de que haja uma distancia (x) de 5 a 7 mm entre o rolo de pressao (3) e o freio (2).
2 Encoste levemente todos os roletes de dressagem (1) na guarnicao.

2 Certifique-se de que a guarnicao esteja na vertical sobre o tambor.
Se necessario, faca a dressagem adequada da guarnicao usando os roletes de dressagem (1a e 1b):

= Se a guarni¢ao tende a cair para a esquerda: deslogue o rolo de dressagem para a esquerda.
= Se a guarnicao tende a cair para a direita: desloque o rolo de dressagem para a direita.

84 /204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

7.5.15 Ajustar a tensao de montagem (enrolamento)
Antes de iniciar o processo de montagem (enrolamento), a tensédo de montagem (enrolamento) deve ser ajustada.
Para ajustar a tensdo de montagem (enrolamento):

2 Certifique-se de que o indicador de tensao do brago de montagem (enrolamento) esteja ajustado corretamente.
Verifique e ajuste, se necessario (consulte o capitulo Verifique e ajuste o indicador de tensao no braco de
montagem (enrolamento) [ 115]).

< Pressione o botao "Mais" e aplique tensao a guarnigcao.

2 Verifique se a tenséo necessaria esta sendo aplicada (de acordo com os valores de referéncia nas tabelas a
seguir).

2 Se necessario, ajuste a tensao de montagem (enrolamento).

Valores de referéncia para a tensdo de montagem (enrolamento)

1 Os valores de referéncia a seguir podem variar
ligeiramente para tipos de maquinas individuais.

A tenséo de montagem (enrolamento) minima é de 5
kp. Abaixo de 5 kp, a guarnicéo nao fica mais em pé,
inclina-se e ocorre um deslocamento lateral em
direcao a extremidade do cilindro do tambor.

Um kilopond = 1 kp pesa exatamente um quilograma
=1 kg.
Assim, os valores do dinambmetro podem ser usados.

Variagdo da tensdo de montagem (enrolamento) para guarni¢goes padrao sobre a largura do tambor
Divisdo da largura do tambor vs. forca de montagem (enrolamento) da guarnicédo

A tenséo de montagem (enrolamento) para guarnicées depende do didmetro do tambor e da espessura do pé da
guarnicéo. Ela deve ser ajustada individualmente.

100 mm Meio 100 mm
Espessura do pé Tensao de montagem
(enrolamento)
9 kp 0,4-0,6 mm 5kp 9 kp
0,7 - 0,8 mm 6 kp
0,9-1,0mm 8 kp

Doffer

Tensdo de montagem (enrolamento)
7-9Kkp

Manual de operacao GAV 85/ 204



Operacao/Funcionamento

Tensdo de montagem (enrolamento) tambor - casos especiais
Rieter C4 - C51

30 mm Meio 30 mm
Espessura do pé Tensdo de montagem
(enrolamento)
9 kp 0,4 -0,5mm 5kp 9 kp
0,7 - 0,8 mm 6,5 kp
0,9-1,0mm 8 kp

Rieter C60 - C80

Com a carda de alta producao C80, deve-se prestar atencao especial a forca no meio do tambor e as forgas maximas
nao devem ser excedidas.

20 mm Meio 20 mm
Espessura do pé Tensdo de montagem
(enrolamento)
5-6kp 0,4 mm 4-5kp 5-6kp
7-8kp 0,5-0,6 mm 5-6kp 7-8Kkp
9-10kp 0,7-0,8mm 8 kp 9-10kp
9-10kp 0,9-1,0mm 9 kp 9-10kp
Triitzschler DK740 a partir de julho de 1988
20 mm Meio 20 mm
Espessura do pé Tensao de montagem
(enrolamento)
9 kp 0,4 -0,6 mm 5 kp 9 kp
0,7 -0,8 mm 6,5 kp
Triitzschler DK760 - TC19
30 mm Meio 30 mm
Espessura do pé Tensao de montagem
(enrolamento)
9 kp 0,4 -0,6 mm 5 kp 9 kp
0,7-0,8mm 6,5 kp

Crosrol MK4/5/6/7/8

Espessura do pé Tensdo de montagem
(enrolamento)
0,4 -0,5mm 5kp
0,6 -0,8 mm 6,5 kp

86 /204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

Marzoli C501 - C601

30 mm Meio 30 mm
Espessura do pé Tensao de montagem
(enrolamento)
9 kp 0,4 -0,6 mm 5 kp 9 kp
0,7-0,8mm 6,5 kp
0,9-1,0mm 8 kp
Marzoli C701
30 mm Meio 30 mm
Espessura do pé Tensao de montagem
(enrolamento)
9-10kp 0,4 mm 5 kp 9-10kp
0,6 mm 6 kp

Tensdo de montagem (enrolamento) em guarni¢des interligadas

A tenséo de montagem (enrolamento) para guarnicoes interligadas depende do didmetro do tambor e da espessura
do pé da guarnicao. Ela deve ser ajustada individualmente.

30 mm Meio 30 mm
Espessura do pé Tensédo de montagem
(enrolamento)
12 kp 32 - 24 de passo 10 kp 12 kp
24 - 16 de passo 10-12kp
16 - 4 de passo 12 kp

Manual de operacao GAV

87 /204



Operacao/Funcionamento

7.5.16 Verificar o alinhamento do carretel sem auxilio de desvio

Antes de iniciar o processo de montagem (enrolamento), o carretel (1) deve estar corretamente alinhado.

2 Certifique-se de que o carretel esteja alinhado de modo que a guarnicéo saia da esquerda com desvio para o
braco de montagem (enrolamento) quando o perfil for um L.

2 Certifique-se de que o carretel esteja em um leve angulo em relacao ao cilindro, de modo a formar um leve "V" (2).
2 Certifique-se de que o carretel nao esteja nem muito a esquerda nem muito a direita.

7.5.17 Montar as guarnicoes

Primeiro ciclo
< Ligue a unidade de acionamento do GAV.
2 Pressione o botdo "Mais" (+) e inicie lentamente o primeiro ciclo.

< Apods a primeira volta, pressione a guarnigéo levemente para dentro na primeira sobreposicao.
2 Verifique se a guarnicéo corre de pé.

= Se necessario, ajuste ligeiramente o angulo usando o parafuso sem cabeca (2).
2 Pressione o botao "Menos" (-) até que o tambor pare.

88 /204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

Montar a placa de proteg¢éao

Quando tiver sido assegurado que tudo esta ajustado corretamente, o processo de montagem deve ser iniciado:
AN

2 Encoste a placa de protecao (1) no brago de montagem.
2 Fixe a placa de protecao com parafuso (2).

Montar

2 Pressione o botao "Mais" (+) até atingir a rotagéo desejada. As tabelas a seguir contém valores de referéncia para
as velocidades de enrolamento.

2 Montar (enrolar) a guarnicao sob supervisao.
Velocidade guarni¢cdo padrao

Espessura do pé Rotacéo do tambor
0,4 mm 100 m/min
0,5 mm 100 m/min
0,6 mm 100 m/min

Manual de operacao GAV 89/ 204



Operacao/Funcionamento

Velocidade da carda Rieter C60 a C70

Espessura do pé Rotagao do tambor Duragao (cerca)
0,4 mm 90 m/min 1 h 45 min.
0,5 mm 90 m/min 1 h 25 min.
0,6 mm 90 m/min 1h

Velocidade da carda Rieter C80

Espessura do pé Rotac&o do tambor Duragao (cerca)
0,4 mm 90 m/min 2 h 30 min.
0,5 mm 90 m/min 2h
0,6 mm 90 m/min 1 h 40 min.

Soldar a guarnicéo

Se a guarnicéao for totalmente montada durante o processo de montagem (enrolamento) e for necessario fornecer um
novo carretel de guarnicao, as extremidades da guarnicao da primeira e da segunda guarnicéo deverao ser soldadas
juntas. Use o aparelho de solda topo para soldar as extremidades das guarnicdes (consulte o capitulo Soldar com
aparelho de solda topo [+ 102]).

Terminar o processo de montagem (enrolamento)

Quando a guarnicao estiver quase completamente montada e o rolo de pressao estiver a cerca de 25 mm (x) do anel
lateral, o processo de montagem devera ser finalizado lentamente:

2 Pressione o botao "Menos" (-) varias vezes para reduzir lentamente a rotacao.

2 Pressione o botao "Menos" (-) até que o tambor pare.

2 Solte os parafusos da placa de protegéo (1) do braco de montagem e remova a placa de protegéo.
2 Desengate o cabo de tracao (2).

90 /204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

< Se necessario, e se 0 brago de montagem nao permitir espago de trabalho suficiente para calcar, instale o rolete
de suporte de nailon:

= Monte o rolete de suporte de nailon (5) com o parafuso (3).
= Solte os parafusos do braco de montagem (enrolamento) (4) e remova o braco de montagem (enrolamento).
2 Pressione o botao "Mais" (+) até que o tambor volte a girar lentamente.

< Conduza a guarnicao (por meio do cinzel-guia/6) e, sob tenséo, deixe-o correr até o anel lateral.

2 Se necessario, aumente ligeiramente a tensao do cabo do freio. Para fazer isso, acione o parafuso do freio.

< Durante a ultima volta, martele a guarnicao usando um cinzel e um martelo (arrematar/calcar).
Se tudo tiver sido feito corretamente, a dltima posicéo de recalque possivel deve ser oposta a posicao do ponto
de solda inicial.

2 Pressione o botao "Menos" (-) até que o tambor pare.
2 Bata a placa de chumbo (7) ou o couro na guarnigao para protegé-la contra perda de tensao.

1 Recomenda-se o uso de placas de chumbo para
guarnicdes mais finas e couro para guarnicdes mais
grossas.

< Desligue a unidade de acionamento do GAV.
2 Solte o parafuso do freio.

Manual de operacao GAV 91/204



Operacao/Funcionamento

2 Corte a guarnicéo.
2 Empurre o brago de montagem (enrolamento) ou o rolo de suporte de nailon para o lado.
2 Insira a extremidade da guarnicao usando um cinzel estreito e um martelo (arrematar/calcar).

2 Certifique-se de que a extremidade da guarnicao (8) esteja bem encaixada.
< Escove a extremidade da guarnigdo com escova de arame (9).

92 /204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

7.5.18 Soldar a guarnicao

Perigo de queimaduras causadas por ferro de
solda quente e componentes e materiais quentes!

O ferro de solda e os materiais, como a guarnicao € as
juntas de solda, ficam muito quentes durante o
processo de soldagem. O contato com ferramentas,
componentes e materiais quentes pode causar
queimaduras.

P Evite o contato com superficies quentes.
» Use luvas de protecao resistentes ao calor.

Perigo devido a vapores toxicos!

Ao usar a pedra de sal amoniaco, sao produzidos
vapores toxicos!

» Nao inale diretamente os vapores.
» Garanta ventilagao suficiente.

Hik
(il
i i
i | il
d ! I (A
e e
TR

il

2 Aplique pasta de solda (1) na transicao entre a extremidade da guarnicao e o anel lateral usando um acessorio
adequado.

< Conecte o ferro de solda a alimentagao elétrica e deixe o ferro de solda esquentar.
O processo de aquecimento leva alguns minutos para que a ponta macica do ferro de soldar esteja quente o

suficiente e possa transmitir calor suficiente.
2 Se necessario, limpe a ponta do ferro de soldar com pedra de sal amoniaco (2).

Manual de operacao GAV 93/ 204



Operacao/Funcionamento

L

2 Fazer o estanho (de solda) (3) fundir e, com ajuda do ferro de soldar (4), aplicar na guarnicao.

< Solde a guarnicao a cerca de 10 cm acima da junta de topo do anel lateral.
Dependendo da situacéo, a solda pode ser aplicada na ponta do ferro de soldar e no ponto de solda varias vezes.

2 Remova a fixacao (5/placa de chumbo ou couro).

2 Lixe 0 excesso e as juntas de solda salientes com uma lima (6).

< Verifique se a guarni¢ao esta soldada de forma suficientemente firme. Caso contrério, faga a soldagem
novamente.

2 Escove o ponto de solda com uma escova de arame (7).
= A guarnicao esta soldada.

1 A solda (com estanho) é recomendada para
guarnicdes padrao e em ranhuras, e a solda dura (com
solda de prata) para guarnigdes interligadas.

94 /204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

7.6 Montar o doffer

O doffer pode ser puxado lateralmente pela esquerda (lado do operador da maquina) por meio do desvio do GAV, do
desvio do carretel e do rolete de desvio. A configuracéo e o enrolamento séo idénticos aos do enrolamento de
guarnicoes padrao (consulte o capitulo Montar a nova guarnigao [ 64]). A montagem da uidade de acionamento do
GAV e a montagem do tubo-guia séo diferentes. Consulte

= Montar a unidade de acionamento do GAV [+ 95]
= Montar o dispositivo de montagem [ 99]

7.6.1 Montar a unidade de acionamento do GAV

A\ [ AareAo T

Risco de lesdes devido a trabalhos de montagem
realizados de forma inadequada!

Ha varios riscos de ferimentos ao realizar trabalhos de
montagem enquanto a energia estiver conectadal

» Nunca realize trabalhos de montagem quando a
energia estiver ligada.

Para montar a unidade de acionamento do GAV no doffer:
' ™ 'uil ‘ B ‘:‘ 1

p—
coppasypapiRentert
it tEt Lol TR

2 Se necessario, monte o pino de extensao do eixo (1) (n&o incluida no escopo de fornecimento do GAV) no doffer.
2 Coloque o mandril de trés castanhas (2) no pino de extensao do €ixo € monte-o.

2 Mova a unidade de acionamento do GAV (3) para a posicao desejada:

Manual de operacao GAV 95/ 204



Operacao/Funcionamento

= Certifique-se de que a energia da frenagem seja absorvida pelo solo (dependendo da direcao de rotacao do
tambor).

= Certifique-se de que a corrente € a roda de corrente na unidade de acionamento do GAV estejam alinhadas
entre si.

2 Coloque a corrente (4) sobre a roda de corrente (5) no pino de extensao do eixo.
2 Coloque a corrente sobre a roda de corrente na unidade de acionamento do GAV.
< Fixe levemente o braco de fixagéo (6) na unidade de acionamento do GAV com dois parafusos (7).
2 Coloque a placa de protegéo (8) sobre o brago de fixagdo e o mandril de trés castanhas.
2 Fixe levemente o braco de fixagdo no mandril de trés castanhas com dois parafusos (9).
< Tensione a corrente deslocando a unidade de acionamento do GAV.
= A corrente pode cair de 2 a 3 cm.
2 Aperte os parafusos da unidade de acionamento do GAV e do braco de fixagao.
< Trave as rodas da unidade de acionamento do GAV.

2 Coloque a placa de protecéo (10) sobre o mandril de trés castanhas e prenda-a com os parafusos borboleta.

Risco de ferimentos nas rodas de corrente e nos

componentes rotativos!

Se as protegdes sobre as rodas de corrente € 0s
componentes rotativos estiverem faltando ou n&o
estiverem suficientemente fixadas, ha risco de
emaranhamento e ferimentos.

» Certifique-se de que as placas de protecao estejam
devidamente fixadas.

» Opere a maguina somente com as placas de
protecao instaladas.

< Estabelega a conexao da energia elétrica.
< Posicione o controle remoto.

2 Certifique-se de que, quando o controle estiver na mao ou no suporte, Nn&o ocorra nenhuma colisdo, nem mesmo
com a guarnicao.

= A unidade de acionamento do GAV esta montada.

96 /204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

Colocar a unidade de acionamento do GAV em operacéao/teste de funcionamento

1 Em temperaturas < 15 °C, recomenda-se ligar a
unidade de acionamento do GAV durante 10 a 20
minutos antes do uso e deixa-la aquecer.

Para colocar a unidade de acionamento do GAV em operacao, primeiro é necessario fazer um teste de funcionamento
sem guarnicao:

2 Pressione o botao "Menos" (-) duas vezes.
= O sistema hidraulico € ligado e evita uma partida brusca da unidade de acionamento.
2 Pressione o botéo de pressao "Mais" (+) em intervalos curtos.
2 Verifique o sentido de rotagao:
A Risco de ferimentos se o sentido de rotagao for
alterado de forma inadequadal!

Ha varios perigos ao mudar o sentido de rotacéo
enquanto a maquina esta funcionando.

» Mude o sentido de rotagdo somente quando a
unidade de acionamento do GAV estiver parada.

= Se necessario, mude o sentido de rotacao usando os botdes de sentido de rotacao na unidade de
acionamento do GAV.

2 Pressione o botdo "Plus" (+) em intervalos curtos até atingir a velocidade maxima permitida para o didmetro do
tambor e o tipo de maquina para a montagem de guarnicoes.

2 Verifique se tudo esta funcionando sem problemas.

2 Pressione o botdo "Menos" (-) em intervalos curtos até que a unidade de acionamento seja freada até parar.
2 Verifigue se o tambor esta completamente parado.

= O teste de funcionamento foi concluido.

Desmontar a unidade de acionamento do GAV

Apbs o uso, desmonte a unidade de acionamento do GAV nas seguintes condicoes:
2 Desconecte a alimentagao elétrica.
2 Certifique-se de que a maquina esteja desligada e protegida contra religacao.

Manual de operacao GAV 97 /204



Operacao/Funcionamento

A Perigo de tombamento se a sequéncia de
desmontagem estiver incorretal

Se a unidade de acionamento do GAV for desmontada
na ordem errada, ha o risco de tombar e causar
ferimentos graves.

» Siga a sequéncia descrita abaixo.

2 Solte os parafusos da roda de corrente da unidade de acionamento do GAV.

2 Levante a corrente da roda dentada de acionamento do GAV e da roda dentada do eixo.

2 Solte completamente os parafusos do mandril de trés castanhas

2 Com a unidade de acionamento do GAV em uma posicao vertical, parafuse o braco de volta no lugar.
2 Desmonte o mandril de trés castanhas e a embreagem.

< Desmonte o braco de fixagdo da unidade de acionamento do GAV.

98 /204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

7.6.2 Montar o dispositivo de montagem

Montar o dispositivo de montagem sobre o tubo-guia
Para montar o dispositivo de montagem:

< Monte os suportes do tubo guia (1/direita e esquerda) com as bragadeiras (2) e os parafusos (3) na placa lateral (4)
do doffer.

2 Monte o arco (5).
= A posicao do arco depende do tamanho do doffer.

2 Empurre o brago de montagem (5) com o receptaculo do tubo sobre o tubo guia (6).
2 Coloque o tubo-guia nos suportes e feche o flange de apoio (7) de cima para baixo sobre o tubo-guia:
= Certifique-se de que o flange de apoio esteja entre os dois pinos.
= Certifique-se de que o tubo guia esteja na horizontal e paralelo (a olho nu / senso de proporcao).
2 Aperte os parafusos.
= O tubo-guia esta montado.

Manual de operacao GAV 99/ 204



Operacao/Funcionamento

Verificar o movimento livre

2 Certifique-se de que o braco de montagem possa passar livremente sobre o tubo-guia para a esquerda e para a
direita.

2 Certifique-se de que o braco de montagem possa girar livremente em torno do tubo-guia.
2 Se necessario, ajuste a folga através dos quatro parafusos.

< Certifique-se de que haja espaco suficiente, de modo que o braco de montagem possa se estender totalmente e
n&o ocorram colisdes.

Outros trabalhos de configuragéo
Realize os demais trabalhos de configuracao conforme as descrigdes nos capitulos Montar a nova guarnigao [ 64].

7.7 Montagem da estrutura de enrolamento ou da carda

Para montar o dispositivo de montagem:

< Empurre o carro-guia (1) do brago de montagem (enrolamento) para a barra-guia (2).
2 Duas opc¢des de montagem estao disponiveis:
= Opcao de montagem 1 (na carda)

= Empurre o suporte da barra guia giratéria (3) para a barra guia.
= Apos soltar os parafusos (4), o suporte da barra guia giratéria (3) pode ser inclinado.
= Opcéao de montagem 2 (no suporte de montagem)

100/ 204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

(6) na parte superior do GAV (suporte) (5).

< Monte o brago de montagem (enrolamento) no carro-guia.

Manual de operacao GAV 101 /204



Operacao/Funcionamento

7.8 Soldar com aparelho de solda topo

Preparar e prender as extremidades da guarnicao

{é& As extremidades da guarnicédo preparadas e

fixadas incorretamente levam a um resultado de
soldagem ruim!

Se as extremidades da guarnicao forem preparadas

incorretamente e/ou nao forem fixadas corretamente,
nao sera possivel obter um ponto de solda correto e
estavel.

» Antes de comegar a soldar, certifique-se de que as
extremidades da guarnicao estejam devidamente
preparadas e corretamente presas.

Para preparar as extremidades da guarnicao para a soldagem:

2 Corte as extremidades da guarnicdo em cerca de 45° a 60° em relagéo a base da guarnicao e lime-as para dar
forma.

2 Abra a alavanca de fixagcao excéntrica (1) das garras de fixagéo (2) e guie as extremidades da guarnigao através
das garras de fixacdo pela direita e pela esquerda.

2 Certifique-se de que as extremidades da guarnicéo estejam exatamente juntas (3: correto; 4: errado):

= O ponto de contato das extremidades da guarnicao deve estar exatamente no meio entre as garras de
fixagao.

= Prenda as extremidades da guarnicdo em um alinhamento exato, de modo que elas se encontrem sem
sobreposicao.

2 Feche a alavanca de fixacao excéntrica das garras de fixacao.

102 / 204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

Ajustar os elementos de comando

A configuracao dos elementos de comando depende da guarnicédo a ser soldada. No aparelho de solda de topo, os
valores

= intensidade de corrente (1),
= trajeto de recalque (2) e
= pressao de recalque (3)

precisam ser predefinidos. A tabela a seguir fornece valores de referéncia para as configuracoes.

Perfil da guarnigdo em mm Selecao do nivel
Intensidade de Trajeto de recalque | Pressdo de recalque
corrente
1,6x0,35a4,0x 1,1 1 1 1
3,2/V 28" a 4,0/V 20-24"
40x1,2a55x1,3 1 1-2 1
4,0/V 14-18G" a 50/V 16-24G"
55x1,3a10x2,5 1-2 2 1-2
5,0/V 8-14G" a 100/V 4G" 1-2 2

Manual de operacao GAV 103/ 204



Operacao/Funcionamento

Soldar
Solde as extremidades da guarni¢cao da seguinte forma:
2 Conecte a alimentacao elétrica ao aparelho de solda de topo.
2 Ligue o aparelho de solda topo.
2 Certifique-se de que os elementos de comando estejam configurados especificamente para a guarnicao.

L

2 Gire a chave seletora " Soldagem"/"Revenimento" (1) para a esquerda e mantenha-a pressionada até que a
soldagem (3) seja concluida e o visor (2) mostre "0".
O aparelho controla todos os parametros. Mantenha a chave seletora na posicao de soldagem até que a unidade
tenha concluido a soldagem com resfriamento.

< Solte a alavanca de fixag&o excéntrica das garras de fixag&o.
2 Retire a guarnicéo.
= O guarnicao foi "soldada com solda dura".

104 /204 Manual de operacao GAV



Operacao/Funcionamento

Recozer os pontos de solda

Os pontos de solda das guarnigbes totalmente de aco devem ser recozidos apés a soldagem. Se os pontos de solda
nao forem tratados, a costura de solda se rompera quando for puxada. Inspecione a costura para garantir que nao
haja desalinhamentos e que toda a junta esteja bem soldada. Se tudo estiver em ordem, a proxima etapa é o
recozimento suave. Os fios de base de aluminio nao precisam ser recozidos.

Para recozer os pontos de solda das guarnicdes totalmente em aco:
2 Coloque a guarnicéo entre as garras de fixacao.
< Certifique-se de que o ponto de solda esteja centralizado entre as garras de fixagéo.
2 Feche a alavanca de fixacdo excéntrica das garras de fixacao.

RS

2 Coloque o comutador de trajeto de recalque (1) em "Rivenire".

2 Gire a chave comutadora "Soldagem"/"Revenimento” (2) aos impulsos para a direita, até que a guarnicéo tenha
uma incandescéncia vermelho-escuro (3).

2 Mantenha a temperatura da cor de revenimento de vermelho claro a amarelo-vermelho girando e soltando a chave
seletora " Soldagem"/" Revenimento" por cerca de 5 a 8 segundos.

< Deixe a guarnicéo esfriar.
2 Solte a alavanca de fixagéo excéntrica das garras de fixagéo.
2 Retire a guarnicéao.

= A guarni¢ao esta "recozida".

Manual de operacao GAV 105/ 204



Operacao/Funcionamento

Fazer o acabamento do ponto de solda
Para fazer o acabamento do ponto de solda:

2 Prenda a guarnicdo em ambos os lados no dispositivo de fixagao (1).

2 Lime o ponto de solda com a lima (2).

2 Certifique-se de que a transicao nao tenha nenhuma gradacao em todas as superficies, caso contrario, havera
problemas durante a montagem e a cardagem.

1 Se for dificil de fazer o acabamento do ponto de solda,
ele devera ser recozido novamente porque a dureza
n&o foi reduzida o suficiente.

Para compensar as diferencas de cor na guarnicao em
guarnicdes pretas ou com baixa acendalha, ela pode
ser recozida uma segunda vez apos fazer o
acabamento.

Concluir o processo de soldagem
Obtém-se um resultado de soldagem satisfatério:
2 Desligue o aparelho de solda topo.
< Desconecte o aparelho de solda topo da alimentagéo elétrica.

106 / 204 Manual de operacao GAV



8 Falhas

8.1 Seguranca

w INSTRUGOES DE SEGURANGA

Trabalhe com seguranca durante a resolucao de
problemas!

Realize todos os trabalhos de acordo com as
instrucoes de seguranca listadas abaixo:

» Observe as disposicdes listadas no capitulo
Seguranca [ 14] para todos os trabalhos na/com a
maquina.

» Todos os trabalhos de resolucéo de problemas s6
podem ser realizados por pessoal especialmente
treinado (consulte o capitulo Requisitos ao pessoal
[ 20)).

P Trabalhos em sistemas elétricos sé podem ser
realizados por eletricistas qualificados (consulte o
capitulo Qualificagéo do pessoal [+ 20]).

» Use equipamentos de protecéo de acordo com as
normas locais de prevengéo de acidentes durante
todo o trabalho de resolucao de problemas.

» Antes de comegar a trabalhar, desligue a
alimentacao elétrica e proteja-a para que nao seja
ligada novamente.

P Certifique-se de que haja espago suficiente para a
montagem antes de iniciar os trabalhos.

» Preste atencdo a ordem e a limpeza no local de
montagem! Componentes soltos e ferramentas
espalhadas umas sobre as outras ou ao redor sao
fontes de acidentes.

» Se os componentes tiverem sido removidos ou
relocados, garanta a montagem correta, reinstale
todos os elementos de fixacao e observe os torques
de aperto dos parafusos.

» Observe as instrugdes sobre protegdo ambiental.

Manual de operacao GAV

107 / 204



Falhas

8.2 Comportamento em caso de falhas que constituam um perigo

Em geral, se aplica o seguinte:

No caso de falhas que representem um perigo imediato para pessoas ou propriedades, desligue a maquina
imediatamente.

Determine a causa da falha.
Informe a pessoa responsavel no local de uso sobre 0 mau funcionamento.

Se for necessario entrar em areas de risco ou intervir em areas de risco durante o trabalho de resolucédo de falhas,
proteja a maquina para que nao seja ligada novamente.

A falha deve ser corrigida por pessoal especializado autorizado.

108 /204 Manual de operacao GAV



Falhas

8.3 Possiveis falhas

Possiveis falhas da unidade de acionamento do GAV

Falha

Medida

Descricao

Unidade de acionamento do GAV

A unidade de acionamento acelera
muito devagar.

Ajuste a aceleracéo.

Sempre leve em consideracao as
informacodes contidas nas instrucdes

A unidade de acionamento acelera
muito rapido.

Ajuste a aceleracéo.

de operagao do motor variador no
apéndice (consulte o capitulo

A unidade de acionamento freia muito
devagar.

Ajuste a velocidade de frenagem.

Apéndice [+ 120]).
Siga as instru¢des adicionais no

A unidade de acionamento freia muito
rapido.

Ajuste a velocidade de frenagem.

capitulo Trabalhos relacionados a
resolucao de problemas [+ 110].

A unidade de acionamento anda para
tras ou nao fica parada.

Ajuste a unidade de acionamento.

Velocidade inicial reduzida

Ajuste a velocidade inicial.

Desbobinador da guarni¢cdo

A embreagem faz ruidos

|Limpeza da superficie de rodagem

Dispositivo de montagem (enrolamento)

Resultado de montagem insuficiente

O dispositivo de montagem nao esta
ajustado corretamente.

Ajustar/alinhar o brago de montagem
[ 82]

O indicador de tensao no braco de
montagem (enrolamento) nao mostra
o valor correto; como resultado, a
tensao de montagem (enrolamento)
nao esta ajustada corretamente.

Verifique e ajuste o indicador de
tensé&o no braco de montagem
(enrolamento) [ 115]

A tensdo de montagem (enrolamento)
nao esta ajustada corretamente.

Ajustar a tensdo de montagem
(enrolamento) [ 85]

Manual de operacao GAV

109/ 204




Falhas

8.4 Trabalhos relacionados a resolucao de problemas

A unidade de acionamento acelera muito devagar/rapido

Para ajustar a aceleracdo da unidade de acionamento:
2 Se a aceleragao for muito rapida: gire o parafuso (1) no sentido anti-horario.
2 Se a aceleracao for muito lenta: gire o parafuso (1) no sentido horario.

A unidade de acionamento freia muito devagar/rapido

Para ajustar a velocidade de frenagem:
< Se a frenagem for muito lenta: gire o parafuso (2) no sentido anti-horario.
2 Se a frenagem for muito rapida: gire o parafuso (2) no sentido horario.

A unidade de acionamento anda para tras ou néo fica parada

é AATENCAO
Perigo de acidente ao trabalhar com a unidade de

acionamento ligada!

Ha varios riscos ao trabalhar na unidade de
acionamento ligada.

P Antes de comecar a trabalhar, certifique-se de que a
unidade de acionamento esteja desligada e protegida
contra a possibilidade de ser ligada novamente.

P Antes de ligar a unidade de acionamento novamente,
certifique-se de que as coberturas de protecéo
estejam devidamente instaladas.

110/ 204 Manual de operacao GAV



Falhas

Para ajustar a unidade de acionamento:
2 Desmonte a cobertura de protegéao (3).

2 Gire o parafuso (4) no sentido anti-horario usando a chave fornecida. A contraporca nao precisa ser afrouxada
para isso.

Velocidade inicial reduzida

Para ajustar a velocidade inicial:
2 Ligue a unidade de acionamento e deixe-a aquecer por cerca de 20 minutos.

2 Pressione manualmente o controle deslizante da valvula solenoide duas a trés vezes para alterar a velocidade
inicial em ambas as direcdes (aceleracao e frenagem).

8.5 Medidas apds a conclusao dos trabalhos de resolucao de falhas
Apos concluir os trabalhos de resolucao de falhas e antes de ligar novamente, tome as seguintes medidas:
2 Aperte as conexdes de parafuso soltas anteriormente.
2 Limpe as superficies de rodagem
2 Certifique-se de que as protecdes e coberturas removidas anteriormente sejam recolocadas adequadamente.

2 Certifique-se de que todas as ferramentas e materiais de trabalho utilizados tenham sido removidos da area de
trabalho.

2 Limpe a area de trabalho e, se necessario, remova quaisquer substancias que tenham vazado, como liquidos,
materiais de processamento ou similares, e descarte-as de maneira ambientalmente correta.

2 Certifique-se de que todos os dispositivos de seguranca estejam devidamente montados e funcionando.

Perigo de vida devido a religagcdo prematura!

Ao ligar novamente, ha o risco de ferir as pessoas que
estdo na zona de perigo ou que intervém na zona de
perigo.

P Antes de ligar novamente, certifique-se de que

nenhuma pessoa ainda esteja na zona de perigo ou
intervenha na zona de perigo.

Manual de operacao GAV 111/ 204



Manutencao

9 Manutencao

9.1 Seguranca

w INSTRUGOES DE SEGURANGA

Trabalho seguro durante os trabalhos de
manutencao!

Realize todos os trabalhos de acordo com as
instrucoes de seguranca listadas abaixo:

» Observe as disposicdes listadas no capitulo
Seguranca [ 14] para todos os trabalhos na/com a
maquina.

» Todos os trabalhos de manutengéo sé podem ser
realizados por pessoal especialmente treinado
(consulte o capitulo Requisitos ao pessoal [+ 20]).

P Trabalhos em sistemas elétricos sé podem ser
realizados por eletricistas qualificados (consulte o
capitulo Qualificagéo do pessoal [+ 20]).

» Use equipamentos de protecéo de acordo com as
normas locais de prevengéo de acidentes durante
todo o trabalho de resolucao de problemas.

» Antes de comegar a trabalhar, desligue a
alimentacao elétrica e proteja-a para que nao seja
ligada novamente.

P Certifique-se de que haja espago suficiente para a
montagem antes de iniciar os trabalhos.

P Preste atencdo a ordem e a limpeza no local de
montagem! Componentes soltos e ferramentas
espalhadas umas sobre as outras ou ao redor sao
fontes de acidentes.

» Se os componentes tiverem sido removidos ou
relocados, garanta a montagem correta, reinstale
todos os elementos de fixacao e observe os torques
de aperto dos parafusos.

» Observe as instrugdes sobre protegdo ambiental.

112/ 204 Manual de operacao GAV



Manutencao

9.2 Reparos
o

1 Os reparos na maquina e em seus modulos N&o sao
considerados trabalhos de manutencéao e s6 podem
ser realizados por técnicos treinados ou pela equipe
de servico do fabricante.

9.3 Intervalos de manutencao

9.3.1 Observacgoes
A execucao

= dos trabalhos de manutencao prescritos nas paginas seguintes e

= trabalhos de manutencao em componentes adquiridos de acordo com a documentagao associada
€ um pré-requisito para a operagao segura e sem problemas da maquina.

Os intervalos de manutencao especificados correspondem aos Nnossos muitos anos de experiéncia e conhecimento.
Se for detectado um desgaste excessivo das pecas de desgaste ou se as avarias ocorrerem com mais frequéncia, o
operador devera reduzir o tempo entre dois intervalos de manutencao de forma apropriada.

Mantenha um registro de manutencao para comprovar que os trabalhos de manutencao prescritos foram realizados.

1 A prova de que o trabalho de manutencgéao prescrito foi
realizado € um pré-requisito para reivindicar qualquer
servico de garantia.

Manual de operacao GAV 113/ 204



Manutencao

9.3.2 Plano de manutencao

Intervalo Mddulo Trabalho de manuten¢cédo Descrigédo
Antes da cada uso Dispositivo de montagem |Verifique e, se necessario, Verificar e trocar as
(enrolamento) troque as pastilhas de freio. pastilhas de freio [ 74]

Dispositivo de montagem
(enrolamento)

Verifigue se ha desgaste nos
roletes de dressagem e
substitua-os, se necessario.

Dispositivo de montagem
(enrolamento)

Verifique e, se necessario,
troque o rolo de pré-curvatura.

Dispositivo de montagem
(enrolamento)

Verifique se ha danos no rolo
de pressao e substitua-o, se
necessario.

Trocar o rolo de pressao
[ 79]

Dispositivo de montagem
(enrolamento)

Medicao da forga de frenagem
por meio de dinamémetro e
calibragéo do indicador do valor
medido

Verifique e ajuste o
indicador de tensao no
brago de montagem
(enrolamento) [ 115]

Unidade de acionamento
do GAV

Verifigue o nivel de éleo €, se
necessario, complete o dleo.

Verificar o nivel do dleo
[ 115]

Suporte do carretel

Lubrifique o ponto de apoio
deslizante no suporte do
carretel com algumas gotas de
6leo no receptaculo de
aluminio.

Desbobinador da
guarnicéo

Limpe a guia de revestimento
do desbobinador da guarnicao
quanto a sujeira.

No mais tardar apds a
montagem de no
maximo 10 guarnicoes

Dispositivo de montagem
(enrolamento)

Verifique o indicador de tensao
no brago de montagem
(enrolamento) e ajuste-o, se
necessario.

Verifique e ajuste o
indicador de tensao no
brago de montagem
(enrolamento) [ 115]

Dispositivo de montagem
(enrolamento)

Lubrifiqgue 0 mecanismo
do indicador de tenséo.

Unidade de acionamento
do GAV

Limpe a corrente e as rodas
dentadas. Lubrifique a corrente
ocasionalmente com graxa.

A cada 1000 cardas

Desbobinador da
guarnicao

Trocar a correia deslizante

114 /204

Manual de operacao GAV



Manutencao

9.4 Trabalhos de manutencao
9.4.1 Verificar o nivel do 6leo

O nivel de dleo da unidade de acionamento do GAV deve ser verificado:
2 Certifique-se de que o visor de dleo esteja cheio pelo menos até a metade.
2 Complete com ¢6leo, se necessario.

9.4.2 Verifique e ajuste o indicador de tensdo no brago de montagem (enrolamento)

No maximo apds a montagem (enrolamento) de 10 conjuntos de guarnicéo, o indicador de tensao do braco de
montagem (enrolamento) deve ser verificado e reajustado, se necessario.

{é& Resultado de montagem insuficiente com exibicéao
incorreta da tenséo!

Uma indicagé&o de tensdo incorreta causa uma tenséo
de montagem (enrolamento) definida incorretamente.
Se a tensado de montagem (enrolamento) estiver
incorreta, nao sera possivel obter um resultado de
montagem (enrolamento) satisfatorio.

» Verifique e ajuste o indicador de tenséo
regularmente.

Para verificar o indicador de tenséo:
2 Cologue uma guarnicao de cerca de 3 metros entre os roletes de dressagem.
i d . M 4 .:. - -

< Solte os roletes de dressagem (1) e coloque-os de lado para que a tracdo da guarnigcao nao seja dificultada.
2 Coloque a guarnicéo no freio.

2 Certifique-se de que a guarnicao seja corretamente conduzida entre as pastilhas de freio (2).

2 Aperte levemente o parafuso do freio (3).

2 Afrouxe levemente o parafuso (4) na parte traseira da unidade de freio para que haja folga.

Manual de operacao GAV 115/ 204



Manutencao

2 Forme um lacgo (5) na extremidade da guarnicao.
2 Prenda o dinamdmetro (6) ao lagco da guarnicao.
< Puxe levemente o dinambmetro com o dedo.

2 Verifique se a tenséo exibida no dinamdémetro (7) corresponde a exibicéo de tensao do bragco de montagem
(enrolamento) (8).

Se o desvio for superior a 1 kg, o ponteiro do indicador de tensao devera ser reajustado:

A -

2 Solte o parafuso (9) na parte traseira do indicador de tenséo.

2 Mova o ponteiro (10) para a posicao desejada.

2 Aperte novamente o parafuso.

2 Certifique-se de que o ponteiro ndo esteja muito fixo para que ainda possa se mover.
2 Verifiqgue novamente o indicador de tensao usando o dinamémetro.

116 /204 Manual de operacao GAV



Manutencao

9.5 Maedidas apds a conclusao dos trabalhos de manutencao
Depois de concluir os trabalhos de manutencao e antes de ligar, execute as etapas a seguir:

2 Verifigue o aperto de todas as conexdes de parafuso soltas anteriormente.

2 Verifique se todas as protecdes e coberturas removidas anteriormente foram reinstaladas corretamente. Limpe a
area de trabalho e remova quaisquer substancias que possam ter vazado, por exemplo, liquidos, material de
processamento ou similares.

< Certifique-se de que todas as ferramentas, materiais € outros equipamentos utilizados tenham sido removidos da
area de trabalho.

2 Certifique-se de que todos os dispositivos de seguranca estejam funcionando corretamente.

Perigo de vida devido a religagcédo prematura!

Ao ligar novamente, ha o risco de ferir as pessoas que
estdo na zona de perigo ou que intervém na zona de

perigo.
P Antes de ligar novamente, certifique-se de que

nenhuma pessoa ainda esteja na zona de perigo ou
intervenha na zona de perigo.

Manual de operacao GAV 117 /204



Desmontagem e descarte

10 Desmontagem e descarte

10.1 Seguranca

w INSTRUGOES DE SEGURANGA

Trabalho seguro durante a desmontagem e o
descarte da maquina!

Realize todos os trabalhos de acordo com as
instrucoes de seguranca listadas abaixo:

» Observe as disposicdes listadas no capitulo
Seguranca para todos os trabalhos na/com a
maquina.

» A desmontagem sé pode ser realizada por pessoal
especialmente treinado (consulte o capitulo
Requisitos ao pessoal).

P Trabalhos em sistemas elétricos sé podem ser
realizados por eletricistas qualificados (consulte o
capitulo Qualificagéo do pessoal).

» Use equipamentos de protecéo de acordo com as
normas locais de prevengéo de acidentes durante
todos os trabalhos de desmontagem e descarte.

» Antes de iniciar a desmontagem, desligue a
alimentacao elétrica e desconecte-a
permanentemente.

P Certifique-se de que haja espago suficiente antes de
comecar os trabalhos.

P Preste atencdo a ordem e a limpeza no local de
trabalho! Componentes soltos e ferramentas
espalhadas umas sobre as outras ou ao redor sao
fontes de acidentes. Manuseie componentes abertos
e com bordas afiadas com cuidado.

» Desmonte 0os componentes adequadamente. Esteja
ciente do peso morto parcialmente alto dos
componentes. Use equipamentos de elevacao, se
necessario. Prenda os componentes para que nao
caiam ou tombem.

» O manuseio incorreto de substancias perigosas para
0 meio ambiente, especialmente o descarte
incorreto, pode causar danos consideraveis ao meio
ambiente. Se substancias ambientalmente perigosas
forem acidentalmente liberadas no meio ambiente,
tome medidas imediatas e informe a autoridade local
pertinente sobre o dano.

118 /204 Manual de operacao GAV



Desmontagem e descarte

10.2 Descomissionamento e desmantelamento
Para desativar a maquina:
2 Desligue a rede elétrica de todo o sistema e desconecte o sistema da rede elétrica.
2 Desmonte a maquina e seus modulos.
2 Armazene a maquina e seus modulos (consulte o capitulo Informagdes sobre armazenamento temporario [ 46))
ou

2 Desmonte a maquina e seus modulos de acordo com as normas locais aplicaveis de seguranga ocupacional e
protecao ambiental.

10.3 Descarte

Danos ambientais em caso de descarte incorreto!

Os lubrificantes e outros materiais auxiliares estao
sujeitos a tratamento de residuos especiais e s6
podem ser descartados por empresas especializadas
autorizadas! Os componentes desmontados devem
ser reciclados:

P Sucateie os metais.
» Entregue os elementos plasticos para reciclagem.

» Descarte os componentes restantes separados de
acordo com as propriedades do material. As
autoridades locais ou empresas especializadas em
eliminacao de residuos podem fornecer informagdes
sobre o descarte ambientalmente correto.

Faca o pré-tratamento e descarte dos componentes de acordo com a tabela a seguir:

Componentes Pré-tratamento Descarte

Componentes mecanicos limpar Sucata

Graxas retirar, limpar ver folha de dados de seguranca
Oleos drenar, bombear ver folha de dados de seguranca

Manual de operacao GAV 119/ 204



Apéndice

11 Apéndice

11.1 Declaracao de conformidade

1

Nas paginas a seguir séo mostrados uma Declaragéo
de conformidade [ 121] e uma Declaracao de
incorporagao [+ 122] como exemplos. A declaragéo
original de conformidade ou a declaragao original de
incorporagao da maquina sao entregues
separadamente com a maquina.

120/ 204

Manual de operacao GAV



EC Declaration of conformity

Rapperswil,

Graf + Cie AG declare that the product:

Designation:
Type:
Serial No.:

Machine -No.:

fulfils the following relevant provisions:

2006/42/EC (EC Machinery Directive)
including their modifications

Reference to the harmonised standards:

EN 60204-1 Safety of machines — Electrical equipment of machines,
Part 1: General requirements

Responsible for the documentation: Quality Manager
Graf + Cie AG, Bildaustrasse 6, 8640 Rapperswil, Switzerland

Graf + Cie AG

Managing Director Graf Group Head R&D

Graf + Cie AG
Bildaustrasse 6

CH-8640 Rapperswil

T +41 552217111

F +41 55 22172 33
www.graf-companies.com



EC Declaration of incorporation

Rapperswil,

Graf + Cie AG declare that the product:

Designation:
Type:

Serial-No.:
Machine -No.:

fulfils the following relevant provisions:

2006/42/EC (EC Machinery Directive)

including their modifications

Reference to the harmonised standards:

Graf + Cie AG
Bildaustrasse 6

CH-8640 Rapperswil

T +415522171 11

F +41 55 22172 33
www.graf-companies.com

EN 60204-1 Safety of machines — Electrical equipment of machines,

Part 1: General requirements

Responsible for the documentation: Quality Manager
Graf + Cie AG, Bildaustrasse 6, 8640 Rapperswil, Switzerland

Graf + Cie AG

Managing Director Graf Group Head R&D



Apéndice

11.2 Planos, diagramas e documentos aplicaveis

Os seguintes planos, diagramas e documentos aplicaveis fazem parte da documentacao geral
1. Desenhos da maquina e listas de pecas da GAV [ 124]

Lista de pecas de reposicao GAV & DABW [+ 165]

GAV Diagrama elétrico [+ 169]

Desenhos da maquina e listas de pecas da DABW [ 193]

DABW Diagrama elétrico [ 198]

ok~ n

Manual de operacao GAV 123/ 204



| 11 | 10 | 9 | 8 | 7 | 6 | 5 | 4 | 3 | 2 | 1
ul ]
$ |
oo // !
7 // | Ansicht A
R / |
|_ ? ) // i
° // i
// '
7 39 35 38 — ——— — 30
| | |
| | ‘Ili? O i
I i a1 I
/ I u Ll
|I T — . 32
16 18 42 43 13 36 21 7, ” =|_
/ al / . = :_ | = = _
'/, - | il (9] HIE
// i L N
/, | : 33
/7 o= L - 31
O /
/,
@) / A
_ é - / -+—
-0O- /
| ' /, 11 20 6 24 12 21 28
/,
//I //
=
I /
' = 43 1 |Linsenschraube In-6Rund -M5x8-St BN 5128 - 27222508
42 1 |Verstarkung D-001898 111.037
41 1 |Gew-Sti ISO 4026-M10x20-St Zinklamellen beschichtet BN 1424 - 27301020
40 | 11 |Liter Ol "ESSOLUBE" HDX SAE30 GRIT - 81V830030
o 39 1 [Verschlussglied DIN ISO 606, Nr. 26E 9815, 3/4"x7/16" |ORTLI - 25070201
38 1 |Rollenkette 141 Glieder 3/4"x7/16" ORTLI - 25070011
37 1 |Keilriemen 13x8x900 SIGAN - 250313900
36 2 | Griff 1.218/60-M10 Elesa - 25024030
35 1 | Uberstiilppuffer rund 102560 Maagtechnic |- 25120104
1 4 22 22 1 9 28 4 29 41 1 5 22 25 3 5 34 2 |Flachkopfmagnet @40 mit Loch Nr.419170.0500 BRC - 25890001
33 1 |Taper Buchse 1210-24 Nr.62250324 Médler - 109.798
32 1 |Taper Buchse 1610-24 Nr.62250424 Médler - 109.801
31 1 | Taper-Keilriemenscheibe SPA/13 90-1 Nr.15310900 Madler - 109.799
30 1 | Taper-Keilriemenscheibe SPA/13 140-1 Nr.15311400 Madler - 109.800
29 2 |Rad A.65/8201 tellureRéta |- 81V222980
28 1 |Drehstrommotor 1TZ9002-0EB422FA4-Z Mezitalia - 29010638050
27 1 |Variator 30.K4/167/A8.1-P511A-N VAR-SPE - 29130021
26 2 |Blindniet TAPD 36 BS DIN 7337 A-2.4x7.5-Al/St BN 924 - 27620150
25 1 |Schwerspannstift VSM 12785-5x30-F St schwarz BN 879 - 27270530
24 2 | Schwerspannstift VSM 12785-8x50-F St schwarz BN 879 - 109.984
23 2 |Scheibe stark -13x30x3-140 HV-Stahl BN 737 - 27111330
. 22 | 16 |Scheibe ISO 7089-M8-140 HV-Stahl BN 715 - 27100008
_f_@— 21 6 |Scheibe ISO 7089-M10-140 HV-Stahl BN 715 - 27100010
| 20 3 |Scheibe ISO 7089-M12-140 HV-Stahl BN 715 - 27100012
19 4 |6kt-Mu 0,8D ISO 4032-M8-8 BN 117 - 27060008
18 5 |Linsenschraube In-6Rund -M5x10-St BN 5128 - 27222510
17 5 |Linsenschraube In-6Rund -M5x16-St BN 5128 - 27222516
16 4 | Zyl-Schr In-6kt ISO 4762-M6x12-8.8 BN 3 - 27020612
15 8 |6kt-Schr ISO 4017-M8x16-8.8 BN 56 - 27000816
. 14 4 |6kt-Schr 1ISO 4017-M8x30-8.8 BN 56 - 27000830
-1—@- 13 2 |6kt-Schr ISO 4017-M10x20-8.8 BN 56 - 27001020
12 4 |6kt-Schr 1ISO 4014-M10x60/26-8.8 BN 57 - 27011060
11 5 |6kt-Schr ISO 4017-M12x30-8.8 BN 56 - 27001230
10 1 |Maschinenschild klein ohne CE Thomas D.100.110 100.097
9 1 |Satz Elektrisch Schneider D-000556 110.018
8 1 |Winkel D-000267 109.737
7 1 |Verdeck D-000265 109.736
4 6 2 |Unterlage Variator D-000248 109.796
?’ i / 5 1 |Spannarm D-000112 109.797
4 1 |Kettenrad Simplex z=17 30-4-1061 003041061
3 1 |Deichsel 30-4-0998 00304998
2 1 |Abdeckblech 30-3-0581 00303581
\ \ \_/ 1 1 |Wagenplatte 30-1-0231 00301231
Pos. | Anz. |Bezeichnung Lieferant Zeichnung-Nr. Artikel-Nr.
20 1 1 Artikelnummer Ersatz fiir Material Masse Allgemeintoleranzen nach 6@_
003041539 ) 161 kg ISO 2768 - mK
G AV- Antneb Massstap | G628ichnet [ 01.09.2022 chrp
COMANDO-MOTOVARIATORE 1O Joewrin | 20002020 | cnmico
Graf + Cie AG Schutzvermerk: A1 Zeichnungs-tummer fndex
G Clineo rapperswil | “EEIEERRLS 30-1-0232 | 8
I 11 | 10 | 9 | 8 | 7 | 6 | 5 | 4 3 | 2 | 1




5 Verschlussglied DIN ISO 606, Nr. 26E 9815, 3/4"x7/16" 25070201

4 |1 Rollenkette Nr.9815, DIN ISO 606, 177 GL. 3/4"x7/16" 25070013

3 |2 Scheibe Carrosserie 13x37x3 BN 729 27111340

2 |2 Sechskantschraube DIN 933-M12x30-8.8 BN 56 27001230

1 |1 Spannarmverlangerung fir C80 30-3-720

Pos. [Menge |Bezeichnung Lieferant Bemerkung

Anderungen: Gehdrt zu Zeichnung -
1) 6) Ersetzt durch -
g 8 Ersatz fir -
Allgemeintoleranzen nach

2 9 30 2708 - MK 9@
Spannarmverl_ u. RO"enkette Massstab | Gezeichnet| 22.08.19 | chdim
GAV  fiir C80 und Krempel 1:2 | Gepriift |22.08.19| ched

Graf + Cie AG Schutzvermerk:

T4 S raomi porosomy| 50-4-1600,0




9,

Q“‘ POWER TR SMISSION

..... Istruzioni Comando / Control Instructions Cod. 67

Update: 00/00/00

Via Cordellina, 81 - 36077 Altavilla Vicentina (VT) - Italia - www.varspe.com info@varspe.com tel. +39 0444 572.011 fax +39 0444 573.188

Comando Elettroidraulico a distanza con
azzeramento per variatori serie K Cod. 67
(disponibile anche senza azzeramento)

Il comando elettroidraulico con azzeramento cod.67,
permette di regolare a distanza la velocita del variatore
su tutto il campo di variazione in modo graduale, con
accelerazione e decelerazione indipendenti dal moto.
L'azzeramento consente di ripartire da zero giri ad ogni
accensione della macchina.

Il comando elettroidraulico & costituito da:
Uncilindroidraulico adoppio effetto 13-26 con un dispositivo
meccanico a molla 19 annesso per rimettere in posizione
intermedia il pistone 26, per realizzare I'azzeramento;,
Una elettrovalvola 47 a quattro vie, tre posizioni per il
funzionamento a comando elettrico.

FUNZIONAMENTO

Il comando elettroidraulico funziona quando il variatore &
messo in moto da un motore elettrico o altro meccanismo
e la pompa di alimentazione del variatore invia olio in
pressione alla elettrovalvola 47 e al cassetto 20. Eccitando
i solenoidi dell’elettrovalvola 47, si consente all’olio in
pressione di passare attraverso i condotti del cassetto
20, e quindi nella camera | del cilindro. L'olio in pressione,
agendo sul pistone 26 solidale all’albero 3, alla campana
2 ed all'anello eccentrico del variatore 0, li sposta a destra
determinando un aumento di portata della pompa del
variatore e, di conseguenza, l'inizio della rotazione oraria
dell’albero di uscita del variatore (se I'olio viene caricato
nella camera ll, cioé si eccita I'altro solenoide, la rotazione
& antioraria) . L'olio che si trova nella camera Il ritorna al
serbatoio attraverso il cassetto 20 e I'elettrovalvola 47.
Interrompendo I'eccitazione dell’elettrovalvola 47 e di
conseguenza l'alimentazione dell'olio nella camera I,
il gruppo pistone 26-1-2-0 si arresta nella posizione
raggiunta grazie al cassetto 20, perfettamente stagno, che
permette il mantenimento della quantita d’'olio presente
nelle camere | e Il

Ogni qualvolta si arresta il motore che aziona il variatore,
si interrompe l'alimentazione dell'olio in pressione ‘P’ al
comando. In questo modo lo stesso cassetto 20 mette in
comunicazione tra loro le camere | e Il attraverso i condotti
A e B permettendo al meccanismo a molla 19 di richiamare
rapidamente in posizione il gruppo di regolazione 26-1-2-0,
rimettendo cosi I'albero del variatore a zero giri (il variatore
partira cosi sempre da zero giri).

Il comando & provvisto inoltre di due dispositivi per
la regolazione della portata (A e B) posti su entrambi i
condotti interni al cassetto 20 che permettono di regolare
indipendentemente la risposta del comando in un tempo
variabile tra 3 e 30 secondi.

Il comando & stato realizzato per soddisfare I'esigenza di
regolare a distanza, su entrambi i sensi, il variatore con
tempi di regolazione rapidi e con la possibilita di rimettere
I'albero di uscita a zero giri a motore fermo.

N.B. Se il comando, ogni qualvolta si arresta il motore
che aziona il variatore , non riportasse a zero giri I'albero
di uscita, ma ad un numero di giri prossimo a zero, &
necessario regolare il dispositivo di azzeramento.
Allentare la ghiera 16, ruotare verso destra o verso sinistra
il tappo comando 18 fino a che l'albero di uscita non si
ferma, riavvitare quindi la ghiera 16. L'operazione & da
eseguirsi con variatore in funzione.

Disegno correlato a: K2COMG67

Data 09/02/1 7

Remote Electrohydraulic control Code 67,with
zeroing attachment for VAR-SPE hydraulic
infinitely variable gears

The electrohydraulic control code 67 permits the remote
adjustment of the speed, over the full range, with gradual
and indipendent acceleration and deceleration. The
zeroing device allows the variator starts from zero rpm at
every starting.

The speed control is composed by:

A double-acting hydraulic cylinder 13 with piston 26,
connected with the zeroing mechanical device 19 in order
to reset the position of the piston 26, to get zero rpm;

A four way, three position electrovalve 47.

OPERATION

The code 67 speed control operates when the variator is
driven by an electric motor or other mechanism; by this
way, the feeding pump can supply oil under pressure to
the valve 47 and to the block 20. By exciting the valve
solenoids 47, the oil can pass through pipings of block 20,
and then to the chamber | of the cylinder. The oil under
pressure, operating on the piston 26, integral with pin 3
and with the eccentric ring 0, pushes them to the right,
so causing an oil flow rate on the variator pump, and
consequently the clockwise rotation of the output shaft
(if the oil is supplied to the chamber Il, by exciting the
other solenoid, the rotation is counter-clockwise). The
oil in chamber Il returns to the tank by the block 20 and
electrovalve 47.

Switching off the solenoid of valve 47 and so the oil flow
under pressure to the chamber I, the piston group 26-1-2-0
stops in the achieved position by the block 20, perfectly
hermetic, that allows to keep the present oil quantities in
the chambers | and I1.

Evey time you switch off the electric motor, you stop the
supply of oil under pressure to the speed control. By
this way, the chamber | and Il are connected by pipings
inside the block 20, allowing the spring device 19 to recall
immediately the piston-group 26-1-2-0, coming back to
zero the output shaft of the variator (so the variator always
starts from zero rpm).

The control is provided with two flow control valves (A
and B), set one on each internal pipings of block 20 for
independent adjustment of the control response time,
within the value from 3 to 30 seconds.

The control allows the remote adjustment of variator
speed in both the directions of rotation, with quick variation
changes and with the possibility of zeroing the output
shaft.

NOTE: if a true zero speed position on output shaft is not
reached by the control, the zeroing device must be re-
adjusted.

Loosen bush 16, turn the small lid cap 18 to the right or to
the left side, till the output shafts stands, then re-tighten
bush 16.

Eseguito da: P.P. Pag. 1



Istruzioni Comando / Control Instructions Cod. 67

Update: 00/00/00
Via Cordellina, 81 - 36077 Altavilla Vicentina (VI) - Italia - www.varspe.com info@varspe.com tel. +39 0444 572.011 fax +39 0444 573.188

®

%@@ POWER TRANSMISSION

19
Y i - ﬁé/ﬁm uﬁ - anAFEar
N T
= e |
3 ‘;ILJOO
16
|
] 1M \ N
2 NN
T
Variatore visto frontalmente all'albero di uscita
Variator seen in front of the output shaft
N.B. Note:
Di normale costruzione comando di regolazione disposto Normally the speed control is supplied on the right side, on
a destra, su richiesta a sinistra. request also on the left side.

Disegno correlato a: K2COMG67 pata 09/02/17 Eseguito da: P. P. Pag. 2



& 4 :
" AR°$ g~ Istruzioni Comando / Control Instructions Cod. 67
@ gy ¢ POWER TRANSMISSION Update: 00/00/00
Via Cordellina, 81 - 36077 Altavilla Vicentina (VI) - Italia - www.varspe.com info@varspe.com tel. +39 0444 572.011 fax +39 0444 573.188
SCHEMA ELETTRICO WIRING DIAGRAM
Rotazione in un senso Rotazione nell'altro senso
Rotation in one direction Rotation in the opposite direction
18A 18B
Linea 220 V 50 Hz Lﬂ jL"'
Power line 220 V 50 cycles a.c. T T ] T
- J'_P
1 SAE%AVA Y] |88
= T
/ [__J_J

/

i
N 4/H |1>_‘ _ _ _ I |
El/if\E}\[

|
/ Variatore visto frontalmente
: | all'albero di uscita
y //‘AU Variator seen in front of
sy the output shaft
V4

% |
D
(- ]

N.B. Note:
1. Su espressa richiesta si possono fornire i solenoidi 1. On request it's possible to supp,y the solenoid valve

delle elettrovalvole con alimentazione a 110V — 50Hz for 110V — 50Hz a.c. or 24V d.c.

c.a. oppure 24V c.c. 2. Onexpressedrequestit’s possible to supply pneumatic
2. Su espressa richiesta si possono fornire valvole a valve, with minimum value 3 bar.

comando pneumatico azionabili ad aria compressa 3. The push-button is not supplied with the control code

con valore minimo di 3 bar. 67.

3. La pulsantiera non & fornita con il comando.

Disegno correlato a: K2COM67 Data 09/02/17 Eseguito da: P. P Pag. 3



0]

-

m

8 40)( 9 ) (41

F“ |
[
[

- ‘
|

PROPRIETA’ | OGGETTO : Comando cod. 67 per VAR-SPE S p d.
RISERVATA . . e
VAR-SPE | variatore tipo K2 T I Vi

MAT. DIM./DIS. MOD. ‘KG avernelie ( )

S
PROPERTY - ITALY
IR L ois. K/A7AL 10/12/01 | sostusce 1L
Formato A3| HRC— VER. L SOSTITUITO DAL
NOTE : SCALA — DISEGNO
QA K2COM67

10 09 I 08 I 07 I 06 I 05 [ o4 03 02 I 01




Istruzioni Comando / Control Instructions Cod. 67

Update: 00/00/00
Via Cordellina, 81 - 36077 Altavilla Vicentina (VI) - Italia - www.varspe.com info@varspe.com tel. +39 0444 572.011 fax +39 0444 573.188

®

@w o POWER TRANSMISSION

N° N° Disegno Descrizione Description Q.ta
1 102 46. A2 010 Cassa comando Control housing 1
é 102 46. A2 030 Camp;r;a reg;Iazrone ecicentngrta e Ec&arrtricgy cc;trol tiock T ?
3 ) 102-67. A2 070 Alben'no dr ré;jglazrgne - Adjustment shaft e 17
7 4 7102 31 A2 070 Coperchroﬂr:assa coman;io - Eiointrol housrné c;/rar - 7
é 7 102 31 A2 1007 fu;azi;rre pr;sision;;)omrp;?l au; . 1 Auxigurmp pres;:ure pre - 77”1 N
o | 102 4642090 | Attacco prelievo press. Coupling I
10 | 102:65.A2.120 | Tubazionediscarco | pranppe | 1 |
11 | 10010A2085 | Guamizione | easket | i
12 | 1026242140 | Bussola | Bsh |1
13 162—67.&2.060 : Cilindro - - Cylmder - 71 7
14 7102 65.A2. 080 mBussWr)Ia o ] Bush ] 7
715 7102 65. A2 050 7 Coperchro crlrndrgi . Cylinder coverm I 1”
16 | 102-65. A2.10 | Ghiera - | Ring nut - I
7177 ”7102 65 A2 100 VBussr)ila porra morlla?r a ” ) Spring holder brush - 7772 :
7 18 | 102- 65 A2 120 7+apb;comérrdo - - 7 Conrrol pIr:J; 7 - - 71
7179 102 52, A2 060 7 I(/Iglla (1(;2-527.7/7\74-A1(7).660) - Spring holder Bush I r 1
20 | 102:67.41.011 | Cassetio dstibutore Distrbuloblock o
7 21 ] Guarmzrone a Iabbro DDI 050 - L|p seéIWDDIBEO R 1 177”
) 22 7 . 7 Guamrzrone Parker 5- 614(OR 112) : Gasket Parkeré 614(OR 112) 7777 717
7 23 N 7 o Guarnizione Parker 2032 (OR 2187) Gasket Par'r(’er 2 073727(OR 2187) ) 2 7
] 24 7 Gjarrnizicr)rre a Iagbro DDI70317 7 L&) seal DD! 031 - T 1 7
25 Guarnlzrone Parker 2-007 (OR 102) N Gaskét Parker 2- 007 (OR 102) N 177
] 26 ) N Guarnmone TDUOP 50 76 CORCOS - Guiarnlzg;e’TDUOP 57)96 CORCOS B 1 7
727 7 7 ) Vite M5x5 UNI 5923 R - Scré\rriMSXS 7Ulr\|l 5923 a - 71
29 T R;settsr);r viti !\;|16 UNI 6592 | Washer M10 UNI 6592 - 72 |
730 B ] Dado aut. M10x1 basso UNI;Z73 . Selﬂor;;r;g; nut M10x1 UNI 7473 o 17
31 ) 7 N \;lrg M5x£35 UNI 5931 - Screw M5x35 UNI 59911 | 7177
32 Vrte M6x55 UNI 5931 7 7 | Sr:ré;rv M6x55 UI\]VI75931 - - 7{
33 Vrte M5x45 UNrE§51 N - Screw M5x45 UNI 5931 . ;1 :
34 7 7 Vrte M5x120 UiNi|75931 7 7 Screw M5x120 UNI 5931 o - 2
35 o Vrte M5x40 Uer 5931 o 7 Screw ng40 UNI 5931 - 72
7736 Boccola permaglide PAP r210 P10 Bushlng permraiglrde PAP 1216 P10 ] 1 |
37 a Bocrcr)larperm;'agilide PAP 170207P71d Bushing perrrrgérlde PAP 1020 P10 N 7771
40 7 Raccordo angolo 1/8" Gas . E Unron elbow 1/8" Gas - o - 74
41 - Rondella allumlnlo 8x12><1 a - Washer allmlnrum &12)(1 : o 1
45 Filtro olio | Oll fllter : R - 7 7 1
47 ” VEIettrovralrvoIa Atoé VDHI—O77123 7 Electro- valve Atos DHI 0713 - 7 71
| 49 7 : Raccordo dlrmo 1/8" Gas 7 . Prpe frttrng 1/8" Gas 7 7 ?
567 ) B Vite M6x80 UNI 5931 N Screw M6x80 UNI 5931 - R 4 1
N.B. Il cassetto distributore rif. N° 20 va montato in maniera uguale alla serie STANDARD seguendo la lista pezzi del
disegno d'assieme 102-67.11.002

Disegno correlato a: K2COMG67 pata 09/02/17 Eseguito da: P. P. Pag. 4



U

£ S
=]
c ~— — — — ~— D-l(
S ? D>
o W g = -
A < o
(= <
© |4 o (T :
ST = S| %3 g2
~— o IO. G 3
Lo - N
P m mn 2w 8 = 2
0o 88 2 [EC o
c s |© Dol © o
o O =8 P99 © <
N3 <0502 §| &
6| 9 oM >33z O m
8| ElgTz o5 2| &
o 2 £ £
Elo 0 0m 9 )
o E E [@> E o
n| o o |2 |0 8%
Llg & = |8 g 3
2558
Teﬂ [
< | w0 o 3 F
w | N | m s e |S
O | O o| VW | o|& ¢ N
S <= 2 < /S|ls5< |2
o/ 0| F | Q| a =|> =
e Q) zZ2 B W Qs o
a| O | W = | o O|E o o
S | = | E N | @
> M AEARARAE: o
Z 3| X X g
X M M
o
= ~— Al (ap) < Lo

AN

SEZIONE B-B




N.B.
N°7 : in posizione V5 (ingresso in aito)
montare cuscinetti schermati
N° N° Disegno Descrizione Quantita
1 100-10.K4.020 Coperchio di entrata 1
5 100-10.K4.040 Flangia suppo1rtoo) albero (forma 1
3 100-10.K4.200 Albero @24 1
4 GD23.00.302 Guarnizione 1
5 Anello di tenuta BA 35x72x12 1
6 Linguetta 8x7x40 UNI 6604 A 1
7 Cuscinetto 6007 2
8 Seeger 35 UNI 7435 1
9 Vite M6x30 UNI 5931 6
10 Vite M8x30 UNI 5931 4
11 ) Rullino RC-10x14 2
12 ) GUORK4 (OR 1,78x186) 1
';?SOEPRR\;%:II}:' OGGETTO :Variatore Tipo K4
VAR-SPE o VAR-SPE s.p.a.
EE%EE‘A‘%B Assieme kit entrata forma 10 (13-A8) Tavernelle (V|)
VAR.SPE ITALY
Formato A2 | DIS- P.P. IL 20/03/2009| VER. IL
NOTE : . SOST. IL DISEGNO
<oST DAL K4KITENTMD24




100-10.K2.300

Cappello valvola

N° N° Disegno Descrizione Quantita
1 100-10.K4.010 Cassa 1
2 100-10.K4.070 Anello di rasamento
Piastrina Valvola Max
3 100-10.K4.250 Pressione
Guarnizione valvola max.
4 100-10.K4.255 pressione
5 100-10.K4.260 | Molla valvola max. pressione
6 100-10.K4.270 Targhetta codice MM
Cilindretto valvola max.
7 100-10.K4.280 pressione
Pistoncino valvola max.
8 100-10.K4.290 pressione
9

—
o

100-10.K2.320

Tappo spillo

—
—

100-10.K2.440

Molla valvola di max pressione
pompa ausiliaria

—_
\o}

100-10.K2.500

Manicotto per tappo magnetico

—_
w

100-10.K2.790

Spillo

—
N

100-10.A2.810

Tappo chiusura cod. 8

—
(&)

K4KITAD

Assieme albero e valvoline

1
1
1
2
1
2
2
1
2
1
1
1
1
1

N° N° Disegno Descrizione Quantita
16 K4KITPA Assieme pompa ausiliaria 1
17 K4KITPPAE Assieme pompa primaria 1
18 K4KITPSC Assieme gruppo secondario 1
19 Anello di spallamento SB 150 1
20 Anello ondulato LMKAS 130 1
21 Seeger 32 UNI 7435 2
22 Rosetta in alluminio 10x16x1,5 2
23 Sfera di acciaio 5/16" DIN 5401 2
24 Grano M8x25 UNI 5923 2
25 Rosetta in alluminio 8x12x1 4
26 Dado M8 UNI 5588 2
27 Vite M8x20 UNI 5931 2
28 Tappo sfiato TTCF-1 14x1,5 1
29 Targhetta tipo olio 1
30 Vite M6x45 UNI 5931 6

N° N° Disegno Descrizione Quantita
31 Targhetta tipo variatore 1
32 Rosetta in alluminio 18x24x1 1
33 Spina 12x60 DIN 6325 1
34 Spina 4x50-B UNI 2338 1
35 Tappo livello KLSS 1415 1
36 Tappo cieco M14x1.5 2
37 Or 2050 (Parker 2-014) 4
38 Dado M8 UNI 5589 2
39 Rosetta 32x45x1 DIN 988 2
40 Vite M8x40 UNI 5923 2
41 Cordino in nylon @2,5 1
49 Tappo scﬁ{iécl:)c()1|f.r%agnetico 1
43 Guarqiéi)?&e’ 2fi)lé)1r,a€_)rossa 4
44 Rosetta in alluminio 14x22x1 2

5

e

"¢

v

SEZIONE B-B

ROPRIETA' . .
ISERVATA |OGGETTO : Variatore Tipo K4

VAR-SPE s.p.a.
Tavernelle (VI)

Assieme modulo base K4

IL 30/03/2009

K4MODBASE




N° Disegno Descrizione Quantita

100-10.K4.200 Albero @24 1

100-10.K5.030 Coperchio di uscita

Anello di tenuta BA 35x72x10

Cuscinetto 6007

Cuscinetto 6207

Seeger 35 UNI 7435

Linguetta 8x7x40 UNI 6604 A

LOOO\IO)(NLOOI\)—LZO

Rullino RC-10x14

1
1
1
1
1
Vite M8x30 UNI 5931 4
1
2
1

GUOR13 (OR 1,78x570)

PPPPPPPPPP

R{,sAEFlit_\ééEA OGGETTO :Variatore Tipo K4 VAR'SPE S.p.a.

gsgg’;‘ﬁg Assieme kit uscita albero @24 (13-A8) Tavernelle (V|)

OF
VAR-SPE ITALY
Formato A ) I

> | bis. P.P. IL 23/03/2009| VER

DDDDDDD

K4KITUSCD24




N° N° Disegno Descrizione Quantita
1 C50.9.012 Flangia 90B5 1
2 Vite M10x30 UNI 9327 5
3 Spina UNI 6874 10x26-st 1
PROPRIETA' OGGETTO : . .
RISERVATA : Variatore Tipo K4 V AR'SPE S p a
ggg:;-;%g';e Assieme kit flangia uscita 90B5 Tavernelle (Vl)
VAR-SPE ITALY
Formato Aa | DIS- P.P. 1L 14/10/2009 | VER. I
NOTE : . SOST. IL DISEGNO
K4KITFLU90B5

SOST. DAL




N° N° Disegno Descrizione Quantita

1 K4KITUSCD24 Kit uscita albero @24 (13-A8) 1
2 | K4KITFLU90B5 | Assieme kit flangia uscita 90B5 1
;?IS%E\S/IEQTE?\' OGGETTO : Variatore Tipo K4
RESERVED Assieme kit uscita 90B5 (13-A8) VArI:\,eSr,I;EeS(V%a'
VAR-SPE ITALY
Formata aa | DIS- P.P. 1L 23/03/2009 | ver. IL
NOTE: . SOST. IL DISEGNO
SOST. DAL K4KITU SC90 B5




1 | 2 3 4 5 6 7 8 9 | 10 | 11 | 12

76 |1 Federwage 12,5 Kg 25280110
75 |1 Normdruckfeder 32x17x3.2 BAUM 274232372
76 74 Normdruckfeder 27x14.5x2 BAUM 27420227
73 |1 Randelmutter flach DIN 467-M10-St BN 217 27430010
. _ 72 |1 Randelschraube DIN 464-M6x25 WDS 521-203 274410625
_ (in anderen Ansichten ausgeblendet) -9 71 |1 |Dichiring G12x193 Hydrel 250061219
N 70 |1 Schutzstopfen TL-4-193 BN 1095 27604193
8 1 1 /1 8/24/50 69 |2 Kugelblchse KH 12 Hydrel 26KH1228
/ \ﬁ 68 |1 Rillenkugellager 626-27 SKF 266262/
/ — 78 67 |8 Rillenkugellager 608-2RS 28/222x7 SKF 266082RS
i — \C' 66 |1 Sicherungsring DIN 471-10x1 BN 818 27280010
—— /EI 65 |1 Zylinderstift DIN 6325-12 h6x120-St BN 858 272512120
31 /47/67 77 64 |2 Zylinderstift DIN 6325-6 h6x36-St BN 858 27250636
LY 63 |1 Zylinderstift ISO 2338-4 m6x8-St BN 1208 27250408|
L 62 |1 Federring DIN 127 B-M4-FSt BN 762 27120004
- 61 |1 Stellring DIN 705 A-12-St BN 868 27360012
V J R — 5/10/25/52 _ 60 |4 [Scheibe DIN 125 A-12-140 HV BN 715 27100012
¢ 1 Q\@’ 59 |2 SCthbe DIN 9021-6-PA BN 1075 27110618
I O | 5 Vs B e 7 1T Tscnohe DN 18 A 10 Wits Jorionmn
cheibe -4-
1@©r O O @ O & ° ) = iy 56 |1 |Pass-Scheibe DIN 988-4x8x0.5-St BN 1976 2747040805
* ) N N 55 |2 |Sechskanimutter DIN 934-M3-8 BN 117 27060008
[ 54 1 Sechskantmutter DIN 934-M6-8 BN 117 27060006
9/1 0/21 /36/48 1 O E{ 53 |1 Sechskantmutter DIN 934-M4-8 BN 117 27060004
@ O 35 T 2= B~ 5o Toumtarsoaie DNSBNDA0SS  Joss orooios
{}} @ 50 |2 Senkschraube ISO 14581-M6x30-8.8 BN 4851 27170630
+ T \\ J O ﬂ 49 |1 Zylinderschraube DIN 912-M8x80-8.8 BN 3 27020880
\ 48 |1 Zylinderschraube DIN 912-M8x30-8.8 BN 3 27020830
% 47 |4 Zylinderschraube DIN 912-M8x25-8.8 BN 3 27020825
D 28 2 l 6 /31 /33 /67 46 |2 |Zylinderschraube DIN 912-M6x30-8.8 BN 3 27020630
S 45 Zylinderschraube DIN 912-M6x20-8.8 BN 3 27020620
44 Zylinderschraube DIN 84 A-M6x16-8.8 BN 341 27040616
43 |2 Zylinderschraube DIN 912-M6x14-8.8 BN 3 27020614
i 42 |1 Zylinderschraube DIN 912-M6x8-8.8 BN 3 27020608
27/55 3/4/32/34/60/61 59/72 z # |2 |zylinderschraube DIN 912-M5x20-8.8 BN 3 27020520
40 |2 Zylinderschraube DIN 912-M5x10-8.8 BN 3 27020510
i Schnittansicht B-B 39 |2 Zylinderschraube DIN 912-M5x8-8.8 BN 3 27020508
n MaBstab: 1:2 38 |6 |T-Nutenstein DIN 508-8-M6-8 BN 46110 27520006
29/43/49/55 12/42/46/69/70/74 53/57/62 37 |1 |Stiftschraube DIN 939 Fo-M10x50-St BN 1434 27181050
36 |1 Gewindestift ISO 4026-M8x12-45H BN 1424 27300812
I 56 - 35 |4 Gewindestift ISO 4026-M6x8-45H BN 28 27300608
51/60 B 65 3 34 [1|Gewindestift1SO 4026-M6x5-45H BN 28 27300605
W‘r > 4 33 |4 Sicherungsring DIN 471-8x0.8 BN 818 27280008
[ 32 | Sicherungsring DIN 471-12x1 BN 818 27280012
_ i 31 |8 [Fischbandring o8xet 2x2 BN 739 27450812
- é ,J:n"lﬂ;b 30 |1 Halter Dressierrollen GAV 30-3-771
dh O Y] ®) 29 |1 K.nicks.chutz GAV-Arm 30-3-753
1R | 2 81 e i LT
T 17 = —/ 27 |1 Ringschraube 30-4-587
i (et 26 |2 Klemm-Pléttchen 30-4-1524
! , L ) = 25 |2 |T-Nutenstein 30-4-1540
B g &4 Schnittansicht A-A 24 |1 Zyl-Schr mit Bund 30-4-1071
@ E — _ MaBstab: 1:2 23 |2 Hartmetallplatte 30-4-1094
C B 22 |1 Rolle 30-4-984
1 1 6/1 7/37/64/73/75 21 |1 Bolzen 30-4-982
20 |1 Distanzstiick 30-4-1068
19 |1 Distanzstiick 30-4-1067
18 |1 Zeiger 30-4-1065
Z& 17 |1 Bride 30-4-1064
1 5/4 1 16 |1 Klemmplatte 30-4-1063
44/58/68 . 15 1 |Bremsbacke 30-4-1062
1 9 :r,/ 71; ®) 14 |1 Rollenhalter 30-3-439
20 13 |1 Bremshalter 30-3-438
1 4/ 22/ 45/ 58/ 66 o 12 |1 Fiihrung 30-3-437
11 1 Skalaplatte 30-3-435
10 (12 Distanzring 30-4-1322
9 |1 Fingerhalter 30-4-1248
g |1 Anpressfinger lang 30-4-1206l
7 Anpressrolle 30-4-1005
6 |4 Exzenterbolzen 30-4-918
5 12 Dressierrolle 30-4-917
4 N Rolle 30-4-668
3 | Rollenarm 30-3-394
2 |1 Ausleger 30-3-359
1 1 Arm 30-1-178
Pos. | Menge | Bezeichnung Lieferant Bemerkung
Anderungen: Gehort zu Zeichnung -
11) 18.08.1993 | Sto 6) 04.11.1987 | AB |Ersetzt durch -
12)Nr. 2664 15.03.2006 | chrp | 7) 08.08.1990 | RP | Ereatz fir - 30-4-1073
13)Nr. 4811 07.10.2020 | chdim| 8) 11.06.1991 | CW -
14)Nr. 4994 21.06.2021 | chdim| 9) 05.02.1992 | RP f}[g‘;@g;”f"rf&anze” nach E}@
15) 10) 07.01.1993 | Sto
Bremsplalte 6-32 Gang 30.4.989 GAV_Obertell Mas?stab Gezeichnet| 06.10.20 | chdim
78 |1 Filhrung 24-32 Gang 30-4-988 GAV 12 Jaeprt | 210821 chod
77 |1 Fiihrung 6-20 Gang 30-4-1228 Graf + Cie AG Schutzvermerk:
Pos. |Menge | Bezeichnung Lieferant Bemerkung CH-8640 Rapperswil I(ggf;f too1 ?s%e?&?ﬁ%? 30-1-179,14




A

25
20
/3
26

50 55 67
74 43 19 76 44 45 18 15

11

Anderungen:

Nr. 4545

08.08.18

yf

)

Gehort zu Zeichnung -
Ersetzt durch -
Ersatz fir -

OO (@ N

1)
2)
3)
4)
5)

1

)
)
)
)

Allgemeintoleranzen nach
ISO 2768 - mK

4@

Bremsvorrichtung

GAV

Massstab | Gezeichnet| 07.08.18

yf

111 | Geprift |08.08.18

cd

vc.p Graf + Cie AG
*  CH-8640 Rapperswil

Schutzvermerk:
ISO 16016 beachten
(Refer to ISO 16016)

Z0-4-1696,1




(9S) Baukastenstuckliste - 002041696 BREMSVORRICHTUNG

GAV  Standort: CH Schweiz  Uberarb: Alt.: - (alle

Datensatze) ch.yf (1 von 1)

Menge pro |Lager-ME |Pos. |Bezeichnung Drawing no |Komponente |Status
1.000|EA 0020 [SKALAPLATTE GAV 30-3-0435,2 |00303435 10
1.000|EA 0040 |[FUHRUNG GAV 30-3-0437,5 [00303437 10
1.000|EA 0070 |[BREMSHALTER GAV 30-3-0438,4 100303438 10
1.000|EA 0110 |BREMSBACKE GAV 30-4-1062,3 |003041062 |10
1.000|EA 0120 |[KLEMMPLATTE GAV 30-4-1063,3 |003041063 |10
1.000|EA 0150 |BRIDE GAV 30-4-1064,1 003041064 |10
1.000|EA 0160 |ZEIGER GAV 30-4-1065,0 |003041065 |10
1.000|EA 0180 [STIFTSCHR M10X50 27181050 10
1.000|EA 0190 [DISTANZSTUCK GAV 30-4-1067,1 |003041067 |10
1.000|EA 0200 [DISTANZSTUCK GAV 30-4-1068,1 |003041068 |10
2.000|EA 0250 |U-SCHEIBE POLYAMI 6,4X18X1,6 27110618 10
1.000|EA 0260 [ZYL-STIFT H 12X120 GEH.GESCHL 272512120 |10
1.000|EA 0280 [ZYL-SCHR MIT BUND GAV 30-4-1071,1 |003041071 |10
2.000|EA 0300 [HARTMETALLPLAT.ISO K10 GAV 30-4-1094,9 |003041094 |10
2.000|EA 0380 |ZYL-SCHR IN-6KT M5X20 27020520 10
2.000|EA 0430 [SE-SCHR IN-6RUND M6X30 27170630 10
2.000|EA 0440 |ZYL-SCHR IN-6KT M5X10 27020510 10
2.000|EA 0450 [ZYL-SCHR IN-6KT M 5X 8 27020508 10
1.000|EA 0500 [ZYL-SCHR M6X16 27040616 10
1.000|EA 0520 |6KT-MUTTER M4 27060004 10
1.000|EA 0530 |U-SCHEIBE M4 27100004 10
1.000|EA 0550 |U-SCHEIBE M6 27100006 10
2.000|EA 0560 |[KLEMM-PLATTCHEN GAV 30-4-1524,0 |003041524 |10
1.000|EA 0600 |[FED-RING M4 27120004 10
2.000|EA 0620 [ZYL-STIFT H 6X36 GEH.GESCHL 27250636 10
1.000|EA 0660 |[PASS-SCHEIBE 4X8X0,5 2747040805 |10
1.000|EA 0670 |RILLENKUGELLAGER 626-2Z 2662627 10
2.000|EA 0710 |[KUGELHULSE KH 1228 26KH1228 10
1.000|EA 0720 |[SCHUTZSTOPFEN TL-4-193 27604193 10




(9S) Baukastenstuckliste - 002041696 BREMSVORRICHTUNG
GAV  Standort: CH Schweiz  Uberarb: Alt.: - (alle

ch.yf (1 von 1)

Datensatze)

Menge pro |Lager-ME |Pos. |Bezeichnung Drawing no |Komponente |Status
1.000|EA 0730 |[DICHTRING G12X19X3 2500G1219 |10
1.000|EA 0740 |RANDELSCHR HOCH M6X25 274410625 |10
1.000|EA 0750 [INORMDRUCKFEDER 32X17X3.2 27423232 10
1.000|EA 0760 [INORMDRUCKFEDER 27X14.5X2.0 27420227 10
1.000|EA 0770 |RANDELMU FLACH M10 27430010 10
1.000|EA 0780 |ZYL-SCHR IN-6KT M6X8 27020608 10
1.000|EA 0790 |ZYL-STIFT H 4X8 GEH.GESCHL 27250408 10




GAV- Oberteil

Zchng. 30-1-179

Seilzug
Zchng 30-2-M
\
[z —
1| Pass-5cheibe 6 [@10x16xq, 274 #101605 .
Pass - Schulterschr. 5 |et0x16/M8| 7379 2754101608
4 v
3
1| Anpressrolle 2 30-4-1244
1 | Rollenhalter 1 . 30-4-981
Stick Gegenstand Pos. | Waerkstoff VSM Modell Bemerkung
1l g ] Aenderungen: 4‘.6.91CH Ersetzt durch -
| Gehort zu Zeichnung: . . _ ersatz e gl. Nummer
I v geschruppt (11) 13b geschhifen 18 Kanten gebrochen . MaBe ohne Toleranz
! vV geschlichtet (12) 14 geschliffen n. d. Hirten 22 einsatzgehartet sind mit + 0,2 mm
vV teingeschlichtet (13) 15 pgeschabt 23 gehértet einzuhaiten.
5 MaOstab | Gezeichnet
Anpressrolle it 1 e -
2L GAV- Ooerteil TGesehen ||
| Graf & Cie AG, Rapperswil 30-4L-1005| 4:

Racher & Co. A G.. Zurich 5083



L 1]6kt-Mutter 6 M8 934 27060008
1| 1] Zyl-Schr In-6kt 5 M8x 30 912 217020830

4
I | | |Ringschraube 2 30-4-587
1|1 ]Rallenhalter 2 30-4-134]
I | - |Anpressraolle | 30-4-1366
- |1 |Anpressrolle l 30-4-1340
Stuck Gegenstand Pos.|Werkstof fl VSM Modell Bemerkung
I Aenderungen: .

Gehtrt zu Zeichnung

=|- ;%Nr.IOSI 27.04.99] RP E73§ Ersetzt durch
2 8 ?) ) Ersatz fur
B I 9) Allgemeintoleranzen
alalm ) SN 258440 — m
L?') 5 Massstab Gezeichnet 11 ll 94 RP
== Anpressraolle kompl. 11
Jg % GAV fur verkettete Garnituren Lel Geprift
ala , _
<ls|Graf + Cie AG,Rapperswil| 30-4—-1343%, 1




1|U-Sch A-mg 8 | M12 [125A 27100012
1 |6-ht Mu 7 | M8 934 27060008
1 |Ringschraube b6 30-4-587
16 kt-Schr 5 |H12x50 | 933 27001250
1 |Distanzbdchse 4 30-4-1255
1 15e-Schr In-6 kt 3 |M5x8 |F991 27170508
1 |Hortmeltallplatte 4 30-4-921
1 |Anpressfinger lang 10 30-3-508
Stiick Gegenstand Pos. | Werkstoff VSM Modeli Bemerkung

Aenderungen: 7.8, 88 & 1711.88 £ 5,189 &

Gehdrt zu Zeichnung: .= .. ..

Ersetzt durch

Ersatz for .. . . .

v Grundsymbol, Formgebung freigestelit
</ Bearbeitung durch Spanabnahme

N12....N1 Rauheitsklassen nach
VSM 10230 und 10231

Mage ohne Toleranz
sind nach DIN 7168 ,mittel”

@ Spanabnahme nicht erlaubt einzuhalten.

. Ma0stab | Gezeichnet 2 2 485 __@
AnPFQSSﬂnqer lang ’/‘ Geprift
zu GAY -Ober feil,Crosrol M4, Reter(Y4 Gesenen

Graf & Cie AG, Rapperswil

30-4-1206 | 3




6/8

14

A-A

14 |1 Dreibackenfutter 8200 GRDE 25320091
13 |1 Rillenkugellager 6018-27 SKF 26601827
12 |4 Scheibe 90° SN 213912-6-St BN 1276 27160006
11 |4 Senkschraube ISO 14581-M6x12-8.8 BN 4851 27170612
10 |3 Senkschraube DIN 7991-M10x25-10.9 BN 1422 27171025
9 Sicherungsring DIN 471-90x3 BN 818 27280090
8 |2 Scheibe stark 6-140 HV BN 737 27110616
7 |2 Scheibe Carrosserie 13x37x3 BN 729 27111340
6 |2 Fliigelschraube DIN 316-M6x16-St BN 276 27800616
5 |2 Sechskantschraube DIN 933-M12x30-8.8 BN 56 27001230
4 1 Abdeckblech oben 30-2-334
3 |1 Abdeckblech 30-2-254
2 |1 Kettenrad 30-2-253
1 1 Blchse 30-2-130
Pos. |Menge |Bezeichnung Lieferant Bemerkung

Anderungen: Gehort zu Zeichnung -
1) Nr. 345 28.09.95 | sto 6) Ersetzt durch -
2) Nr. 1303 03.11.00| RP | 7) Ersatz fiir -
3) Nr. 4721 29.09.19 | chyf | 8) :
4) Nr. 4773 17.01.20 | chyf | 9) Allgemeintoleranzen nach 8
ISO 2768 - mK
5) 10)
Spannrad Massstab | Gezeichnet| 17.01.20 |  chyf
GAV-Antrieb 12 I Gepraft |20.01.20| ched
Graf + Cie AG Schutzvermerk:
, ISO 16016 beachten 30-2-252.14
5 ‘ CH-8640 Rapperswil (Refer to ISO 16016) ?




2,3

L L1,
IR s [ 1

H T o r ?‘

A T |

I @ [ 1. ]

_}_ “ /___/) —
| ‘/ / /,/ @
| e SAN] o
I . — .
| N\ ) @
1 _ R DY
2w 2 ]
“!J - -
= | 4 —
TJ I
8
14 |4 Scheibe DIN 125 A-10-140 HV BN 715 27100010
13 |12 Scheibe DIN 125 A-12-140 HV BN 715 27100012
12 |4 Sechskantmutter DIN 934-M12-8 BN 117 27060012
11 |4 Sechskantschraube DIN 933-M8x30-8.8 BN 56 27000830
10 |4 Sechskantschraube DIN 933-M10x25-8.8 BN 56 27001025
9 |4 Sechskantschraube DIN 933-M12x20-8.8 BN 56 27001220
8 |2 Sechskantschraube DIN 933-M12x35-8.8 BN 56 27001235
7 |4 Sechskantschraube DIN 933-M12x100-8.8 BN 56 270012100
6 |4 Halter 30-4-873
5 |2 Bride 30-4-872
4 |2 Halter 30-3-357
3 | Lagerflansch 00303222
2 | Lagerflansch 003030222
1 2 Arm 30-2-145
Pos. |Menge |Bezeichnung Lieferant Bemerkung
Anderungen: Gehért zu Zeichnung -
1) 08.02.84] Oe | 6) 11.11.93] Fl_|Ersetzt durch -
2) 29.04.87| Oe | 7) 15.07.94 |RE/Sto| rsaty fiir - gleiche Nummer
3) 11.10.88| Oe | 8) Nr.2563 10.05.06 | str :
4) 23.05.89| RP | 9) Nr.5096 02.03.22 | chrp ggezr;‘g;”forf&anze” nach 8@
5) 10.06.92| FI_[10)
Halterungen Massstab | Gezeichnet| 01.03.79 | Burg
GAV 1:2 | Gepratt |03.02.22| ched
Graf + Cie AG sormieecen | A2|  30-2-170,9

CH-8640 Rapperswil

(Refer to ISO 16016)




5/7

9 |2 Laschenklemmstick Nacharbeit 30-3-532

8 |2 Sechskantschraube DIN 933-M12x35-8.8 BN 56 27001235

7 |6 Sechskantschraube DIN 933-M12x22-8.8 BN 56 27001222

6

5 110 Scheibe DIN 125 A-12-140 HV BN 715 27100012

4

3

2 |2 Stitze Halter GAV Rohr 30-3-742

1 14 Zapfen flr Rieter 30-4-1611

Pos. |Menge |Bezeichnung Lieferant Bemerkung

Anderungen: Gehort zu Zeichnung - 30-2-170

1) Nr. 4909 30.09.2020 [ chdim]| 6) Ersetzt durch -

2) Nr. 5093 22.02.2022 | chrp | 7) Ersatz fiir -

3) 8) .

Allgemeintoleranzen nach

2 9 g4©&
GAV Halter Rleter C80 Massstab | Gezeichnet| 04.12.19 | chdim
GAV fiir Rieter C80 1:2 | Geprift |24.02.22| ched

i Schut k:

% Graf + Cie AG soteoteseecten | 30-2-329,2

CH-8640 Rapperswil

(Refer to ISO 16016)




afinie 3 1
(i1l F
| |
| |
|
| — |
E
D
|
| ©
4%
T’ 18 1 |Gewicht 5 kg 30-4-1299 003041299
‘ 17 | 1 [Nylon-Schnur geflochten g4x10m ERA - 25100006
1 2 | 16 1 |Seilspanner 3-Loch GRIT - 25100005
6 15 1 |Schotklemme HA 4467 GRIT - 25100001 f—
. 14 1 |Scheibe DIN 125 A-6-140 HV BN 715 - 27100006
= Loctite 641 i 4 13 | 1 |Sechskantmutter DIN 934-M8-8 BN 117 - 27060008
i 1 4 / 1 7 12 1 |Gewindestift ISO 4026-M8x25-45H BN 1424 - 27300825
! 11 1 |Zylinderstift DIN 6325-5 h6x40-St BN 858 - 27250540
! 10 2 |Senkschraube ISO 14581-M4x25-8.8 BN 4851 - 27170425
»{, 8 9 1 |Zylinderschraube DIN 912-M6x12-8.8 BN 3 - 27020612 B
f]L, 1 6 8 1 |Zylinderschraube DIN 912-M6x20-8.8 BN 3 - 27020620
| 7 1 |Platte 30-4-1211 003041211
| 6 1 |Halter 30-4-1212 003041212
| 5 1 |Seilrolle 2-7630-0-DL/SR Lanker - 25029001
‘ 1 8 4 2 | Gewicht 3kg D.100.150,0 109.570
! 3 1 |Rohr mit Endstiick L=1000 30-4-1301 003041301 |
i / 2 1 |Waschseilhaken M8 gekirzt D.100.154,0 109.589
; 1 1 |Kreuzklemmstiick 105 030 010 Phoenix Mecano |- 25990002
i Pos. | Anz. |Bezeichnung Lieferant Zeichnung-Nr. Artikel-Nr.
i Argggg«;nqwer Ersafz fiir Material 1?.?2?9 iﬁxsll(%ezn;fesgt_orlﬁ‘r(anzen nach _a @
| . .
| Sellzug u nd GeWICht Massstab Gezeichnet | 26.10.2023 chrp A
| .
; GAV / Seilzug mit Gewicht 1 Gepriift 26102023 | chmko
Graf + C|e AG Schutzvermerk: A2 Zeichnungs-Nummer Index
) DIN ISO 16016 beach =)
% CH-8640 Rapperswil (Refer © 180 16016) | i 11 30-2-0171 15

I 7 I 6 I 5 I 4 I 3 I 2 I 1




\
A
=

P
A
(11l
1N | B B B B | L T
| |
Stuckliste siehe 30-4-1347
Anderungen: Gehort zu Zeichnung -
1) Nr.5116 31.03.22 | chrp | 6) Ersetzt durch -
g) g) Ersatz fUr -
4; 9; Allgemeintoleranzen nach 8@
5) 10) ISO 2768 - mK
GAV-Haspelrahmen Massstab | Gezeichnet| 24.02.97 | RP
GAV 111 | Gepruft |07.0422| ched
( ”““‘ » Graf + Cie AG Schutzvermerk:
o ou ) ISO 16016 beachten - =
CH-8640 Rapperswil (Refer to 1SO 16016) A2 30-2-258,1




12 |1 Gewindestift ISO 4026-M8x20-45H BN 1424 27300820

11 Gewindestift ISO 4026-M8x10-45H BN 1424 27300810

10 |1 Sechskantmutter DIN 934-M8-8 BN 117 27060008

9 |1 Stellring DIN 705 A-35-St BN 868 27360035

g8 |1 Bremsband D.100.155

7 Waschseilhaken M8 gekuirzt D.100.154

6 |1 Gewicht 3kg D.100.150

5 |1 Bremsrad 30-4-1326

4 1 Mitnehmer 30-4-767

3 | Welle 30-3-573

2 | Kippblgel 30-2-257

1 Stander 30-2-256

Pos. [Menge |Bezeichnung Lieferant Bemerkung

Anderungen: Gehort zu Zeichnung - 30-2-258

1) Nr.5116 31.03.22 | chrp | 6) Ersetzt durch -

g 8 Ersatz fiir -

‘5‘; 18; ;O\Sllogezzrr;ggn’forlr:a&anzen nach 6 @
GAV-HaspeIrahmen Massstab | Gezeichnet| 12.12.96 | RP
GAV 1:1 | Geprift |07.04.22| ched
" Graf + Gie AG soreoisseechen | Ad|  30-4-1347 1

CH-8640 Rapperswil

(Refer to ISO 16016)




1 27/32/43

35/38 ~

12/13/31/34

18/26

2/3/30/36

SchnittansichtA-A
MaBstab: 1:2

34/40— | 2
"T'T"""";:; Lo NIz i
Mit Loctite
sichern AN - e /
20/21/35/39/42

SchnittansichiB-B

6/7/29 28

MaBstab: 1:2 25
N ( .
43 |2 Linsenschraube eco-fix-M6x30-4.8 BN 5128 271222630
42 |2 GSM-1517-20 lgus 2691151720
41 |2 Randelschraube hoch DIN 464-M6x10 BN 1452 274410610
40 |2 Zylinderschraube DIN 912-M6x22-8.8 BN 3 27020622
39 |2 Zylinderschraube DIN 912-M6x25-8.8 BN 3 27020625
38 |2 Zylinderschraube DIN 912-M6x14-8.8 BN 3 27020614
37 |8 Zylinderschraube DIN 912-M4x6-8.8 BN 3 27020406
36 |2 Sicherungsring DIN 471-15x1 BN 818 27280015
35 |4 Scheibe Carrosserie 6x20x1.5 BN 732 27110620
34 |8 Scheibe DIN 125 A-6-140 HV BN 715 27100006
33 |2 Druckfeder Nr.43 0.8x8.3x29 Spiral AG 274200829
32 |2 Tellerfeder DIN 2093 C-16x8.2x0.4-FSt BN 1375 27130054
31 |4 Pass-Schulterschraube ISO 7379-6x8/M5-12.9 BN 1359 2754060805
30 |2 Rillenkugellager 15x32x9 6002-2RS1 SKF 2660022RS
29 |2 Nadelhilse HK 1210 HYDREL 26HK1210
28 |2 GFM-1214-24 lgus 2691121424
27 |4 Sicherungsmutter DIN 985-M6-6 BN 161 27076506
26 |13 Linsenschraube eco-fix-M6x12-4.8 BN 5128 21222612
25 |2 Linsenschraube eco-fix-M5x8-4.8 BN 5128 27222508
24 |2 Anschlagpuffer GN 452-15-10-M4-S-55 Hanser 25026006
23 |2 Schubstangenspanner GN 840-50-ASD (closed) Hanser 25101023
22 |6 Nacharbeit Rastbolzen GN 607.3-6-8,5-ST 30-4-1620
21 |2 Lager-Achse GAV 30-4-1608
20 |2 Lagerzapfen GAV 30-4-1607
19 |1 Versteifung unten GAV 30-2-328
18 |1 Versteifung oben GAV 30-2-327
17 |2 Klemmkeil Seite 30-3-741
16 |1 Klemmkeil 30-4-1609
15 |1 Stitze Umlenkrolle links 30-3-731
14 |1 Stitze Umlenkrolle rechts 30-3-729
13 |2 Verriegelung Federteil 30-4-1606
12 |2 Verriegelung Stitze 30-4-1605
11 |2 Ausgleichsgewicht 30-3-735
10 |1 Fixierblech rechts 30-3-734
9 |1 Fixierblech links 30-3-733
g |1 Fixierblech Haspel 30-2-325
7|1 Ausgleichsrolle 30-3-732
6 |1 Achse Ausgleichsgewicht 30-3-730
5 |1 Griff links 30-2-324
4 1 Griff rechts 30-2-323
3 | Umlenkrolle einteilig 30-3-765
2 | Welle feststehend 30-3-764
112 Seitenteil Umlenkung 30-3-725
Pos. |Menge |Bezeichnung Lieferant Bemerkung
Anderungen: Gehért zu Zeichnung -
1) Nr. 4739 07.11.2019 | chdim| 6) Ersetzt durch -
2) Nr. 4756 29.11.2019 | chdim| 7) Ersatz fiir -
3) Nr. 4766 08.01.2020 | chdim| 8) :
4) Nr. 4817 20.03.2020 [ chdim [ ) 'I“S”Ogezr;‘g;”forf&anze” nach E}@
5) Nr. 4841 25.05.2020 | chdim [10)
Umlenkung Haspel Massstab | Gezeichnet| 21.10.19 | chdim
GAV mit Umlenkung 155 |Gepriift [26.05.20| chi
% Graf + Cie AG sorwiemacen|  30-2-322,5

CH-8640 Rapperswil

(Refer to ISO 16016)




7|2 Gewindestift 1ISO 4026-M8x8-45H BN 1424 27300808
6 |2 Stellring DIN 705 A-30-St BN 868 27360030
5 |1 Zylinderschraube DIN 912-M10x30-8.8 BN 3 27021030
4 1 Sicherungsmutter DIN 985-M10-6 BN 161 27076510
3 |1 Kreuzklemmsttck 105 030 010 EHS 25990002
2 |1 Draht-Umlenkrolle GAV 30-3-770
1T |2 Achse 30-4-1612
Pos. [Menge |Bezeichnung Lieferant Bemerkung
Anderungen: Gehort zu Zeichnung -
1) Nr. 4891 04.09.2020 | chdim| 6) Ersetzt durch -
g; ;g Ersatz far -
g; 13; ggzr;gén’forféanzen nach E}@‘
Umlenkro"e Massstab | Gezeichnet| 16.12.19 | chdim
+0.4 -0.2 1:2 .
+0.2 0.4 GV _ : Geprift | 04.09.20 | ched
|£ ¢ Graf + Cie AG chutzvermerk:
v CH-8640 Rapperswi rewomoog|  S0-9-49,1




7
..@b

©0

3/4/9/10 Sum—

) “ 11 |4 Warnung vor Handverletzungen 3000371 Gr. 25mm 25910299
% 10 |6 Sicherungsmutter DIN 985-M6-6 BN 161 27076506
@/ = 9 |6 Linsenschraube eco-fix-M6x20-4.8 BN 5128 217222620
6 e 8 |7 Linsenschraube eco-fix-M6x10-4.8 BN 5128 27222610
7 |6 Pass-Schulterschraube ISO 7379-8x12/M6-12.9 BN 1359 2754081206
° % 6 (12 Dressierrolle mit Schraube und U-Scheibe 30-4-1325
5 - 6, 5 |1 X-Einlauf GAV 30-3-744
@ © @ 4 |3 Ijalteblech Ubersprungsicherung 30-3-0752
° © 3 |3 Ubersprungsicherung GAV 30-3-736
g @ 8 2 |3 Gewindeplatte 30-4-1602
1 13 Grundkorper Umlenkung 30-3-723
@ Pos. [Menge |Bezeichnung Lieferant Bemerkung
7 Anderungen: Gehért zu Zeichnung -
1) Nr. 4738 04.11.2019 | chdim| 6) Ersetzt durch -
% O gg Nr. 4798 24.02.2020 | chdim Q Ersatz fiir -
& 1 2 g; 18; ]Asll(gezr;glsnforf&anzen nach E} @
Umlenkung GAV_Arm Massstab | Gezeichnet| 22.10.19 | chdim
1 1 GAV mit Um|enkung 1:2 Gepruft |13.03.20| chced
Graf + Cie AG Schutzvermerk:
5 €' 8640 Rapperswil oo | 30-2-321,2




x
“ § By

i
o
'
Kf:
it
4
i
.
i
.
3@2

33

14

b—11 siehe 003041335

Stuckliste 30-4-1261

Stiick

Gegenstand

Pos.

Werkstoff

Aenderungen:

Gehdrt zu Zeichnung: .. .. .

VSM

Modell

Bemerkung

- Ersetzt durch

Ersatz far * ...

v/ Grundsymbol, Formgebung freigestellt

N12....N1 Rauheitsklassen nach

MaRe ohne Toleranz

</ Bearbeitung durch Spanabnahme VSM 10230 und 10231 sind nach DIN 7168 _mittel”
¥ Spanabnahme nicht erlaubt einzuhalten.
1
MaBstab | Gezeichnet 12 189 »é?

Einstechvorrichfung

Racher & Co. A.G., Zlrich

GAV B
Graf & Cie AG, Rapperswil | 70-7-538 P



30
29
28
27
26
25
24
23
22
21
20
19
18
17
16
15
2 | Sterngriff 14 |VC.692/40B-M8 | ELESA 25020012
6 | Zyl-Schr In-6kt 13 27020616
12
11
10
9
8
7
6
1 | DIRDEC-Stahlhalter 5 25200010
1 |Bride 4 30-4-1260
3
1 | Klemmbride 2 30-3-529
1 | Kreuzkulisse 1 30-3-539
Stiuck Gegenstand Pos. |Werkstoff| VSM Model l Bemerkung
Aenderungen
S 1) Nr-2300 210605 RF oenart = e chnuns 30737538
7) Ersatz fir gleiche Nummer
: Blatt 1/1
Einstechvarrichtung [* el &
GAY % Gesehen
Graf + Cie ARG, Rapperswil| 30-4-1261, 1




4 bkt-Mutter 8 M8 DIN 934 BN 116 27060008
4 U-Scheibe / M8 DIN 125 A BN 14683 27100008
4 Zyl-Schr In-6kt 6 M8x25 DIN 912 BN 272 27020825
2 Halter ) 30-3-664
4 bkt-Mutter 4 M12 DIN 934 BN 116 27060012
12 U-Scheibe 3 M12 DIN 125 A BN 14683 27100012
8 6kt-Schr 2 M12x25 DIN 933 BN 54 27001225
2 Stlitzwinkel 1 30-3-662
Stiick Beschreibung Pos. | Dimension VSM/DIN Lieferant Bemerkung
| Anderungen: Gehort zu Zeichnung -
1) Nr. 2483 23.01.06 | str 6) Ersetzt durch -
2) 7) Ersatz far -
Z; g; Allgemeintoleranzen nach
5) 10) ISO 2768 - mK
Anbausatz ZU TC03 Massstab | Gezeichnet| 19.08.05 |  str
fiir Anbau des GAV-Oberteil am Abnehmer 12 JGeprift |23.01.06| Gei
Graf + Cie AG, Rapperswil| 30-3-663,1




(80)

018.

Y |
. 2100 B 2100 2100 _ (80) 44
B (6300) N
g i Querstucke klrzen
\ / Ra 3.2
0
27.5 0.2_
- ~20_ _ 15 _ ,
-~ = = 4 |4 Zylinderstift DIN 6325-5 h6x20-St BN 858 27250520
! I~ 3 |2 Abdeckkappe C40-10 KANYA 7060800040
S — — 1 i - - 2 |8 Profilverlangerung C24-00 KANYA 7560800024
i A :
i TN - S 1T 13 Grundprofil 80x80 C01-4-02/2100 KANYA 7560802100
! . Lg Pos. [Menge |Bezeichnung Lieferant Bemerkung
Anderungen: Gehért zu Zeichnung -
| N—~ 1) Nr. 1326 29.11.00| RP | 6) Ersetzt durch -
' A 2) Nr. 1402 05.03.01| RP | 7) Ersaty fiir -
2; H: lggg g;éég? cil:p g; Allgemeintoleranzen nach
5) . — 10) ISO 2768 - mK 6@

Zylinder-Stift einkleben

Fuhrung Montageausfuhrung

Massstab | Gezeichnet| 28.06.21 | chrp

111 |Gepritt |28.06.21| chjr

GAV / UAV 25 fur Arbeitsbreite 1.5 m bis 5.5 m

Graf + Cie AG
CH-8640 Rapperswil

Schutzvermerk:
ISO 16016 beachten
(Refer to ISO 16016)

60-3-390,4




2 3 | 4 S 6 Ji 8

Seilzug und Gewicht

_______________ ~ ) Art. -Nr. 00302171
] _ _ _ 4 11 !

\ /

;o NN N / —

;) 7 AV ]

| V' —_]

| _ 4 _ — —]
\ I —
\\ \ / // — ‘ A
AN / ]
\ \\ //// E
M = m N LA
;:I I I . oy |
] ] ]
L L L] AR Vil
e B N D S Y —l—= —l—

(T S L mdm | [ IS [ [ [ [
G| J G| J | S | | | | |
p/ [ —_ = —_ - = R [ — —_ e = e
/
/

-I r /l r g - /| - - = - | - - - - - /| — T — r — 7
1T T 17T | | | r_l-l' TI‘I r_l-l' TI1
Pl ERENNRY | 14 15 | | R A R

— - - — N (i —— Li—|— Ly—[—¢~ Ly—]—¢-
b b ? Lo |
i [ i [ | i Ak
I — N ; ; .,
= \ i ( —
| | 10 — | L N -
¥ | T o il AT AT YR il
&J I &IJ \ —f ==zl == ) S T
: C— :_J-—-/ \-—-L_: \h\ 1 7
[ 1 1 [ f [
.
Bei Pos. 8 \\\\\\\5
Loch auf ¢12 _ _
aufbohren. 8 T T 135 14 6 14 12 T T
9 %*ﬂ
11| 1 Aenderungen: . )
Schnitt A-A )Nr. 1405 05.03.01] RP_[ 6) Er:et; dufch s
g;Nr.ll&lﬂ 05.03.01] AP ;g Ereatz fur 30-0-277. 1
2 Stiickliste siehe Zeichnung 30-4-1470 4 5 oN Do nroteranzen
. . Massstab ,
Anbauteile GAV-Oberteil T [Fereictne 07 12,00 RP
AVK  fir Krempel L1 Geprift

Graf + Cie AG,Rapperswil 30—2-2717,2




29
28
27
26
25
24
1 | Gabelschlussel 25 | sw 17/19 25151719
1 | 6kt-Stiftschlissel 22 sw 8 25160008
1 | 6kt=Stiftschlissel 21 sw b 25160006
1| 6kt-Stiftschlissel 20 sw 5 25160005
19
4 | U-Scheibe 18 M10 1254 | BN 713 27100010
4 | Bkt-Mutter 17 M10 934 | BN 116 27060010
4 | Bkt-Schr 16 M10x30 933 | BN 54 27001030
2 | bkt=Schr 15 M12x30 933 27001230
8 | U-Scheibe 14 M12 1254 | BN 713 27100012
4 | Bkt-Mutter 13 M12 934 | BN 116 27060012
4 | Bkt=Schr 12 | MI2x100 933 270012100
6 | Zyl-Schr In-6kt I M8x20 912 | BN 272 27020820
4 | Verschluss=Stopfen rund 30x2 | 10 90304 PHOEN 8lV211132
2 | RD-Alu-Rohr blank 30x2 L=1000| ¢ | 823 020 19999 PHOEN g1V211130
2 | Laschenklemmstiick LW30 8 | 173 000 00020 PHOEN g1V211120
3 | Flanschklemmstiick VH 80 1 | 228 000 04026 PHOEN 25990012
2 |Bride 6 30-4-872
2 | Befestigungswinkel 5 30-4-1469
1 | Seilzughalter 4 30-3-637
2 | Arm 3 30-2-145
1 | Stutzrollenarm 2 003041476
1 | Flhrungsschlitten 1 003041477
Stiuck Gegenstand Pos. |Werkstoff| DIN Model l Bemerkung
)1 Renderungen: Gehort zu Zeichnung 30-2-277
DNr- 1398 01.03.01] RP_[ 6) Ercotzt durch
B LI
4 3 Blatt 1/1
Anbauteile GAV-Oberteil | eeeicmer 0. 12.00) RP
AVK  fir Krempel % Gepruft|10.05.06] Gei
Graf + Cie AG,Rapperswil| 30-4-1470, 3




1 | 2 3 5 5 7 8
//-_\ N — ]
(© B
4 N \é
o— |
- 1= L
/ l O D
| |
| |
_ _ == =1L 15 : //_£\ _ _ _ _ /i_\ :
| 10 . .
=== jf ; éf%f N ; 22
[ _l_____—————————————"“‘"’”"——————_—_———______
- i T
7 20 | \
‘.' — — — R ( "”””’______ES
4 t”///////////
13 14 .
In 16
19 e -
13 )
- / 20 P P —
— 1 \ / N
i r -2 4 1/ \ ! VEL
| } '%: f% ‘/ — 21 E_T% /) i 7&_5‘
\ a | - ] |)-_==h / \ m=—4| —
! __-_Jl I\.j /‘;.' ";.\ f’/l |L_-__
///__‘12 : I
| |
SN e ] N
N | - e e
- | |
l I - - - ——- |
| | | |
| | | |
| —— | —_— _— —_— | | —
; N ; IR IR : : R
| |
| T \}\ y | ; ; A /}/ T
'I: y ———_ ————————— _——- 5 ,- ',‘,"\\ l/r ——————————— \\\ //'r‘r«'
=1 _ ] N ' e ==l P —— il
= | | |
I =ty 3 17 18 4 \ )
’ ~_ | <~

Stuckliste siehe 30-4-1477

VSM

Model 1

Bemerkung

Gehort zu Zeichnung 30-4-1477

Ersetzt durch -

Ersatz fiur -

Stuck Gegenstand Pos. [Werkstoff
11| 1 Aenderungen:

1ONr. 1401 02.03.01| RP 6)

2)Nr. 1489 22.08.01| str [ 7)

3) 8)

4) D)

5) 10)

Allgemeintoleranzen

ISO 2768 - mK

AVK  fir Krempel

FUhrungsschlitten

Massstab

1:1

Gezeichnet

08. 12. 00

RP

Gepruft

21.08. 01

Gei

Graf + Cie AG,Rapperswil

30-2-279,2




16| Fischbandring 21 | 910/14x2 BN 739 27451014
10| U-Sch 20 M10 125A [BN 713 27100010
8 | 6kt-Mu 19 M10 934 |BN 116 27060010
2 | Gew-Sti In-6kt 18 M4x10 BN 24 27300410
2 | Zyl-Schr In-6kt 17 M4x16 912 |BN 272 27020416
2 | Zyl-Schr In-6kt 16 M5x10 912 |BN 272 27020510
2 | Zyl-Schr In-6kt 15 M6x20 912 |BN 272 27020620
11 Zyl-Schr In-6kt 14 | M0x25 912 |BN 272 27021025
8 | Zyl-Schr In-6kt 13 | M10x20 912 |BN 272 27021020
8 | Zyl-Schr In-6kt 12 | M10x30 912 |BN 272 27021030
11
1| Rasterbolzen 10 |GN 617-6-A HANSER 25951101
1| Sterngriff Code 66499 9 |VC.192/50 S-p-M10x50|ELESA 81E112070
1| Normdruckfeder 8 |32x17x3.2 BAUM 27423232
16| Rillenkugellager 7 6300-2Z SKF 26630022
6
1| Tasterhalter 5 30-4-1480
1| Bremshigel 4 30-4-1479
1| Bremsplatte 3 30-4-1478
1| FUhrungsrohr 2 30-4-1468
1| Fihrungsschlitten 1 30-2-278
Stuck Bezeichnung Pos. | Dimension | VSM/DIN | Lieferant | Bemerkung
I Anderungen: Gehort zu Zeichnung - 30-2-279

1) Nr. 1820 18.02.03[ RP 6) Ersetzt durch -

2) 7) Ersatz fur -

3) 8)

g; 13 Blatt 1/1
Fﬁhrungsschlitten Massstab |Gezeichnet |31.05.01| Gei
AVK  fir Krempel % |eepruft |18.02.03| Gei
Graf + Cie AG, Rapperswil| 30-4-1477,1




Anpressfinger lang
Art.-Nr. 003041206

GAV-Halterungen
Art.-Nr. 00302170

GAYV Oberteil
Art.-Nr. 003041073

Stuckliste siehe Zeichnung 30-4-1555

Stick Bezeichnung Pos. | Werkstoff |VSM/DIN| Dimension | Bemerkung
' Anderungen: Gehért zu Zeichnung -
1) 6) Ersetzt durch -
2) 7) Ersatz fur -
2; g; Allgemeintoleranzen nach
5) 10) ISO 2768 - mK
Zubehor Thibeau Excelle Massstab | Gezeichnet | 02.05.11|  RP
GAV zum Aufziehen von Thibeau Excelle Krempel 12 |Gepruft 020511 np
Graf + Cie AG Schutzvermerk:
, ISO 16016 beacht -3 =
5 ‘ CH-8640 Rapperswil 6016 30-3-677 ’ 0

(Refer to ISO 16016)




30
29
28
27
26
25
24
23
22
1 | Bedienungs-Anleitung 21 96001222
20
19
18
17
6 | U-Sch 16 M12 125A |BN 14683 |27100012
4 | U-Sch 15 | 13x37x3 | 9021B |BN 729 27111340
14
5 | 6kt-Schr 13 | Mi2x25 933 |BN54 27001225
1| 6kt-Schr 12 | M12x35 933 |BN54 27001235
4 | 6kt-Schr 11 | M12x50/30 | 931 |BN55 27011250
10
9
8
7
4 | Befestigungs-Winkel 6 30-4-1554
1 | Drahfuhrungsrolle lang 5 30-4-15511
4
2 | Befestigungsplatte 3 30-3-679
2
1 | Ausleger 1 30-2-291
Stiick Bezeichnung Pos. | Dimension |VSM/DIN| Lieferant | Bemerkung
I Anderungen: Gehért zu Zeichnung - 30-3-677
1) Nr. 3285 11.04.12| RP 6) Ersetzt durch -
2) 7) Ersatz far -
3) 8)
g; 13; Blatt 1/1
Zubehar Thibeau Excelle Massstab | Gezeichnet | 02.05.11 | RP
GAV zum Aufziehen von Thibeau Excelle Krempel % |Geprift [11.04.12| av
Cf«{ Gral + Cie AG sorsssm|  30-4-1555,1

CH-8640 Rapperswil

(Refer to ISO 16016)




)
/
\
/

(

U

U

Isometrische Ansicht

/////////////////ES MaBstab: 1:2
2 | 6kt-Mutter 5 (M0 934 |BN116 27060010
2 | Zyl.Schr. In-6kt 4 |M10x90/32 | 912 |BN2 27031090
2 | Zyl.Schr. In-6kt 3 | M8x16 912 |BN272 27020816
2 | Klemmring Segment 2 30-3-658
2 | Klemmbacke 1 30-2-286
Stick Bezeichnung Pos. | Werkstoff | VSM/DIN | Dimension | Bemerkung
I Anderungen: Gehért zu Zeichnung -
1) 6) Ersetzt durch -
2) 7) Ersatz fir -
2; g; Allgemeintoleranzen nach
5) 10) ISO 2768 - mK
Fuhrungsprofilhalterung drehbar |Vassstab|ssicnet j10.02.04) rl
GAV 1:1 Geprift
Graf + Cie AG, Rapperswil | 30-3-659,0




(9S) GRAF BOM Availability - 00304733 MONTAGEWERKZEUG GAV
1 WH AGRCH RAPPERSWIL - (alle Datensatze)

Sequence |Quantity |Comp Description UM |Component
0001 2.000|STEMMER / FLACHMEISSEL B=18MM |EA (25171025
0002 1.000|GABELSCHLUSSEL SW24 EA 25150024
0003 1.000|GABELSCHLUSSEL SW17/19 EA 25151719
0004 1.000|6KT-STIFTSCHLUSSEL SW 2,5 EA 125160002
0005 1.000|6KT-STIFTSCHLUSSEL SW 3 EA 125160003
0006 1.000|6KT-STIFTSCHLUSSEL SW 4 EA (25160004
0007 1.000|6KT-STIFTSCHLUSSEL SW 5 EA (25160005
0008 1.000|6KT-STIFTSCHLUSSEL SW 6 EA (25160006
0009 1.000|6KT-STIFTSCHLUSSEL SW 8 EA (25160008
0010 1.000|6KT-STIFTSCHLUSSEL SW10 EA 125160010
0011 1.000/ELEKTR.MEISSEL BP EA 25171022
0012 1.000|LOTKOLBEN TYP GH 320/400 W EA 1109.580
0014 1.000|LOTFETT-BUCHSE A 250GR EA (25190001
0015 1.000|LOTZINN KG 25190011
0016 1.000|SALMIAKSTEIN - 65 X 45 X 20 MM EA 25190021
0017 1.000|SCHRAUBENZIEHER EA (25170004
0018 1.000|GABELSCHLUSSEL  SW10/13 EA 25151013
0020 1.000|BRONCEDRAHTBURSTE 5043 3-REI. EA 80001840
0021 1.000|BLEISTREIFEN (COIL6M) 420X2,0 EA 1176042015
0022 1.000|STULPSCHACHTEL 500X150X100 MM |EA 193120020
0024 1.000|FRASERFEILE LANGE 10" EA 25172010
0025 1.000|FEILENHEFT ART.59505 L=110MM EA 25172010l
0026 1.000|WINKELSCHR.DREHER 4MM BETA 951 |[EA [81V219623




Pos.

27

28

30

31

32

33

34

37

38

40

22

23

23

23

Qty

Spare and wear parts GAV

Item description

GAV-Antrieb komplett siehe Zeichnung 30-1-0232
MCC mounting drive complete see drawing 30-1-0232

GAV-Antrieb komplett

MCC mounting drive complete
Kettenrad z=17

Sprocket 17 teeth

Variator

Variator

Magnetspule zu Variator
Magnet coil for variator
Drehstrommotor

Three-phase motor
Keilriemenscheibe Taper 140
Toothed belts disk Taper 140
Keilriemenscheibe Taper 90
Toothed belts disk Taper 90
Taper Blchse 1610

Taper clamping bush 1610
Taper Blchse 1210

Taper clamping bush 1210
Flachtopfmagnet

Flat pot magnet

Keilriemen 13 X 8 X 900

V-Belt 13 X 8 X 900
Rollenkette 141 Glieder

Roller Chain 141 links

Liter Schmierdl Essolube HDX SAE30 fiir Variator
Liter lubricating oil Essolube HDX SAE30 for variator

Aufzieharm komplett siehe Zeichnung 30-1-179 / 30-4-1005 / 30-4-1206
Mounting arm complete see drawing 30-1-179 / 30-4-1005 / 30-4-1206

Aufzieharm komplett

mounting arm complete

Bremsvorrichtung komplett

Braking device complete

Nylonrolle zur Abstitzung

Supporting roller nylon

Dressierrolle mit Schraube, U-Scheibe und Mutter

Dressing roller with screw, washer and nut

Anpressrolle mit Kugellager und Schaft fiir normale Garnituren
Press-on roller with ball bearing and shaft for normal clothing
Anpressrolle mit Kugellager ohne Schaft fiir normale Garnituren
Press-on roller with ball bearing without shaft for normal clothing
Anpressfinger mit Hartmetall-Plattchen

Press-on finger with carbide plate

Hartmetallplattchen zu Anpressfinger

Carbide plate for press-on finger

Keramikplattchen zu Anpressfinger

Ceramic plate for press-on finger

Anpressrolle fur verkettete Garnituren 32V bis 60V

Press-on roller for interlinked wires 32V to 60V

Niederhalterolle 30x32mm

Hold down roller 30x32mm

Hartmetall Bremsplattchen ohne Nute fiir normale Garnituren
Carbide brake plate without groove for normal clothing

Keramik Bremsplattchen ohne Nute fiir normale Garnituren
Ceramic brake plate without groove for normal clothing
Hartmetall Bremsplattchen Dachform fir verkettete Garnituren 6-32 Gang/Zoll
Carbide brake plate roof shape for interlinked clothing 6-32 treads/inch

Item No.

003041539

003041061

29130021

24020025

29010638050

109.800

109.799

109.801

109.798

25890001

250313900

25070011

81V830030

00301179

002041696

00304668

003041325

003041005

003041244

0030412061

00304921

003041587

003041343

00304984

003041094

003041522

00304989

Qty per
machine



23

23

23

23

23

74

75

14

15

16

17

Keramik Bremsplattchen Dachform fiir verkettete Garnituren 6-32 Gang/Zoll
Ceramic brake plate roof shape for interlinked clothing 6-32 treads/inch
Hartmetall Bremsplattchen V fiir verkettete Garnituren 6-20 Gang/Zoll
Carbide brake plate V for interlinked clothing 6-20 treads/inch

Keramik Bremsplattchen V fir verkettete Garnituren 6-20 Gang/Zoll
Ceramic brake plate V for interlinked clothing 6-20 treads/inch
Hartmetall Bremsplatte V fiir verkettete Garnituren 24-32 Gang/Zoll
Carbide brake plate V for interlinked clothing 24-32 treads/inch
Keramik Bremsplattchen V fiir verkettete Garnituren 24-32 Gang
Ceramic brake plate V for interlinked clothing 24-32 treads/inch
Druckfeder 27x14.5x2 zu Fihrung

Pressure Spring 27x14,5x2 for guidance

Druckfeder 32x17x3.2 zu Bremsvorrichtung

Pressure Spring 32x17x3.2 for braking device

Spannrad komplett siehe Zeichnung 30-2-252
Clamping sprocket complete see drawing 30-2-252

Spannrad komplett
Clamping sprocket complete
Kettenrad z=57

Sprocket 57 teeth
Dreibackenfutter 30-120mm
Three-jaw chuck 30-120mm

Halterung siehe Zeichnung 30-2-170
Brackets see drawing 30-2-170

Halterung
Brackets

Seilzug und Gewicht komplett siehe Zeichnung 30-2-171
Rope arm complete see drawing 30-2-171

Seilzug und Gewicht komplett
Rope arm complete
Hacken fiir Gewicht

Chop for weight

Gewicht 3 kg

Weight 3 kg

Gewicht 5 kg

Weight 5 kg

Seilrolle

rope pulley

Schottklemme mit Bugel
Rope clamping mechanism
Nylon Schnur g4 x 3m
Nylon rope ¢4 x 3m
Seilspanner 3-Loch

Rope tensioner 3-hole

Haspelrahmen komplett siehe Zeichnung 30-2-258
Coil frame complete see drawing 30-2-258

Haspelrahmen komplett
Coil frame complete
Gewicht 3 kg

Weight 3 kg

Hacken fir Gewicht
Chop for weight
Bremsband

Brake tape

00303660

003041228

00303661

00304988

00303678

27420227

27423232

00302252

00302253

25320091

00302170

00302171

109.589

109.570

003041299

25029001

25100001

25100006

25100005

003041347

109.570

109.589

109.674



29

Umlenkung Haspel komplett siehe Zeichnung 30-2-322
Optional Coil diversion complete see drawing 30-2-322

Umlenkung Haspel komplett
Optional Coil diversion complete
Umlenkrolle einteilig

diversion roller one-piece
Ausgleichsrolle

Compensating roll

Nadelhiilse HK1210

Needle bearing HK1210

Umlenkrolle komplett siehe Zeichnung 30-3-745
Guide roller lateral winding complete see drawing 30-3-745

Umlenkrolle komplett

Guide roller lateral winding complete
Draht-Umlenkrolle seitlich

Guide roller lateral

Umlenkung GAV Aufzieharm komplett siehe Zeichnung 30-2-321

Guide roller GAV lateral complete see drawing 30-3-745

Umlenkung GAV Aufzieharm komplett
Guide roller GAV lateral complete
Grundkérper Umlenkung

Groundplate lateral winding
Gewindeplatte

Threaded plate

Ubersprungsicherung

Jump over secure

X Einlauf seitlich aufziehen

Xinlet lateral winding

Dressierrolle mit Schraube, U-Scheibe und Mutter
Dressing roller with screw, washer and nut
Pass-Schulterschraube

Shoulder screw

Diverses / Various

FUhrungsrohr

Guide tube
Montagewerkzeug
Mounting tools

Runder Kardenanschlussstecker
Circular shaped plug
Stumpf-Schweissapparat
Butt-welder
Verlangerungskabel 10m
Extension cable 10m
Lehren zu Rieter 60" Karden
Gauges for Rieter 60" cards

Anbausatz zu Tritzschler TCO3 bis TC10 fuir Anbau Aufzieharm am Abnehmer
Attachment kit for Triitzschler TCO3 to TC10 for attachment mounting arm to the doffer

Lotkolben

Soldering iron

Lotfett Blichse a 250 g
Soldering paste tin 250 g
Lotzinn

Soldering tin
Salmiakstein
Ammonia stone
Broncedrahtbiirste
Bronze brush
Garniturenmeissel
Wire chisel

00302322

00303765

00303732

26HK1210

00303745

00303770

00302321

00302321

00303723

003041602

00303736

00303744

003041325

2754081206

00303655

00304733

24500050

905014010

003041586

003041466

00303663

109.580

25190001

25190011

25190021

80001840

25171022

12



28

27

11

15

16

35

36

45

44

14

24

25

Draht-Abwickler komplett siehe Zeichnung 30-1-206
Stripping reel complete see drawing 30-1-206

Draht-Abwickler komplett 50 Hz
Stripping reel complete 50 Hz
Draht-Abwickler komplett 60 Hz
Stripping reel complete 60 Hz
Zahnscheibe 50 Hz / z=24

Tooth wheel 50Hz / z=24

Zahnscheibe 60 Hz / z=20

Tooth wheel 60Hz / z=20
Flachriemenscheibe

Belt pulley

Zahnscheibe Innendurchmesser 20 mm
Tooth wheel inner diameter 20 mm
Zahnscheibe Innendurchmesser 35 mm
Tooth wheel inner diameter 35 mm
Drehstrommotor

Three-phase motor
UHING-Rollringgetriebe

UHING rollring drive

Torsionsfeder zu UHING-Rollringgetriebe
Torsion spring for UHING rollring drive
Zahnriemen 345 L 100

Toothed belt 345 L 100

Zahnriemen 322 L 075

Toothed belt 322 L 075

Dressierrolle

Dressing roller

Kettenrad z=22

Sprocket 22 teeth

Draht-Umlenkrolle

Guide roller

Karde C80 // Zusitzliche Komponenten GAV
Card C80 // add parts GAV

Spannarmverldngerung und Rollenkette zu Antrieb
Clamping arm extension and roller chain to drive
Halterung komplett

Bracket complete

Optional seitliches aufziehen

Optional lateral winding

Krempel // Zusétzliche Komponenten GAV
Roller card // add parts GAV

Alu-Profil dreiteilig 80x80mm

3-part aluminium carrier 80x80

FUhrungsschlitten fir GAV Aufzieharm

Guide carriage for GAV mounting arm
FUhrungsprofilhalterung drehbar

Rotatable guide profile holder

Hartmetall Bremsplattchen fiir L-Dréhte (Morel mit grosser Fussbreite
Carbide brake plate for L-wires (Morel with large foot width)
Anpressrolle fur verkettete Garnituren 75V bis 100V
Press-on roller for interlinked wires 75V to 100V

Anbausatz zum Aufziehen von Thibeau eXcelle Krempel
Attachment kit for mounting Thibeau eXcelle roller card
Einstechvorrichtung

Grooving device

Gewicht 5 kg

Weight 5 kg

003041474

0030414741

003041473

003041472

00303563

003041280

003041281

29010538050C

25900021

25900023

2506345L100

2506322L075

00304917

003041333

003041345

003041633

003041600

00302329

003041631

003041636

00603390

003041470

00303659

003041254

003041343I

003041555

003041335

003041299



0 1 2 Y 5 6 7 8
1 AS-BUILT BAT
0 ISSUED FOR CONSTRUCTION BAT
REV DATE DESIGNED VERIFIED APPROVED
CONTRACT DIAGRAM PROJED REGULATION
GIO0O3A22

DESCRIPTION CUSTOMER
WIRING DIAGRAM GRAF ITALIA
GAV SAFETY Via Zanica 47/49
24126 - BERGAMO

DESTINATION DESIGNER

BUILDER
Elettromeccanica Frigeni Walter & C snc
Via Petrarca 19
24052 Azzano San Paolo - BERGAMO
2
Data MACHINE GAV SAFETY GRAF ITALIA WIRING DIRAGRAM GIO0O3AR22 |:
Diseg.
SCHEMA ELETTRICO
1)Nr.5319 | 08.02.2024 | MB |p1ot. | 20 Dic. 2023 Pag. 1
Modifiche Data Nome | Norm. 110'018 D 000556’1 12
I




+2L1/3.0
+2L2/3.0
+213/3.0
213 2N
1 B LY 211|202 |23 | 2N L1 AN
2F1 - -\ --- 2F2\-----_
109%2 %‘4 %G 8 up 2 N
= 230/5.0
101 102 [103 [N ] N230/5 o
L1230 N230
1113 15 17 ac ac
2S1F — N-oN\ooAl-2 2P1
\z \u l\ﬁ 8 2A1] 2~ —
- +
2F3\
UNDWINDING UNDWINDING 2R
PLUG SOCKET PE = | 1
SPINA PRESA +1/4.0
SVOLGITORE SVOLGITORE .o
PE
I
AUXILIARY
Ej Ej Ej Ej [:] PANEL
L1 L2 L3 N PE
AUSILIARI
QUADRO
SUPPLY LINE
400V 50/60HZ
ARRIVO LINER
400V 50/60HZ
1 3
Dato MACHINE GAV SAFETY GRAF ITALIA SUPPLY LINE GIO03A22 %
T)Nr5319 | 08.02.2024 | MB Sii:g 20. Dic. 2023 ARRIVO LINEA 110.018 D-000556,1 Pos._2
Modifiche Data Nome | Norm. ‘ - ) 12




2.8/2L1 ——

2.8/2L2 +
2.8/2L3 »
. 5 5 Y4L1 | 4L2 | 4L3
KL\
%92 Tu e
1 3 5 1 3
SKI _ A\ _ SK2\ _ \ _
3L1{3L2 [3L3 5,z\r2 %q <\6 5.3\rz Avq
gz 7
4y
2 4 6 5L1|5L2|5L3
1 3 5
ER g ===
2.6-3.7A 2 4 6
[y Cdyve Oy
PE PE
™
M1 {5~
KW 1.5
A 3.35
MOTOR
MOTORE
) 4
Data MACHINE GAV SAFETY GRAF ITALIA POWER CIRCUIT GIOO3A22 |
Diseg. BAT
CIRCUITO POTENZA
1)Nr.5319 | 08.02.2024 | MB |p1ot. | 20 Dic. 2023 Pag. 3
Modifiche Data Nome [Norm. | 110'018 D 000556,1 12




2.7/+1 »
~ ]
Es ~ - - ~ ~
| = s s = 3 3 T 3
17 4p1Gff
' S11S21 Y1 A1 13 23 33
jt m E /E» START
'I? = = j 1
7 e = 4E1 SCHNEIDER XPS-UAF13AP
4K 2 i E’ FUNCTION
AR PGy Sy @ | s12522 Y2 A2 14 24 34 1
o o o o| o o pay 3 3
= = = E3 = = i = = =
=4, 13/5.0
4K1 4K 2
I I
2.7/= + -/5.0
EMERGENCY EMERGENCY
BUTTONS CONTACTORS
PULSANTI CONTATTORI
EMERGENZA EMERGENZA
4.1 J T I~
3.1 A 231 L 2
3.1 2 _f34 3 4
3010 2631 3 6
3 5
Data MACHINE GAV SAFETY GRAF ITALIA AUXILIARY CIRCUIT GIO03A22 |
Diseg. BAT
CIRCUITO RAUSILIARI
1)Nr.5319 | 08.02.2024 | MB |p1ot. | 20 Dic. 2023 Pag. 4
Modifiche Data Nome | Norm. | 110'018 D 000556’1 12




2.7/L230 +
4.6/4. 13 ——
3T1 5K1 5K2 5K1 5K2
3.3IL7 5P3E-\ 5.2 5PYE- 5.3 5.2 5.3
5.0
5.1 5.3 s 5
5P5E- 5P6E-
s 6 Cls. 7
5K2 5K1
5.37 5.27
5.2 5.4 5 6 5 7
sk1l_] s5kz2[ ] 5v1 X 5Y2 X
4. g/- > N230 N230
2.7/N230 +
MOTOR MOTOR INCREASE DECRERSE
AHERD BACK SPEED SPEED
MOTORE MOTORE AUMENTA DIMINUISCE
AVANTI INDIETRO VELOCITR' VELOCITRA'
5.2 -~ 5.2 I~
5.3 S~ 5.3 -
54 ) 5.5~
i g
3.3 2.6 3.4 2.6
u 6
Data MACHINE GAV SAFETY GRAF ITALIA AUXILIARY CIRCUIT GIOO3R22 |
Diseg. BAT
CIRCUITO RAUSILIARI
1)Nr.5319 | 08.02.2024 | MB |p1ot. | 20 Dic. 2023 Pag._ 5
Modifiche Data Nome | Norm. | 110'018 D 000556’1 12




CAVO FROR

MTO. 28

MTO. 30 MTO. 16

CAVO FROR

GP212

GP212

GP217

9 1N

“lN|o|F oo~
F|F|F|F|w|w|w

buwwTX0T 0AHI

L IX

L IX

)

5Y2

5Y1

i 09°0 1MW

0EZN

T buug "7 YI0I1I3YL
i 0G0 LW

0EZN

5 buwg "7 YI0I3I3YL
i

™ 09°0 LW

A buwg *T Y10TII3YL
n

n

N 9 1MW

€T

77 buwg "TXS QAU
T

Kw 1.5
A 3.35

OONHBWOIJ I0 HY3ITINBSTINd H1H
ayy0d HIL1IMS 0L

JBLIJ0T3A IISINNIWNIA A3
033dS 3SHU3Y¥330a 3IATHA QION3ITOS

JWHLIJ0TIA HINIWNE A3
033dS 3ISUIYINI 3JATHA OQION3ITOS

JY0L0KW
4O0L10KW

ZH09/0S AOO¥ HIANIT OAIYYH
ZH09/0S AOOF A1ddNS ¥3IMOd

GIO03A2Z

6

Pag.

12

D-000556,1

110.018

TERMINAL BLOCK
MORSETTIERRA

GRAF ITALIA

MACHINE GAV SAFETY

20.D0ic. 2023

Data

Diseg.
Plot.

Norm.

MB

Nome

08.02.2024

Data

1) Nr.5319

Modifiche




FRONT VIEW

500

120

; 8
Data MACHINE GAV SAFETY GRAF ITALIA PANEL LAY-0OUT GIO03A22 %
Diseg. BAT
1) Nr.5319 08.02.2024 | MB |pi1ot. 20.Dic. 2023 = Pag. 7
Modifiche Data Nome [Norm. ‘ 1 10.01 8 D 000556,1 12




LEFT SIDE

FRONT VIEW

RIGHT SIDE

120 120
o
0
: (s)
© |
~i
28
o
O o :
= 19 19 o
—+ | 00— B ’
o
[(e]
: N ) =
n
o |
. e |
n
~ :
o 120 o
~ T}
27‘35‘ 58 50‘ 100 ‘ 50 80 ‘ 40
\ \ \ \ \
, 9
Data MACHINE GAV SAFETY GRAF ITALIA PANEL LAY-0OUT GIO03A22 }
Diseg. BAT
T)Nr5319 | 08.02.2024 | MB |piot. | 20.Dic. 2023 110.018 D-000556,1 Pes. 8
. b

Modifiche

Data

Nome

Norm.

12




PUSH BUTTON
PANEL

11

®)

12

S

13

14

10 @ O
® 6

65

8 10
Data MACHINE GAV SAFETY GRAF ITALIA PANEL LAY-0OUT GIO03A22 %
Diseg. BAT
1) Nr.5319 08.02.2024 | MB |pi1ot. 20.Dic. 2023 = Pog._3
Modifiche Data Nome [Norm. ‘ 1 10.01 8 D 000556,1 12




5UoTJTPON

6LEGUN (I

ejeq
$202°20'80

awoN

an

“waoy

"301d
“Bast(

ejeq

€707 210 07

e

1

AL348S AH9 INIHIHMW

HITHLI 4HY9

SININOdWOI

8LO0LL
ZZHEOOIY

1°965000-d

71
07 °ed

17

POS SIGLE DENOMINATION MAKE TYPE
METALLIC BOX
1 0KC R5CE0341
CASSA METALLICA
LINKAGE PG11 & 12 + NUT
2 LEGRAND 812646
RACCORDO PG11 & 12 + DADO 386563
LINKAGE PG13.5 & 17 + NUT
3 LEGRAND 812676
RACCORDO PG13.5 & 17 + DADO 386564
CABLEPRESSER PG13.5 + NUT
4 CEMBRE 1500. 13
PRESSACAVO PG13.5 + DADO 11420. 13
5 2S1 MAIN SWITCH SCHNEIDER VO+VZ11+KCC1YZ
INTERRUTTORE GENERALE +VIN17+KZ32
SOCKET + PLUG
5 2P1 GEWISS GW62210H
PRESA + SPINA GWEY217
PUSH BUTTON EMERGENCY -
7 4p2 SCHNEIDER ZB5-RAS834
PULSANTE EMERGENZA ZB5-AZ102+ZBE102
PUSH-BUTTON AHEAD-BACK
8 5P3 SCHNEIDER ZB5-AA7120
3P4 PULSANTE AV-IN ZB5-AZ101+ZBE101
PUSH BUTTON PANEL
10 SCHNEIDER YAL-D03
PULSANTIERA
PUSH BUTTON EMERGENCY ~
11 4p1 SCHNEIDER ZB5-AS834
PULSANTE EMERGENZA (2)ZEN-L111
PUSH BUTTON INCRERSE
12 5P5 SCHNEIDER ZB5-AA0
PULSANTE RAUMENTA ZEN-L111
PUSH BUTTON DECRERSE
13 5P6 SCHNEIDER ZB5-AA0
PULSANTE DIMINUISCE ZEN-L111
CABLEPRESSER PG11 + NUT
14 CEMBRE 1900. 11
11420. 11

PRESSACAVO PG11 + DADO




INTERNAL VIEW

500

EERDRE)E)
®

200

. 12
Data MACHINE GAV SAFETY GRAF ITALIA COMPONENTS GIO03A22 %
Diseg. BAT
1) Nr.5319 08.02.2024 | MB |pi1ot. 20.Dic. 2023 = Pag- 11
Modifiche Data Nome [Norm. ‘ 1 10.01 8 D 000556,1 12




5UoTJTPON

6LEGUN (I

TT

ejeq
$202°20'80

awoN

an

“waoy

"301d
“Bast(

ejeq

€707 210 07

e

1

AL348S AH9 INIHIHMW

HITHLI 4HY9

SININOdWOI

8LO0LL
ZZHEOOIY

1°965000-d

71
77 e

POS SIGLE DENOMINATION MAKE TYPE
PORTAFUSIBLE

20 2F1 SIEMENS 3NW7063
PORTAFUSIBILE
PORTAFUSIBLE

21 2F2 SIEMENS 3NW7053
PORTAFUSIBILE
PORTAFUSIBLE

22 2F3 SIEMENS 3NW7013
PORTAFUSIBILE
SUPPLY

23 2A1 EUROTEK HDR-60-24
ALIMENTATORE
SAFETY RELAY

24 4Bl SCHNEIDER XPS-UAF13AP
RELE SICUREZZA
SAFETY CONTACTOR

25 4Kl SCHNEIDER LP1K0O601BD
CONTATTORE SICUREZZA
SAFETY CONTACTOR

26 4K2 SCHNETDER LP1K0601BD
CONTATTORE SICUREZZA
CONTRACTOR AHEAD LP1K0O601BD

27 S5K1 SCHNEIDER LALKN20
CONTATTORE AVANTI
CONTACTOR BACK

28 5K2 SCHNETDER LP1K0O601BD
CONTATTORE INDIETRO LA1KNZ20
THERMIC RELAY

29 571 SCHNEIDER LR2K0310
RELE TERMICO
TERMINAL BLOCK

30 PHONIX UTY + PE

MORSETTI




0 1 2 4 5 6 7 8
1 AS-BUILT BAT
0 ISSUED FOR CONSTRUCTION BAT
REV DATE DESIGNED VERIFIED APPROVED
CONTRACT DIAGRAM PROJED REGULATION

GIOO07R22

DESCRIPTION

QUADRO ELETTRICO
GAV SAFETY

CUSTOMER

GRAF ITALIA

Via Zanica 47/48
24126 - BERGRAMO

]

DESTINATION

:

DESIGNER

:

BUILDER

Elettromeccanica Frigeni Walter & C snc
Via Petrarca 19
24052 Azzano San Paolo - BERGAMO

2
Dsta MACHINE GAV GRAF ITALIA ELECTRICAL DIAGRAM GIOO7A22 Ij
Diseg.
SAFETY
Plot. | 18.0tt.2022 Pag. 1
Modifiche Data Nome | Norm. 110'114 D-OOO645’O 12




+2L1/3.0
= 21.2/3.0
+213/3.0
2L1 2L2
11 13 15 11 13
Q- 2F2\----- QA
16A 2 4 6 uf 2 4
= 230/5.0
1L1 | 1L2 |[1L3 ) N230/5. 0
L230 N230
O
11 13 15 AC AC
2S1F —\__\_- 2P1 2P2 O
NN LA]ﬁ 2A1| 2>
O = - R
2F3N\
UNDWINDING UNDWINDING WELDER 2R
PLUG SOCKET SOCKET PE = - 1
SPINA PRESA PRESA +1/4.0
SVOLGITORE SVOLGITORE SALDATORE .o
PE
[
AUXILIARY
oo [:] PANEL
L1 L2 L3 PE
AUSILIARI
QUADRO
POWER SUPPLY
230V 50/60HZ
ARRIVO LINERA
230V 50/60HZ
1 3
Data MACHINE GAV GRAF ITALIA POWER SUPPLY GIO07RA22 }j
Diseg.
Prot | 1o 0t 202s |SAFETY ARRIVO LINER 110.114 D-000645.0 |22
Modifiche Data Nome | Norm. ‘ - ’ 12




2.8/2L1 —
2.8/2L2 =
2.8/2L3 &
s 3 5 4L1 [ 4L2 [4L3
GKIv Aoy
4.4 2 y 6
1 3 5 1 3
5K1V - A~ 5K2\_ A\~
3L1|3L2|3L3 5.2\>Z <\>4 4\5 5.3\>2 <\>4 %
gz AT P
4.4
2 4 6 5L1 | 5L2|5L3
1 3 5
3T1[5_© C
5.5-8AR 2 4 6
Cly1 Cys Oy
PE PE
M
M1 (g
KW 1.5
A 6.1
MOTOR
MOTORE
2 4
Dsts MACHINE GAV GRAF ITALIA POWER CIRCUIT GIOO7A22 Ij
Eifg' TTD“ ——{SAFETY CIRCUITO POTENZA P
S 110.114 D-000645,0 :
Modifiche Data Nome | Norm. | 12




2.8/+1 =
~ 0 [I;
e ~ - - ~ ~
= = = = = 7 7 A 7
L7 gprGf
: . S11521 Y1 Al 13 23 33
Ed ) o
® | = z
7 S - 4E1 SCHNEIDER XPS-UAF13AP
e
&
W27 wp2Gfo ) S12522 Y2 A2 14 24 34
= = = = = = | = = =
=4, 13/5.0
4K1 4K 2
I
2.8/- ® & - /5.0
EMERGENCY EMERGENCY
BUTTONS CONTACTORS
PULSANTI CONTATTORI
EMERGENZA EMERGENZA
4.1 J T I~
3010 L 234 L .2
3.1 3 Y39 39
3.1 2 .63 4 5.6
3 5
Dsts MACHINE GAV GRAF ITALIA AUXILIARY CIRCUIT GIOO07A22 Ij
Eltg TZTD“ ——{SAFETY CIRCUITO AUSILIARI ——
ot. . . -
Modifiche Data Nome | Norm. | 110'114 D-OOO645’O 12




2.8/L230 =
4.6/4. 13
371 A 5K1 A 5K2 5K1
3.3 5P3E 5. SPUE 5.3 5.2
s 5
5P5E-
5.6
5K2 5K1
5.37 5.27
5.2 5.4 5 6
sk1 ] 5K2 571 X 5Y2 X
4.6/- = N230 N230
2.8/N230 =
MOTOR MOTOR INCRERASE DECRERSE
AHERD BACK SPEED
MOTORE MOTORE AUMENTA DIMINUISCE
AVANTI INDIETRO VELOCITA' VELOCITA'
5.2 -~ 5.2 I~
5.3 I~ 5.3 — -
5 5.5 =
S T
3.3 2.6 3.4 2.6
4 6
D?ta MACHINE GAV GRAF ITALIA AUXILIARY CIRCUIT GI0O0/R22 %:
Eltg TZTDH ——{SAFETY CIRCUITO AUSILIARI -
ot. . . -
Modifiche Data Nome | Norm. ‘ 110.114 D-000645’O 12




CAVOD FROR

MTO. 30

MTO. 25 MTO. 15

CAVO FROR

GP212

GP212

GP217

S LKW

“dl~|o|T|lo|o|~
F|7F|F|F|w|w|0v

buwyxg 0AH3I

L IX

L IX

)

5Y2

5Y1

il Sh 0 1MW

0EZN

s bwwg T Y10TIIINL
n 0e 0 1M

0EZN

% bwwg "T Y10TIIINL
T

TA buwg T YI0TIIINL
T

1 S LW

£

77 buwg "TXh 0AHI
T

Kw 1.5

OONHWOIJ I0 BY3ITLINBSTINd H1H
0ys0d HJILIMS 0Ol

HLIJ0T3IA JFISINNIWIA A3
033dS 3SB3¥I30 IATHA OION3T0S

WH1IJ0T3A HINIWNE A3
033dS 3ISB3IYINI FATHA OION3T0S

JY0L0KW
4O010KW

ZH09/0S AOEZ BINIT OATIYNHH
ZH09/0G AOEZ AT1ddNS ¥3IMOd

GIOO7R22

6

Pag.

12

D-000645,0

110.114

TERMINAL BLOCK
MORSETTIERA

GRAF ITALIA

MACHINE GAV

SAFETY

18.0tt. 2022

Data

Diseg.
Plot.

Norm.

Nome

Data

Modifiche




FRONT VIEW

500

120

6
Data MACHINE GAV GRAF ITALIA
Diseg. BAT
Plot. 18.0tt. 2022 SAFETY

Modifiche Data Nome [ Norm.

PANEL LRAY-0UT

GIOO7R22

[=

[+

110.114

D-000645,0

Pag.

12




LEFT SIDE FRONT VIEW RIGHT SIDE
200
120 120
S ] E
- @ ) ;
g 19 19 ] @ o
— 0@ (2) ] 3
] | ® .
. - ©Oa | 7l
N 120 =
27‘ 35 ‘ 58 50 ‘ 100 ‘ 50 80 4o
\ \ \ \ \
7 9
Eéta — MACHINE GAV GRAF ITALIA PANEL LAY-OUT GIOO7A22 }j
PPN e SAFETY Pes. 8
Modifiche Data Nome :zr;. S 110'1 14 D-000645’O

12




PUSH BUTTON
PANEL

11

s ®
8

12

135

13

1 ©

14

© G

65

10

Data

Diseg.

BAT

Plot.

18.0tt. 2022

MACHINE GAV
SAFETY

GRAF ITALIA PANEL LRAY-0UT

Modifiche

Data

Nome

Norm.

GIOO7R22

[=

[+

110.114

D-000645,0

Pag.

9

12




8ydTJTIpOY

ejeqg

awop

‘wdaoN

“301d
‘Bas1g

ejeq

7707 "330 °87

ve

1

AL34HS

AB9 INIHIHW

HITHLI 4HY9

SIN3INOdWO3

viLOLL
ZZH,0019

0°G%¥9000-d

7
0T Bed

1T

POS SIGLE DENOMINATION MAKE TYPE
METALLIC BOX
1 DKC R5CE03U1
CASSA METALLICA
LINKAGE PG11 @12 + NUT
2 LEGRAND 812646
RACCORDO PG11 & 12 + DADD 386563
LINKAGE PG13.5 & 17 + NUT
3 LEGRAND 812676
RACCORDO PG13.5 & 17 + DADO 386564
CABLEPRESSER PG13.5 + NUT
4 CEMBRE 1500. 13
PRESSACAVO PG13.5 + DADO 11420. 13
5 2S1 MAIN SWITCH SCHNEIDER VO+VZ11+KCC1YZ
INTERRUTTORE GENERALE +VIN17 +KZ32
SOCKET + PLUG
6 2P1 GEWISS GW62206
PRESA + SPINA GWE0005H
PUSH BUTTON EMERGENCY _
7 4p2 SCHNEIDER ZB5-Rs834
PULSANTE EMERGENZA ZB5-RZ102+7BE102
. 5p3 PUSH-BUTTON AHEAD-BACK CCHNETDER 857120
5P4 PULSANTE AV-IN ZB5-AZ101+ZBE101
SOCKET
39 2P2 GEWISS GW27042
PRESA GW202U6
PUSH BUTTON PANEL
10 SCHNEIDER XAL-D03
PULSANTIERA
PUSH BUTTON EMERGENCY
11 4P1 SCHNEIDER ZB5-As834
PULSANTE EMERGENZA (2)ZEN-L111
PUSH BUTTON INCREASE
12 5P5 SCHNEIDER ZB5-AR0
PULSANTE RUMENTA ZEN-L111
PUSH BUTTON DECREASE .
13 5P6 SCHNEIDER ZB5-AR0
PULSANTE DIMINUISCE ZEN-L111
CABLEPRESSER PGL11 + NUT
14 CEMBRE 1900.11
PRESSACAVO PG11 + DADO 11420. 11




10

INTERNAL VIEW

500

DEIOENE)

200

12

Data

Diseg.

BAT

Plot.

18.0tt. 2022

MACHINE GAV
SAFETY

GRAF ITALIA

COMPONENTS

Modifiche

Data

Nome

Norm.

GIOO7R22

[=

[+

110.114

D-000645,0

Pag.11

12




8ydTJTIpOY

ejeqg

awop

‘wdaoN

“301d
‘Bas1g

ejeq

7707 "330 °87

ve

1

AL34HS

AB9 INIHIHW

HITHLI 4HY9

SIN3INOdWO3

viLOLL
ZZH,0019

0°G%¥9000-d

7
ZI‘EEd

1T

POS SIGLE DENOMINATION MAKE TYPE
PORTAFUSIBLE

20 2F1 SIEMENS 3NW7063
PORTAFUSIBILE
PORTAFUSIBLE

21 2F2 SIEMENS 3NW7023
PORTAFUSIBILE
PORTAFUSIBLE

22 2F3 SIEMENS 3NW7013
PORTAFUSIBILE
SUPPLY

23 2A1 EUROTEK HOR-60-24
ALIMENTATORE
SAFETY RELAY

24 4EL SCHNEIDER XPS-UAF13AP
RELE SICUREZZA
SAFETY CONTACTOR

25 4K1 SCHNEIDER LP1K0901BD
CONTATTORE SICUREZZA
SAFETY CONTACTOR

26 4Kz SCHNEIDER LP1K0901BD
CONTATTORE SICUREZZA
CONTACTOR AHEARD LP1K0O901BD

27 5K1 SCHNEIDER L A1KNZO
CONTATTORE AVANTI
CONTACTOR BACK

28 5K 2 SCHNEIDER LP1K0901BD
CONTATTORE INDIETRO LAL1KNZO
THERMIC RELAY

29 5T1 SCHNEIDER LR2K031Y4
RELE TERMICO
TERMINAL BLOCK

30 PHONIX UTY + PE

MORSETTI




12 | 11 | 10 9 | 8 | 7 | 6 | 5 | 4 | 3 | 2 |
H
18 8 2 31 30 14 17 30 14 31 65 69 7 68 59 81 12 37 49 78 70 84
38 55 85 30 69 o7 91 N 6 43 45 -
N
|
|
A
|
|
| F
u u E
|
- / 7/ \,:K i
® ® { 1
@) :
o = -0
oy
—Jh " - _ _
| /i TNEEY '
| | _ e .
o . D -
/ %7, i
/ f \ _
44 11 58 40 27 28 61 76 81 81 33 19 77 78 48 93 41 64 29 75 79 79 50 52 60 82 66 77
B
Ag&kg&r‘\‘:g\&er Ersafzfijr Mat 8?;".?)35?9 glgezn;tgglt_orls&anzen nach _6 @_
D ra h t-AbWi Ckl e r Massstab Gezeic| hnet | 03.07.2023 chrp
DABW 102 Gepriift 12.07.2023 ched A
Graf + Cie AG Schutzvermerk: |  Af cetennungsrtum e
Ch8640 Rapperswil MRS 30-1-0206 | 15
12 | 11 | 10 9 | 8 | 7 | 6 | 5 | 4 3 | 2 |




36

10

11

12

34
3
80
54
10
79
64
36
46
22
39
21
62

VAl

‘n ‘= \NA
A

\? AN/ AN /4.///
\ /A /) e\ AT/ 0/ <
\\\)/, A o @\\ N?fh.v‘.’4@xﬂ%ﬂ\\

DY

¥
s a7 Y

W A \\

b
[N
TU)

3

79
50
15
71
16
72
23

H|

A

chrp
ched

15

4@

12.07.2023

30-1-0206

Gezeichnet | 03.07.2023

Gepriift

Allgemeintoleranzen nach
1:5

88.04kg |]SO 2768 - mK
Massstab

A1

Masse

Schutzvermerk:

DIN ISO 16016 beachten
(Refer to ISO 16016) |gjatt 2/5

Materia

fiir

atz

Ers

Draht-Abwickler
Graf + Cie AG
CH-8640 Rapperswil

DABW

Artikelnummer
003041303

10

11

12




40 1 |Riemenspanner SE 15 Rosta - 25101001

39 1 |Rillenkugellager 6004-2RS SKF - 2660042RS

38 | 1 |Flanschlager FLCTE 20 Uiker - 26FLCTE20

37 | 2 |Stehlager komplett PASE35 Ina (Hydrel) |- 26PASE35

36 | 1 |Rollringgetriebe RG3-20-2MCRF UHING - 25900021

35 | 1 |Drehstrommotor M3AA 80 ME-4 B3 ABB - 29010538050C
34 1 |Maschinenschild klein mit CE Thomas D.100.109 100.096

33 | 1 |Winkel D-001586 110.813

32 | 4 |Distanzbiichse 30-4-1585 003041585

31 2 | Sicherungselement 30-4-1550 003041550

30 | 2 |Dressierrollen-Halter 30-4-1549 003041549

29 | 1 |Feder-Schutz 30-4-1523 003041523

28 | 1 |Zahnriemenpulley z =24 /50 Hz auf KA 30-4-1473 003041473

27 | 1 |Zahnriemenpulley z =20 /60 Hz auf KA 30-4-1472 003041472

26 | 1 |Distanzplatte 30-4-1376 003041376

25 | 1 |Draht-Umlenkrolle 30-4-1345 003041345

24 | 1 |Kettenrad z=22 30-4-1333 003041333

23 | 1 |6kt-Schraube 30-4-1327 003041327

22 | 1 |Stahlwelle 30-4-1314 003041314

21 1 |Lagerflansch 30-4-1308 003041308

20 | 1 |Flhrung 30-4-1307 003041307

19 | 1 |Hebel 30-4-1306 003041306

18 | 1 |Stangenhalter 30-4-1305 003041305

17 | 2 |Stahlwelle 30-4-1282 003041382

16 | 1 [Zahnscheibe 30-4-1281 003041281

15 | 1 |Zahnscheibe 30-4-1280 003041280

14 | 2 |Dressierrolle 30-4-0917 00304917

13 1 [Motorschlitten 30-3-0577 00303577

12 | 1 |Welle 30-3-0568 00303568

11 1 |Flachriemenscheibe 30-3-0563 00303563

10 | 1 |(Blchse 30-3-0555 00303555

9 1 |Blchse 30-3-0554 00303554

8 1 | Seitenblech 30-2-0336 00302336

7 1 | Seitenblech hinten 30-2-0320 00302320

6 1 |Hebelarm 30-2-0238 00302238

5 4 | Spannsegment 30-2-0085 00302085

4 1 |Verdeck vorne 30-1-0266 00301266

3 1 |Verdeck 30-1-0207 00301207

2 2 |Haspelkreuz 30-1-0203 00301203

1 1 |Sténder 30-1-0202 00301202
Pos. | Anz. | Bezeichnung Lieferant  |Zeichnung-Nr. Artikel-Nr.
Ag(i)lée(l)zl;r:;\(r)réer Ersajz fiir Material Masse ]Axslgezn;ggt_o:ﬁ?nzen nach _a @_
D ra ht- AbW| Ckl er Gezeichnet | 03.07.2023 chrp

Massstab
DABW Geprift 12.07.2023 ched
Graf + Cie AG Schutzvermerk: Ad Zeiehnungsfummer ndex

Gt Cilooin mapperswil | R I 30-1-0206 | 15




79 | 15 |Scheibe ISO 7089-M10-140 HV-Stahl BN 715 - 27100010

78 | 12 |Scheibe ISO 7089-M12-140 HV-Stahl BN 715 - 27100012

77 | 2 |6kt-Mu 0,8D UNI 5592-M8-PA 6.6 BN 81 - 27060008II

76 | 5 |6kt-Mu 0,8D ISO 4032-M6-8 BN 117 - 27060006

75 | 4 |Sechskantmutter DIN 934-M10-8 BN 117 - 27060010

74 | 4 |Sechskantmutter DIN 934-M12-8 BN 117 - 27060012

73 | 1 |Gew-StiIn-6kt 1SO 4026-M5x12-St BN 28 - 27300512

72 | 2 |Gew-StiIn-6kt 1SO 4026-M6x8-St BN 28 - 27300608

71 | 2 |Gew-StiIn-6kt 1ISO 4026-M6x10-St BN 28 - 27300610

70 | 1 |Gewindestift ISO 4027-M8x14-45H BN 29 - 982208014

69 | 6 |Gew-StilSO 4026-M8x10-St Zinklamellen beschichtet |BN 1424 |- 27300810

68 | 1 |Gew-StiISO 4026-M10x20-St Zinklamellen BN 1424 |- 27301020
beschichtet

67 | 2 |Se-Schrin-6Rund ISO 14581-M5x20-8.8 BN 4851 |- 27170520

66 | 4 |Linsenschraube In-6Rund -M5x10-St BN 5128 |- 27222510

65 | 4 |Zyl-Schrin-6kt ISO 4762-M4x16-8.8 BN 3 - 27020416

64 | 4 |Zyl-Schrin-6kt ISO 4762-M6x20-8.8 BN 3 - 27020620

63 | 3 |Zylinderschraube DIN 912-M6x45-8.8 BN 3 - 27020645

62 | 3 |Zylinderschraube DIN 912-M8x16-8.8 BN 3 - 27020816

61 | 2 |6kt-Schr1SO 4014-M6x50/18-8.8 BN 57 - 27010650

60 | 2 |Sechskantschraube DIN 931-M10x50-8.8 BN 57 - 27011050

59 | 1 |6kt-Schr1SO 4017-M6x12-8.8 BN 56 - 27000612

58 | 2 |6kt-Schr1SO 4017-M6x30-8.8 BN 56 - 27000630

57 | 1 |Sechskantschraube DIN 933-M8x16-8.8 BN 56 - 27000816

56 | 4 |6kt-SchrISO 4017-M8x20-8.8 BN 56 - 27000820

55 | 2 |Sechskantschraube DIN 933-M8x25-8.8 BN 56 - 27000825

54 | 4 |Sechskantschraube DIN 933-M8x30-8.8 BN 56 - 27000830

53 | 1 |6kt-Schr1SO 4017-M8x80-8.8 BN 56 - 27000880

52 | 1 |6kt-Schr1SO 4017-M8x90-8.8 BN 56 - 27000890

51 3 | 6kt-Schr ISO 4017-M10x20-8.8 BN 56 - 27001020

50 | 8 |Sechskantschraube DIN 933-M10x35-8.8 BN 56 - 27001035

49 | 4 |6kt-Schr SO 4017-M12x35-8.8 BN 56 - 27001235

48 | 4 |6kt-SchrISO 4014-M12x65/30-8.8 BN 57 - 27011265

47 | 1 |Warnung vor Fussverletzung 50mm Scharer - 25910302

46 | 3 |Warnung vor Handverletzungen 3000372 Scharer - 25910300

45 | 1 |Zahnriemen 3451100 Uiker - 2506345L100

44 | 1 |Zahnriemen 345 L075 Uiker - 2506322L075

43 | 2 |Griff 1.218/60-M10 Elesa - 25024030

42 | 2 |Lenkrolle LER-VE 80R FI 536441-203 Blickle - 25029203

41 | 2 |Lenkrolle LER-VE 80R 536409-203 Blickle - 25029202

Pos. | Anz. | Bezeichnung Lieferant  |Zeichnung-Nr. Artikel-Nr.

Ag(i)lée(l)zl;r:;\(r)réer Ersajz fiir Material Masse ]Axslgezn;ggt_o:ﬁ?nzen nach _a @_

D ra ht- AbW| Ckl er Gezeichnet | 03.07.2023 chrp

Massstab

DABW Geprift 12.07.2023 ched
Graf + Cie AG Schutzvermerk: Ad Zeiehnungsfummer ndex

Gt Cilooin rapperswil | R ! 30-1-0206 | 15




86 2 |[Blindniet TAPD 36 BS DIN 7337 A-2.4x7.5-Al/St BN 924 - 27620150

85 2 | Zylinderstift DIN 6325-8 h6x70-St BN 858 - 27250870

84 1 |Féacherscheibe DIN 6798 A-M8 BN 781 - 27150008

83 3 |Scheibe Carosserie 7x25x1.8 BN 732 - 27110725

82 2 | Scheibe DIN 9021-10-140 HV BN 729 - 27111030

81 8 |[Scheibe 1SO 7089-M6-140 HV-Stahl BN 715 - 27100006

80 8 |[Scheibe 1SO 7089-M8-140 HV-Stahl BN 715 - 27100008

Pos. | Anz. | Bezeichnung Lieferant  |Zeichnung-Nr. Artikel-Nr.

Ag(i)lée(l)zl;r:;\(r)réer Ersa!z fiir Material Masse ]Axslgezn;ggt_o:ﬁ?nzen nach _a @_

D ra ht- AbW| Ckl er Gezeichnet | 03.07.2023 chrp

DABW Geprift 12.07.2023 ched
Zeichnungs-Nummer Index

Graf + Cie AG Schutzvermerk: Ad
. DIN ISO 16016 b h - -
Gt Cilooin mapperswil | R o 30-1-0206 | 15




0 1 2 Y 5 6 7 8
1 AS-BUILT BAT
0 ISSUED FOR CONSTRUCTION BAT
REV DATE DESIGNED VERIFIED APPROVED
CONTRACT DIAGRAM PROJED REGULATION
GIO05A22
DESCRIPTION CUSTOMER
WIRING DIAGRAM GRAF ITALIA
DABW Via Zanica 47/49
24126 - BERGAMO
DESTINATION DESIGNER
BUILDER
Elettromeccanica Frigeni Walter & C snc
Via Petrarca 19
24052 Azzano San Paolo - BERGAMO
Data MACHINE DABW GRAF ITALIA WIRING DIRGRAM GI0O05A22 |:
Diseg.
1)Nr5319 | 08.02.2024 | MB |piot. | 19 Dic. 2023 Pas.
Modifiche Data Nome | Norm. 110'113 D 000644,1




L1 L2 L3

SUPPLY LINE

380/400V  50/60HZ

ARRIVO LINER

380/400V  50/60HZ

AR\
4

MOTOR

MOTORE

NG

NS

PME- K1
N 14

A2

k1]

Al

NN NN

awww
o
o

1

Dots MACHINE DABW GRAF ITALIA POWER SUPPLY GIOO5A22 |:
1) Nr5319 | 08.02.2024 | MB Eij:g 19. Dic. 2023 ARRIVO LINER 110.113 D-000644,1 foo.
Modifiche Data Nome | Norm. | - L




DABW

CASSETTA PVC X SVOLGITORI

GUIDA OMEGA BASSA - 9.5CM

.,
[]: PG11
- //,/’/4::::> PM PA

PG11

32

19 | 32

C?)

2
Date MACHINE DABW GRAF ITALIA POWER CIRCUIT GIOO5A22 %
Diseg. BAT
CIRCUITO POTENZA
1)Nr.5319 | 08.02.2024 | MB |p1ot. | 19 Dic. 2023 - Pas.
Modifiche Data Nome [Norm. ‘ 110.113 D 000644,1 4




BUJT4TPON
6LEGUN (I

ejeq
$202°20'80

awoN
an

waoy
"}0Td

“Bast(
ejeqg

€707 210 6T

e

1

Ma80 INIHIHW

POS. SIGLE DENOMINATION MAKE TYPE
PANEL BOX
1 GEWISS GHYY11Y
CASSETTA
CONTACTOR
2 K1 ISKRA KO3M-10
CONTATTORE
PUSH BUTTON START ZB5-AA333
3 PM SCHNEIDER 87101
PULSANTE MARCIA -
PUSH BUTTON EMERGENCY 7B5-AS83U
4 PR SCHNEIDER 5-As
PULSANTE EMERGENZA ZB5-RZ102
CABLEPRESSER
5 CEMBRE 1900.11
PRESSACAVO 11420. 11
CABLE
CEAM 4G1. Smmg
CAVO

HITHLI 4HY9

IMHITISNY OLINJYIID

LINJYIIJ AYBITIXNY

€Ll oLt
ZZHS0019

| ‘¥9000-A

‘Bed

h




indice de palavras-chaves

A

Aliviador de tens&o da guarnicéo
montar

anel lateral
verificar

Aparelho de solda topo

B

Botédo de parada de emergéncia
Braco de montagem

Guia da guarnigéo

placa de protecao

C

Caixas de transporte
Calcar

Carretel

Coberturas de protecao
Controle remoto

D

Desbobinador da guarnicao
Ajustes
desenrolar
preparar
Tens&o da guarnicéo
Travessia
Descarte
Descomissionamento
Desvio
Angulo de entrada
Entrada em X
montar
Protecdes anti-salto
Diagrama elétrico
Dinamb&metro

Dispositivo de montagem (enrolamento)

montar
Dispositivos de seguranca
Documentos aplicaveis
Doffer

montar (enrolar)

E

Embalagem
Entrada em X
Equipamento basico

202 /204

30, 37
70

66
29, 40, 102

41

79
89

45
90
69
41
34

29, 35
58

60

57

58

59
119
119
39

73

73

72

72
123
116
29, 39
66, 99
41
123

95

45
73
31

F

Falhas

Unidade de acionamento do GAV

Ferro de soldar
Funcao

G

guarnicao
preparar
soldar

Indicador de tensao
ajustar
verificar
Instalacao

M

Montar (enrolar)
calcar
Primeiro ciclo
Rotacéo
terminar
Velocidade

movimento livre

O

Observacao sobre trabalho seguro
Operacao

F)

Pastilhas de freio

selecionar

trocar

verificar
Pecas de reposicao
Pedra de sal amoniaco
Perigo de corte
Perigo de emaranhar-se
Perigo de queimaduras
Peso de pressao contato
Pictogramas

junto @ maquina
Placa de fixagéo
Plano de manutencgao
pré-curvatura

109
77,93
29

69
76
76

116
115
47

90
88
89
90
89
67, 100

11
48

74
74
75
24
77
16
16
16
80

42
70
113,114

Manual de operacao GAV



indice de palavras-chaves

ajustar 83 \
Preparos 49 — —
Pressdo de contato 80 Verificacdo de concentricidade 64
Protecao ambiental 119
Protecdes anti-salto 72
R
Reparos 113
Riscos residuais 15
Rolete de desvio 39
Rolete de desvio da guarnicao

montar 74
Rolete de desvio da guarnicao de 90° 30
Rolete de desvio do carretel 30

Aliviador de tens&o da guarnicéo 71

Funcao de alavanca 71

montar 70
roletes de dressagem

ajustar 84
Rolo de presséo

ajustar 83

Angulo de trabalho 83

trocar 75
Ruidos 16
S
simbolos

junto a maquina 42
Suporte do carretel 30, 36
T
tensdo de montagem (enrolamento)

ajustar 85

Guarnicdes padrao 85

Valores de referéncia 85
Transporte 43

Guindaste 46
Tubo-guia

montar 66, 99
U
Unidade de acionamento do GAV 29, 33

Colocacao em funcionamento 52,97

desmontar 53, 97

montar 50
Uso incorreto 14
Utilizacao devida 14

Manual de operacao GAV 203 /204



Graf + Cie AG
Bildaustrasse 6

8640 Rapperswil

Suica

Phone +41 55221 71 11
Fax +41 55 221 72 33
info@graf-companies.com

www.graf-companies.com

[=l

EAE

w\w%

[+
%
N

N° de art.: 109 991 / 03.2024 / (C) by Graf / Subject to modification without prior notice



	 Índice
	1 Observações gerais
	1.1 Objeto deste manual
	1.2 Grupos-alvos
	1.3 Informações a respeito deste manual
	1.3.1 Observações gerais
	1.3.2 Observações sobre o uso
	1.3.3 Observações sobre o armazenamento
	1.3.4 Símbolos utilizados
	1.3.5 Estrutura dos avisos de advertência

	1.4 Limitações de responsabilidade
	1.5 Proteção da propriedade intelectual
	1.6 Dados do fabricante
	1.7 Documentos aplicáveis

	2 Segurança
	2.1 Observações gerais
	2.2 Utilização devida
	2.3 Instruções básicas de segurança
	2.4 Perigos especiais/riscos residuais
	2.5 Emissões
	2.6 Responsabilidade da empresa operadora
	2.7 Requisitos no local para a operação segura
	2.8 Requisitos ao pessoal
	2.8.1 Qualificação do pessoal
	2.8.2 Pessoas não autorizadas
	2.8.3 Briefing de instrução

	2.9 Equipamento de proteção individual
	2.10 Dispositivos de segurança na máquina
	2.11 Sinalização na máquina
	2.12 Proibição de conversões e manipulações
	2.13 Peças de reposição
	2.14 Materiais auxiliares e consumíveis
	2.15 Medidas para a prevenção de acidentes
	2.16 Proteção ambiental

	3 Dados técnicos
	3.1 Valores de conexão
	3.2 Especificações gerais
	3.3 Valores de desempenho
	3.4 Condições ambientais
	3.5 Recursos operacionais
	3.6 Placa de características

	4 Estrutura e função
	4.1 Descrição da função
	4.2 Visão geral
	4.2.1 Visão geral do equipamento básico
	4.2.2 Visão geral da unidade de acionamento do GAV
	4.2.3 Visão geral do desbobinador da guarnição
	4.2.4 Visão geral do suporte do carretel e aliviador de tensão da guarnição
	4.2.5 Visão geral do dispositivo de montagem
	4.2.6 Visão geral aparelho de solda topo

	4.3 Dispositivos de segurança
	4.4 Placas de sinalização

	5 Instruções sobre o transporte
	5.1 Instruções de segurança
	5.2 Sobre a embalagem
	5.3 Transporte com empilhadeira
	5.4 Transporte com o guindaste
	5.5 Descarte da embalagem
	5.6 Informações sobre armazenamento temporário

	6 Instalação e comissionamento
	7 Operação/Funcionamento
	7.1 Instruções de segurança
	7.2 Preparar a carda/carda de tambor e a área de trabalho
	7.3 Montar/desmontar a unidade de acionamento do GAV
	7.4 Remover/desbobinar a guarnição antiga
	7.4.1 Preparos/Condições
	7.4.2 Montar o tubo-guia
	7.4.3 Cortar a guarnição antiga
	7.4.4 Disponibilizar o desbobinador da guarnição
	7.4.5 Preparar o desbobinador da guarnição
	7.4.6 Desenrolar/Desbobinar
	7.4.7 Remova e descarte o anel de guarnição
	7.4.8 Desmontar o tubo-guia

	7.5 Montar a nova guarnição
	7.5.1 Preparos/Condições
	7.5.2 Verificar a concentricidade/remover o material residual
	7.5.3 Verificar o anel lateral
	7.5.4 Montar o dispositivo de montagem
	7.5.5 Disponibilizar o carretel e a guarnição
	7.5.6 Montar o rolete de desvio do carretel/aliviador de tensão da guarnição (opcional)
	7.5.7 Montar o desvio de 90°
	7.5.8 Montar o rolete de desvio da guarnição
	7.5.9 Verificar e trocar as pastilhas de freio
	7.5.10 Trocar o rolo de pressão
	7.5.11 Soldar a guarnição
	7.5.12 Conduzir a guarnição através do braço de montagem
	7.5.13 Estabelecer a pressão de contato lateral
	7.5.14 Ajustar/alinhar o braço de montagem
	7.5.15 Ajustar a tensão de montagem (enrolamento)
	7.5.16 Verificar o alinhamento do carretel sem auxílio de desvio
	7.5.17 Montar as guarnições
	7.5.18 Soldar a guarnição

	7.6 Montar o doffer
	7.6.1 Montar a unidade de acionamento do GAV
	7.6.2 Montar o dispositivo de montagem

	7.7 Montagem da estrutura de enrolamento ou da carda
	7.8 Soldar com aparelho de solda topo

	8 Falhas
	8.1 Segurança
	8.2 Comportamento em caso de falhas que constituam um perigo
	8.3 Possíveis falhas
	8.4 Trabalhos relacionados à resolução de problemas
	8.5 Medidas após a conclusão dos trabalhos de resolução de falhas

	9 Manutenção
	9.1 Segurança
	9.2 Reparos
	9.3 Intervalos de manutenção
	9.3.1 Observações
	9.3.2 Plano de manutenção

	9.4 Trabalhos de manutenção
	9.4.1 Verificar o nível do óleo
	9.4.2 Verifique e ajuste o indicador de tensão no braço de montagem (enrolamento)

	9.5 Medidas após a conclusão dos trabalhos de manutenção

	10 Desmontagem e descarte
	10.1 Segurança
	10.2 Descomissionamento e desmantelamento
	10.3 Descarte

	11 Apêndice
	11.1 Declaração de conformidade
	11.1.1 Declaração de conformidade
	11.1.2 Declaração de incorporação

	11.2 Planos, diagramas e documentos aplicáveis
	11.2.1 Desenhos da máquina e listas de peças da GAV
	11.2.2 Lista de peças de reposição GAV & DABW
	11.2.3 GAV Diagrama elétrico
	11.2.4 Desenhos da máquina e listas de peças da DABW
	11.2.5 DABW Diagrama elétrico


	 Índice de palavras-chaves

